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ابتدا خلاصه ماجرا را مرور کنیم:
کريدور زنگزور چیست؟  مسیری ترانزیتی از 

آذربایجان، از طریق جنوب ارمنستان  به ترکیه و اروپا.
چرا مهم است؟  مسیر انرژی، تجارت و حمل ونقل 

بین دریای خزر و اروپاست.
اختلاف آذربايجان و ارمنستان بر سر چه بود؟  
ماجرا به پیش از این کریدور برمی گردد. دعوای اول بر سر قره باغ بود، اما آذربایجان در 
این نزاع پیروز شد و حالا موضوع اصلی، مسیر زنگزور و دسترسی مستقیم آذربایجان به 

نخجوان و اروپاست.
چطور به کريدور رسیدند؟ با حل وفصل نظامی قره باغ به نفع آذربایجان، تمرکز 
اختلافات به مسیرهای ترانزیتی رفت. آذربایجان به بندی از توافق قره باغ استناد  و آن 
را به معنای ایجاد کریدور زنگزور تفسیر کرد. ارمنستان اما مخالف بود و آن را به معنای 

واگذاری حاکمیت تلقی می کرد.
موضع ايران چه بود؟ پیشنهاد »کریدور ارس« به جای زنگزور  که البته باید برای 
پیشبرد این طرح سریع تر و جدی تر ورود می کرد و دیپلماسی چندجانبه با ارمنستان، 
روسیه و دیگران را برای مسدود کردن نفوذ آمریکا فعال می ساخت که در هر صورت نشد.

حالا این دو کشور با میزبانی آمریکا به توافق رسیده اند. اما این توافق یک نکته کلیدی دارد 
که اصل متن بر آن متمرکز است: تغییر نام کریدور. نام »زنگزور« که یک عنوان تاریخی و 

هویتی است، به »مسیر ترامپ برای صلح و رفاه بین المللی« تغییر می کند.
اصل ماجرا همین عنوان است.

اصل داستان را در این جمله از بیانیه مشترک 2کشور ببینید: »ما اطمینان داریم که این 
اجلاس پایه ای محکم برای احترام متقابل و پیشبرد صلح در منطقه است.«

هر دو کشور به این برند نیاز داشتند. حالا ابعاد توافق را مرور کنیم:
آثار اين نام برای آمريکا چیست؟ تا حدی روشن است: مدیریت مسیر برای ۹۹ سال، 

کاهش نفوذ روسیه و ایران و برند »صلح ساز« برای ترامپ.
این پروژه، فارغ از آورده اقتصادی و نقش امنیتی در نزدیکی ایران، به دلیل برچسب 
صلح آمیز، در حافظه جمعی به نام ترامپ ثبت می شود و مانع مخالفت دیگران خواهد شد.

آذربايجان چرا نیاز به اين برند داشت؟ برای تثبیت دستاورد نظامی اش در قره باغ 
و بهره گیری از مزیت اقتصادی اتصال به ترکیه و اروپا. این دستاورد، از نگاه باکو، با حضور 

نام آمریکا در پروژه تثبیت می شود.
اما ارمنستان چرا موافقت کرد؟ اينها که پیش تر مخالف بودند. پاسخ را باز هم 
باید در نام آمریکا جست. ارمنستان پس از از دست دادن کامل قره باغ و آوارگی ده ها هزار 
ارمنی، به دنبال ضامن امنیتی جدید می گردد. این شکست، هم روحیه عمومی را از بین 

برد و هم اعتماد مردم به روسیه را به عنوان »ضامن امنیت« فرو ریخت.
ایروان به دنبال راه تنفس می گردد، حتی اگر پرهزینه باشد  و این بار به جای احیای سرمایه 

اقتصادی و مردمی داخلی، استراتژی خود را سپردن به آمریکا قرار داده است.
آذربايجان و ارمنستان برای دستیابی به اين برند و پروژه تثبیت و تضمین 
چه هزينه ای بايد دهند؟  برای ارمنستان، این توافق می تواند به از دست رفتن کنترل 
مرز و حاکمیت بخشی از خاکش بینجامد و وابستگی امنیتی اش به آمریکا را به نقطه 

بازگشت ناپذیر برساند.
برای آذربایجان، خطر اصلی واگذاری بخشی از کنترل مسیر به آمریکا، محدود شدن توان 
سیاست خارجی مستقل و در دست نگرفتن کامل مدیریت اقتصاد و منافع ترانزیتی این 

مسیر است.
و حالا حرف آخر:

وقتی کشوری قدرت داخلی نداشته باشد و از حمایت و مشروعیت مردمی برخوردار نباشد، 
ناچار است روی برند آمریکایی قمار کند؛ چه آذربایجان برای تثبیت پیروزی اش و چه 

ارمنستان برای بقای امنیت و جبران شکستش.

 ماجرای قمار 
بر برند ترامپ در زنگزور

 زهرا قنبری 
خانم گل  
فوتبال ایران 
در تلویزيون 
همشهری

 استاد فرشچیان از بزرگ ترين نقاشان ايران
در 95سالگی چشم از جهان فروبست
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پاسخ ایران به کریدور ترامپ
گفت وگوی کارشناسان درباره نقشه آمریکا در ارمنستان و واکنش ایران
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صفحه آرا: علی حسنی

خدمت رسانی ویژه سپاه به زائران اربعین
قرارگاه منطقه ای کربلا و رده های نیروی زمینی سپاه در ایام اربعین فعالیت های گسترده ای در خدمت رسانی 
به زائران در مبادی مرزی خوزستان داشته اند. راه اندازی 10موکب در نقاط مختلف مرزی ایران و عراق و ارائه 
تسهيلات متنوع از جمله خدماتی است که به زائران ارائه می شود./ فارس

روزنه

شکار صهیونیست ها در اروپا 
ائتلاف حقوقی بین المللی »گلوبال۱۹۵« شکایاتی در یونان و 
هلند ثبت کرده و خواستار بازداشت سربازان اسرائیلی متهم 
به ارتکاب جنایات جنگی در غزه و کرانه باختری شده است.

درباره گلوبال۱۹۵
 این گروه توسط مرکز بین المللی عدالت برای فلسطینی ها 

مستقر در انگلیس راه اندازی شده است.
 گلوبال۱۹۵ از  ماه مارس202۵ آغاز به  کار کرده است.

 یک ائتلاف حقوقی جهانی است که هدفش پاسخگو 
کردن شهروندان اسرائیلی و دوتابعیتی ها به خاطر جنایات 
جنگی و جنایت علیه بشریت در غزه و سرزمین های اشغالی 

فلسطین است.
 این گروه نه تنها کهنه سربازان ارتش اسرائیل، بلکه تمامی 
سطوح رهبری نظامی و سیاسی، از سیاستگذاران ارشد 
تا کادر عملیاتی را که مستقیم یا غیرمستقیم مسئول 
 نقض حقوق بین الملل بشردوستانه شناخته می شوند، 

هدف قرار می دهد.

درخواست بازداشت سربازان صهیونیست 
 گلوبال۱۹۵ درخواست رسمی خود برای بازداشت سربازان 
اسرائیلی را به دیمیتریوس مالیائوس، رئیس ستاد کل 

نیروهای مسلح یونان ارسال کرده است.
 در این درخواست از رئیس ستاد کل نیروهای مسلح یونان 
خواسته شده تا یک سرباز اسرائیلی را که هم اکنون در یونان 

حضور دارد، فورا بازداشت کند.
 گلوبال۱۹۵ همراه با این درخواست، مدارکی مکتوب و 
تصویری از سابقه رزمی این فرد را ارائه کرده است که نشان 
می دهد او در یگان پیشاهنگ گردان۱۳ تیپ گلانی ارتش 

اسرائیل خدمت کرده است.
 آخرین مکان حضور این سرباز کانال کورینت در جنوب 

یونان گزارش شده است.
گردان۱۳ پس از آغاز تهاجم زمینی رژیم صهیونیستی به 
غزه در اکتبر202۳ به شمال آنجا اعزام شد و در نبردهای 

شجاعیه، البریج و المغازی شرکت داشت.
گزارش ها حاکی است که این گردان به ساختمان های دولتی 
در غزه ازجمله پارلمان و ستاد پلیس نظامی یورش برده و بین 
اوایل تا اواسط دسامبر202۳ در شجاعیه مستقر بوده است.

منبع: العربی الجدید 

مجلس

خشک شدن دریاچه ارومیه اقتصاد 
و محیط زیست را تهدید می کند

دریاچه ارومیه، یکی از بزرگ ترین پهنه های آبی داخلی ایران و 
نماد طبیعی و تاریخی این سرزمین، طی سال های اخیر با کاهش 
چشمگیر سطح آب مواجه شده است؛ بحرانی که نه تنها زنجیره 
زیستی منطقه را در معرض خطر قرار داده بلکه معیشت و اقتصاد 

مردم حوضه آبریز را نیز به شدت تحت تاثیر قرار داده است.
زهرا خدادادی، نماینده مردم ملکان   در مجلس شورای اسلامی، 
در گفت وگو با همشهری آنلاین، ضمن اشاره به اهمیت حیاتی 
دریاچه ارومیه، وضعیت کنونی آن را شکننده و هشداردهنده 
توصیف کرد و گفت: این دریاچه تنها یک منبع طبیعی نیست، 
بلکه ریه تنفسی اکوسیستم منطقه و شاهرگ حیاتی کشاورزی 
و گردشگری است. کاهش سطح آب طی سال های گذشته 
پیامدهای زیان باری در حوزه های مختلف برجای گذاشته 
است. خدادادی تأکید کرد که مشکلات دریاچه ارومیه ریشه در 
مجموعه ای از عوامل دارد که اصلی ترین آنها برداشت بی رویه و 
غیرمجاز آب است. وی افزود: بیش از ۷0 هزار حلقه چاه غیرمجاز 
در حوضه آبریز دریاچه حفر شده که برداشت بی رویه از منابع 
زیرزمینی را تشدید کرده است. علاوه بر این، الگوی کشت 
نامناسب و مصرف نادرست منابع آبی در بخش کشاورزی، احداث 
جاده ها و سازه های غیرکارشناسی در حریم دریاچه و تأثیرات 
تغییرات اقلیمی، از دیگر عوامل کلیدی کاهش آب دریاچه به 
شمار می روند. نماینده مردم ملکان در مجلس افزود: کشاورزی 
سنتی و مصرف بالای آب در این بخش باعث شده تا منابع آب 
زیرزمینی به شدت تحت فشار قرار گیرد و این موضوع مستقیم و 

غیرمستقیم بر وضعیت دریاچه اثرگذار باشد.
خدادادی در ادامه به راهکارهای ضروری برای احیای دریاچه 
ارومیه اشاره کرد و گفت: اصلاح الگوی کشت با جایگزینی 
محصولات کم آب بر و بهره گیری از فناوری های نوین آبیاری، 
ضروری است. همچنین نظارت و مقابله جدی با حفر چاه های 
غیرمجاز باید در اولویت برنامه های مدیریت منابع آب قرار گیرد.

وی تصریح کرد که احیای دریاچه ارومیه بدون همکاری 
همه جانبه و بین بخشی امکان پذیر نیست؛ دولت، دستگاه های 
اجرایی، بخش خصوصی و مردم باید دست به دست هم دهند 
و با هماهنگی و هم افزایی برنامه ریزی و اقدام کنند. مجلس نیز 
به عنوان نهاد قانونگذار و ناظر، آمادگی دارد موانع را بردارد و از 
برنامه های احیا حمایت کند. خدادادی افزود: اگر حمایت های 
لازم انجام نشود، نه تنها اکوسیستم منطقه دچار تخریب بیشتر 
خواهد شد، بلکه معیشت هزاران خانواده کشاورز، دامدار و فعالان 
گردشگری نیز با مخاطره جدی مواجه می شود. او ادامه داد: یکی 
از مهم ترین مسائل فعلی، فقدان هماهنگی و انسجام در مدیریت 
منابع آبی است که باعث شده سیاست ها به شکل پراکنده و 
غیرموثر اجرا شوند. این وضعیت نیازمند اصلاحات ساختاری 
و تقویت نهادهای متولی است. نماینده مردم ملکان در بخش 
پایانی گفت وگوی خود با تاکید بر اهمیت نگاه بلندمدت به 
موضوع دریاچه ارومیه گفت: دریاچه ارومیه یک میراث ملی است 
که حفاظت و احیای آن باید اولویت تمامی دستگاه ها و مسئولان 
باشد. این مسئله فقط یک موضوع محیط زیستی  نیست، بلکه به 

امنیت غذایی و توسعه پایدار منطقه گره خورده است.
خدادادی همچنین از مسئولان خواست نگاه جامع، کارشناسانه و 
آینده نگرانه به موضوع داشته باشند و برنامه ریزی های کلان برای 

نجات این پهنه آبی باید انجام شود.

درس عبرتی برای جاسوس ها
قوه قضاییه با صدور احکام قاطع، درس عبرتی به همه جاسوسان و عوامل رژیم صهیونیستی خواهد داد. اصغر 
جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه با بیان این مطلب، تأکید کرد: پرونده 20نفر از عوامل جاسوسی و پشتیبان موساد 

زیرنظر بازپرسان رسیدگی می شود و درباره آنها اطلاع رسانی صورت می گیرد./ میزان

ایران علیه مسیر شیطان
ولایتی، مشاور رهبر انقلاب: مانع کریدور آمریکایی می شویم

علیرضا احمدی   تفاهم صلح روز جمعه 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان در کاخ سفید گزارش

تحولات قفقاز جنوبی را وارد مرحله تازه ای کرد 
و واگذاری ۹۹ساله مدیریت کریدور زنگزور به آمریکا، 
سناریوهای جدیدی را فراروی بازیگران این منطقه قرار 
داده است. در این میان اگرچه ایران از توافق صلح استقبال 
کرد و آن را گامی مثبت برای ثبات در قفقاز جنوبی دانست، اما 

ملاحظات چندوجهی مطرح در این مورد، زمینه ساز طرح 
سؤال های مختلفی در این باره شده است؛ اینکه نگرانی 

ژئوپلیتیک ایران چه می شود؟ 
درحالی که حضور پررنگ نیروهای فرامنطقه ای در قفقاز 
جنوبی با نگرانی های فزاینده ای برای بازیگران این منطقه 
همراه است، سیر تحولات از جنبه های مختلف حائز اهمیت 

راهبردی است که در ادامه مورد بررسی قرار می گیرد.

 ریشه: زنگزور منطقه ای تاریخی در قفقاز جنوبی است 
که محدوده امروزی آن در استان »سیونیک« ارمنستان 

قرار گرفته است.
 نکته تاریخی: گفته می شود زنگزور براساس عهدنامه 
»گلستان« در دوره قاجار به روسیه تزاری واگذار 

شده است.

 ریشه زبانی: نام زنگزور احتمالا از زبان های ایرانی یا 
ترکی الهام گرفته شده است.

 در مجموع نام »زنگزور« ترکیبی از میراث زبانی 
و فرهنگی منطقه است که تحت تأثیر تمدن های 
منطقه شکل گرفته و به دلیل موقعیت راهبردی آن، در 

مناقشات اخیر دوباره برجسته شده است.

ریشه نام زنگزور
درباره ریشه نام »زنگزور« 
مباحث مختلفی مطرح 
شده است که در ادامه به 
برخی از آنها اشاره می شود:

 اتصال به نخجوان
 برقراری ارتباط مستقیم زمینی میان جمهوری آذربایجان و 

متحد راهبردی اش در منطقه یعنی ترکیه
 مزیت اقتصادی، به عنوان بخشی از کریدورهای ترانزیتی 

بین المللی )مانند مسیر شرق - غرب( 
 افزایش درآمدهای ترانزیتی و تجاری باکو

 تقویت جایگاه جمهوری آذربایجان به عنوان یک هاب 
ترانزیتی در قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی

 رفع انسداد اقتصادی ارمنستان از طریق مسیر زنگزور
 دسترسی به بازارهای منطقه ای و تسهیل تجارت منطقه ای 

ایروان
 اعمال کنترل حاکمیتی از مسیر عبوری زنگزور

 جلوگیری از شکل گیری کریدوری بدون نظارت در منطقه 
حاکمیتی ارمنستان

 اهمیت این کریدور در روابط ارمنستان با ایران و روسیه
 حفظ توازن در مناسبات منطقه ای ارمنستان در چارچوب 

کریدور زنگزور

اهمیت زنگزور برای جمهوری آذربایجان و ارمنستان

موضع ایران درباره زنگزور

جمهوری آذربایجان 

ارمنستان

موضع ایران پس از توافق ۲۰۲۰:
 مخالفت با تغییر مرزها و نقض حاکمیت ارمنستان

 مخالفت با هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز جنوبی 
 تأکید تهران بر لزوم کنترل کامل کریدور زنگزور ازسوی ارمنستان 
 لزوم جلوگیری از تبدیل زنگزور به یک کریدور فرامرزی خارج از 

حاکمیت ارمنستان 
 مخالفت با افزایش نقش آفرینی نیروهای فرامنطقه ای در مجاورت 

مرزهای ایران
 نگرانی از کاهش نقش ترانزیتی ایران

دیپلماسی فعال پس از توافق اخیر:
 دکتر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب: ایران مانع ایجاد کریدور ایالات 

متحده در قفقاز می شود.
 ارتباط نخجوان و جمهوری آذربایجان نیازی به دالان ندارد.

 تأکید بر نگرانی ایران از »مداخله خارجی« )به ویژه حضور آمریکا در 
مدیریت کریدور برای ۹۹ سال(

 مخالفت با تهدید امنیت و ثبات منطقه

 ماهیت: اختلاف سرزمینی میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر سر منطقه 

قره باغ کوهستانی و چند ناحیه دیگر

 مقطع مهم تنش: مطالبه ارامنه قره باغ برای الحاق این منطقه به ارمنستان که 

منجر به جنگ نخست قره باغ شد.

 جنگ اول: از فوریه ۱۹۸۸ تا مارس ۱۹۹۴

 نتیجه: پیروزی ارمنستان و اشغال قره باغ و ۷منطقه اطراف آن از سوی 
ارمنستان

 جنگ دوم: از 2۷سپتامبر 2020تا ۹نوامبر همان سال )۴۴روز(
نتیجه: 

 آزادسازی مناطق تحت کنترل ارمنستان در قره باغ و مناطق اطراف آن از سوی 
جمهوری آذربایجان

 توافق آتش بس شامل استقرار نیروهای حافظ صلح روسیه در منطقه

 بازگشت پناهندگان به خانه های خود 

از مناقشه قره باغ تا »زنگزور«

 ریشه موضوع: در بند ۹توافق آتش بس باکو و ایروان، با میانجیگری مسکو به 

موضوع »رفع انسداد مسیرهای اقتصادی و حمل ونقل« اشاره شده  است.

 ماهیت توافق: در این بند به صورت غیرمستقیم بحث ایجاد »کریدور زنگزور« 
مطرح شده  است.

مناقشه باکو و ایروان 
بر سر چیست؟

کنند و نیازی به ایجاد مسیر و راه جدیدی نیست. جمهوری 
آذربایجان هم در سال های گذشته از مسیر ایران برای 
دسترسی به نخجوان استفاده کرده و ایران سخاوتمندانه این 
مسیر را در اختیار جمهوری آذربایجان قرار داده است. در عین 

حال کریدور زنگزور یک مسیر مواصلاتی ساده نیست چون 
مسیرهای مواصلاتی در حال حاضر وجود دارند؛ بلکه کریدور 
زنگزور بسیار فراتر از یک کریدور ترانزیتی و حمل ونقلی 
صرف است. به همین دلیل ایران با جدیت در برابر این موضوع 

موضع گیری کرده و خطوط قرمز خود را ترسیم کرده است. 
در سال های گذشته هم به اذعان و اعتراف اردوغان، این 
ایستادگی ایران بود که این کریدور نتوانست اجرایی شود. در 
واقع به نظر می رسد که دنبال کنندگان کریدور زنگزور زورشان 

رضا عمویی    دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا به تازگی در کاخ سفید از طرح گزارش

خود درباره صلح میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان با میزبانی از رؤسای جمهوری 
۲کشور رونمایی کرد. طرح آمریکا برای کریدور زنگزور 
اگرچه به بهانه تسهیل صلح میان باکو و ایروان مطرح 
شده است، اما از نگاه تهران این گذرگاه چیزی فراتر از 
یک مسیر ارتباطی صرف است. در همین ارتباط 
تلویزیون اینترنتی همشهری گفت وگویی را با آقایان 
شعیب بهمن و محسن پاک آیین انجام داده و نظرات این 
کارشناسان منطقه قفقاز را درباره تحولات جاری در 
قره باغ جویا شده است. مشروح این گفت وگو به شرح 

ذیل است:

نام زنگزور که در حال حاضر روی کریدوری به 
همین نام گذاشته اند، از کجا می آید؟

محسن پاک آیین: اگر بخواهیم به این موضوع نگاه کنیم، 
باید به تاریخ ایران در دوره مغول  ها توجه کنیم. منطقه زنگزور 
در آن زمان بخشی از ایران و ارمنی نشین بوده است. در زمانی 
که اقوام مغول به دنبال حمله به این منطقه بودند، یکی از 
اهالی ارمنی برای اعلام آمادگی دفاع از منطقه خودشان، 
زنگ کلیسا را در زمانی غیرعادی به صدا درمی آورد و مردم 
آماده دفاع می شوند و مغول ها هم از منطقه می روند. از آن 
زمان این منطقه را زنگزور نامیده اند؛ یعنی زنگی که برای 
قدرت نمایی به صدا درآمده است. از سال۱۹۱۸ بعد از انقلاب 
روسیه هم لنین به دنبال اتحاد اقوام نبود و سعی می کرد که 
اقوام مختلف در آسیای مرکزی و قفقاز با هم متحد نباشند 
تا خطری برای دولت مرکزی ایجاد نکنند. مثلا در ازبکستان 
مناطق و شهرهای تاجیک نشین داریم و در تاجیکستان برخی 
شهرها ازبک هستند. منطقه قره باغ هم که یک منطقه ارمنی 
بوده را به آذربایجان   و مناطقی ترک نشین را به ارمنستان داده 
بودند. با این حال زنگزور همیشه در دست ارمنی ها و قره باغ 

در اختیار آذری ها بوده است.

در حال حاضر موضع جمهوری اسلامی ایران 
در برابر تحولات اخیر در قفقاز چست؟

شعیب بهمن: چه ارمنستان و چه جمهوری آذربایجان و چه 
ترکیه از طریق ایران می توانند به خلیج فارس دسترسی پیدا 
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جریمه یک میلیارد دلاری دانشگاه کالیفرنیا به خاطر غزه

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، دانشگاه کالیفرنیا را به پرداخت جریمه ای یک میلیارد دلاری تهدید کرد. 
دولت ترامپ دانشگاه را به دلیل برخورد نکردن با اعتراض های دانشجویی مرتبط با جنگ غزه در سال ۲۰۲۴ به 

یهودستیزی متهم کرده است./سی ان ان

پوتین و ترامپ در آلاسکا دیدار می کنند
کاخ کرملین اعلام کرد که ملاقات روسای جمهور روسیه و آمریکا برای نخستین بار از آغاز جنگ اوکراین، ۱۵ اوت 
)۲۴ مرداد( برگزار خواهد شد. این نخستین دیدار حضوری ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ پس از بازگشت 
رئیس جمهور آمریکا به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۲۵ محسوب خواهد شد./ تاس

نگاه

ترامپ و کریدور جنجالی
مار پیتون از خزندگانی است که با فشار دادن، شکار خود را از پا 
درمی آورد و آن را به صورت درسته می بلعد. حال به نظر می رسد 
آمریکا سناریویی مانند عملکرد مار پیتون را برای ایران در پیش 
گرفته است. بامداد شنبه 18مرداد، گزارش هایی درباره یک توافق 
صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان به میزبانی آمریکا 
منتشر شد که بازگشایی و تضمین یک مسیر ترانزیتی از خاک 
جنوبی ارمنستان )منطقه سیونیک( به سوی نخجوان و ترکیه 
موسوم به »کریدور زنگزور« را شامل می شود. این تحولات فراتر 
از موضوع حمل ونقل است و می تواند بازتوزیع نفوذ ژئوپلیتیک 
در قفقازجنوبی را تسریع کند. پیامدهای مستقیم و غیرمستقیم 
این طرح برای منافع و امنیت ایران قابل ملاحظه است.  دونالد 
ترامپ در حاشیه مراسم امضای طرح صلح، این کریدور را 
»کریدور ترامپ« نامید که موضوع از سطح یک نامگذاری فراتر 
بود؛ این امر نشان دهنده ورود مستقیم تر واشنگتن به مدیریت 
این مسیر است و تبعات و مخاطرات فراوانی برای ایران و حتی 

روسیه و چین نیز دارد.

مخاطرات مستقیم برای ایران
قطع یا تضعیف مرز زمینی ایران- ارمنستان اگر عبور بلامانع و تحت کنترل طرف سوم )جمهوری 1

آذربایجان/ترکیه یا حفاظت شده زیر چتر تضمین خارجی( اجرا 
شود، در عمل دسترسی زمینی ایران به بخشی از مرز جنوبی 
ارمنستان دچار محدودیت خواهد شد. این امر می تواند روابط 
تجاری، خطوط لجستیک محلی و نفوذ سیاسی ایران در قفقاز 

را تضعیف کند.
افزایش فشار اقتصادی و کاهش مسیرهای  جایگزین2
ایران که گزینه کریدور شمال- جنوب و دسترسی به اوراسیا را 
بخشی از برنامه های ترانزیتی خود می داند، ممکن است با از دست 
دادن سهم عبور از مسیرهای قفقاز مواجه شود. این امر درآمدهای 

ترانزیتی بالقوه و مزیت رقابتی را کاهش خواهد داد.
دغدغه های امنیتی و نظامی در مرز شمال غرب حضور بیشتر بازیگران فرامنطقه ای )نظیر آمریکا یا ناتو( در 3

مدیریت یا تضمین یک کریدور می تواند به تدریج به افزایش حضور 
اطلاعاتی، نظامی یا امنیتی در حوالی مرزها منجر شود که خود 
ریسک اشتباه  محاسبه، درگیری یا عملیات سایه ای را برای ایران 
بالا می برد. همچنین احتمال افزایش گشت ها، پایش های هوایی یا 
حتی حضور نیروهای حفاظتی اجاره ای وجود دارد که تهران آن را 

تهدیدی برای حاکمیت منطقه ای خود خواهد دانست.
تهدید اجتماعی- سیاسی در مرزها بازتعریف مرزهای دسترسی می تواند فشار بر جوامع محلی 4

مرزی )ازجمله اقوام و شبکه های تجاری( را افزایش دهد و تنش های 
محلی را به وقوع تجارب بزرگ تری تبدیل کند که مدیریت آن برای 

ایران دشوار است.

مخاطرات و تنش ها برای روسیه و چین
روسیه: کاهش نقش سنتی مسکو در حل وفصل مناقشات قفقاز 
و مدیریت مسیرهای ترانزیتی به منزله تضعیف نفوذ راهبردی در 
منطقه است. اگر مسیرها تحت نفوذ واشنگتن یا ترکیه قرار گیرند، 
روسیه از اهرم های فشار و شبکه های امنیتی خود در منطقه محروم 
می شود و احتمال واکنش سیاسی، دیپلماتیک و حتی تقویت 

حضور نظامی در نقاط دیگر منطقه افزایش می یابد.
چین: پکن به ثبات مسیرهای ترانزیتی اوراسیا و امکان اتصال امن 
برای پروژه »کمربند-راه« وابسته است. هر تغییری که مسیرها 
را به بازیگران رقیب غربی یا ناپایدار سوق دهد، هزینه و ریسک 
زنجیره های تأمین چین را بالا می برد. همچنین ممکن است چین 
را مجبور به مذاکره مجدد درباره مسیرهای جایگزین یا افزایش 

سرمایه گذاری امنیتی-اقتصادی کند.

پیشنهادهای راهبردی برای ایران
اما در این بین ذکر چند پیشنهاد برای تهران به جهت در امان ماندن 
از سناریوی تحت فشار قرار دادن در »پازل پیتون« ضروری است. 
مطمئنا دشمن در پی آزمودن غیرت ژئوپلیتیکی ایران و حساسیت 
تهران در پی نفوذ خود در حوزه پیرامونی ایران است که اگر تهران 
نسبت به این اتفاق واکنش درست نشان ندهد، پازل های دیگر چون 
فعال شدن اختلافات مرزی و حتی گروه های تکفیری به خصوص 
شاخه خراسان گروه تروریستی داعش در افغانستان و جدی شدن 
سناریوی ادعای اعراب حاشیه خلیج فارس بر جزایر ایرانی و حمایت 
قاطع آمریکا از هر کدام از این سناریوها را شاهد خواهیم بود. هرکدام 
از این پیشنهادها  مانند یک دشنه تیز برای فرار از فشرده نشدن در 

تله مار پیتون)آمریکا( است:
1  دیپلماسی فعال و فوری

 گفت وگو با ارمنستان برای تضمین حقوق مرزی و تأکید بر حفظ 
عبور عادی و دسترسی مردمی و تجار مردمی و تجاری از مرزها.

 مذاکره با روسیه و چین برای هماهنگی مواضع منطقه ای و 
جلوگیری از محاسبه یکجانبه توسط بازیگران خارج از منطقه.

2  تنوع بخشی به مسیرهای ترانزیتی
 تسریع در توسعه شاخه های داخلی )راه آهن/ترانزیت جاده ای( 
که ایران را کمتر وابسته به مسیرهای قفقاز کند و تقویت بندرها و 

مسیرهای جنوب-شمال.
3  تقویت هشدار و آماده سازی امنیتی در مرز شمال غرب

 افزایش ظرفیت های اطلاعاتی، مرزبانی و مدیریت بحران برای 
کاهش خطرات اشتباه  محاسبه و عملیات نیابتی.

4  پیشنهاد مکانیسم های تضمین حقوقی و چندجانبه
 فشار برای قراردادهای شفاف عبور ترانزیتی با حضور ناظرهای 
بین المللی و مفاد حقوقی که مانع تغییر یکجانبه وضعیت حقوقی 
مرزها یا اجرای مقرراتی شوند که عملا مرز ایران و ارمنستان را 

قطع کند.
5  اقدامات نرم افزاری و اقتصادی

 بسته های تشویقی برای توسعه تجارت با ارمنستان و مناطق 
مرزی جهت حفظ ارتباطات اقتصادی محلی؛ تقویت دیپلماسی 
اقتصادی با کشورهای اوراسیا و سرمایه گذاری مشترک در 

پروژه های جایگزین.
باید درنظر داشت که در کوتاه مدت خبری که رسانه ها به عنوان 
»کریدور ترامپ« پوشش می دهند ممکن است جنبه تبلیغاتی-

نمادین داشته و دارای جلوه سیاسی قوی باشد، اما پیامدهای میدانی 
آن )تغییر واقعی در کنترل مرزها( ممکن است مرحله ای و مشروط 
به توافقنامه های فنی و امنیتی باشد؛ بنابراین ایران باید همزمان از 
کانال های علنی )دیپلماسی عمومی( و پنهان )مذاکرات امنیتی( 
استفاده کند تا فرصت های تعدیل و رقابت برای فشرده نشدن در 

تله مار پیتون از دست نرود.

مهدی خورسند ؛ کارشناس مسائل بین الملل

صفحه آرا: علی حسنی

 باز شدن مسیرهای تجاری ارمنستان از طریق 
کریدور زنگزور

 دسترسی ارمنستان به بازارهای منطقه ای و 
بین المللی 

 ایجاد شراکت راهبردی با آمریکا با اعطای 
حقوق انحصاری توسعه کریدور زنگزور به آمریکا 

برای 99سال
 افزایش سرمایه گذاری های خارجی در 

ارمنستان
 احتمال تقویت جایگاه ایروان در معادلات 

قفقاز جنوبی

 دسترسی مستقیم به منطقه خودمختار 
نخجوان 

 تسهیل تقویت روابط اقتصادی و ترانزیتی با 
ترکیه

 تقویت جایگاه باکو به عنوان یک هاب ترانزیتی 
بین آسیای مرکزی و اروپا

 افزایش همکاری های دفاعی و اقتصادی با 
آمریکا

 تثبیت دستاوردهای نظامی جمهوری آذربایجان 
در جنگ قره باغ

سود باکو و ایروان از صلح

ارمنستان

جمهوری آذربایجان

چرا کریدور زنگزور برای ایران مهم است؟

 خیز و اصرار رئیس جمهور آمریکا برای دریافت جایزه  نمودی از جاه طلبی های شخصی ترامپپیام های یک تغییر نام
 تلاش ترامپ برای مطرح کردن خود به عنوان یک میانجی نوبل صلح

 مطرح کردن آمریکا به عنوان یک قدرت میانجیگر در صلح در سطح جهان
 بسترسازی منطقه ای برای مهار محور ایران، روسیه  تلاش برای کسب نفوذ بلندمدت آمریکا در قفقاز جنوبیمناقشات بین المللی 

 جذب منافع اقتصادی برای شرکت های آمریکاییو چین

آمریکا چه سودی می برد؟
 تقویت نفوذ ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی

 تحت تأثیر قرار دادن نفوذ سنتی روسیه در قفقاز 
جنوبی

 کسب حقوق انحصاری توسعه و مدیریت کریدور 
زنگزور برای 99سال )با قابلیت تمدید(

 کنترل یک مسیر کریدوری راهبردی در منطقه
 ایجاد فرصت های گسترده برای شرکت های 
آمریکایی در حوزه های مختلف از تجارت و فناوری 

گرفته تا حمل ونقل
 تقویت امنیت انرژی متحدان آمریکا در اروپا

 افزایش همکاری های نظامی آمریکا در سطح 
منطقه به ویژه با جمهوری  آذربایجان

 مطرح شدن نام ترامپ به عنوان میانجی صلح و 
پیشنهاد وی برای دریافت جایزه نوبل صلح

 کنترل مسیرهای دور زدن تحریم های روسیه

مواضع 
ترکیه 
و روسیه

 موضع: حمایت فعال از صلح 
 دلیل: تأکید بر »فرصتی 
تاریخی« و »رویدادی بسیار 
مهم« برای ثبات در قفقاز 

جنوبی
 راهبرد: حمایت از صلح باکو و 
ایروان با هدف بازگشایی کریدور 

زنگزور برای تقویت ارتباطات 
اقتصادی و تجاری با آسیای 

مرکزی
هدف: 

 افزایش نفوذ منطقه ای
 ایجاد توازن در برابر نفوذ روسیه

 تأمین منافع اقتصادی

ترکیه

 موضع: حمایت همراه با احتیاط از توافق 
صلح )استقبال از توافق صلح بین ارمنستان و 

جمهوری آذربایجان(
 نکته: نگرانی مسکو از کاهش نفوذ و 
تأثیرگذاری منطقه ای خود در پرتوی نزدیکی 

باکو به غرب و کریدور زنگزور
 راهبرد: تأکید روسیه بر همکاری های 

منطقه ای با نگاه بر مضرات حضور نیروهای غربی 
در قفقاز جنوبی

هدف:
 حفظ نفوذ منطقه ای در قفقاز جنوبی

 حفاظت از مزیت های اقتصادی در منطقه
 تأکید بر پایبندی باکو به توافق های 

دوجانبه

روسیه

ایران چه باید می کرد؟
 دیپلماسی فعال تر در میانجیگری صلح به ویژه از طریق سازوکار 
منطقه ای ۳+۳ )ایران، روسیه، ترکیه، ارمنستان، آذربایجان و 

گرجستان(
 تقویت روابط اقتصادی با جمهوری آذربایجان با هدف 

تأثیرگذاری بر تصمیم های باکو
 سرمایه گذاری در زیرساخت های ترانزیتی جایگزین

 تقویت اتحاد همکاری های راهبردی با ارمنستان به منظور 
جلوگیری از نقش آفرینی نیروهای فرامنطقه ای

 رایزنی های گسترده تر در محافل بین المللی و برجسته سازی 
حضور نیروهای فرامنطقه ای در قفقاز جنوبی

 تقویت همکاری های منطقه ای با روسیه درباره کریدور زنگزور

 کریدور زنگزور در استان سیونیک ارمنستان، هم مرز 
با ایران قرار دارد.

 هرگونه تغییر در کنترل این منطقه یا حضور نیروهای 
خارجی )مانند آمریکا یا ناتو( می تواند تهدیدی مستقیم 

برای امنیت مرزی ایران باشد.
 مدیریت فرامنطقه ای کریدور ممکن است به حضور 
نظامی غرب یا اسرائیل در نزدیکی مرزهای ایران منجر 
شود. )به ویژه با توجه به تحولات پس از جنگ 12روزه(

 حفظ مرز مشترک با ارمنستان برای ایران از نظر 
امنیتی حیاتی است.

 کریدور زنگزور می تواند با ایجاد تنش های قومی یا 
سیاسی در منطقه، به بی ثباتی در نزدیکی مرزهای 

ایران منجر شود.

امنیتی

 این کریدور می تواند زمینه ساز کاهش مزیت ها و 
درآمدهای ترانزیتی ایران شود.

 کریدور به اصطلاح ترامپ می تواند به تضعیف 
جایگاه ایران به عنوان یک هاب ترانزیتی در منطقه 

منجر شود.

اقتصادی

 کریدور می تواند کاهش نفوذ ایران در قفقاز جنوبی را 
به دنبال داشته باشد.

 احتمال تغییر توازن قدرت منطقه ای به سود رقبای 
ایران در منطقه وجود دارد.

 دخالت آمریکا در توافق صلح و مدیریت کریدور، 
می تواند به مثابه یک تهدید ژئوپلیتیکی برای ایران باشد.

 احتمال تحت تأثیر قرار گرفتن همکاری های کریدوری 
ایران و روسیه وجود دارد.

 حفظ توازن ژئوپلیتیک منطقه در پرتوی مناسبات 
ایران و ارمنستان اهمیت ویژه ای برای ایران دارد.

ژئوپلیتیک

به ایران نرسیده و سراغ آمریکا رفتند تا تغییرات ژئوپلیتیکی 
را آمریکا در منطقه رقم بزند. از زمان جنگ دوم قره باغ در 
سال2020 آمریکا و ناتو در پشت صحنه این تحولات حضور 
داشتند و امروز شرایطی ایجاد شده تا ناتو و آمریکا بازیگری 
خود را آشکار و عیان سازند. ترامپ هم علاقه دارد که خود را 
حلال مشکلات جهان نشان دهد تا جایزه صلح نوبل را بگیرد. 
به همین خاطر ترامپ، وزارت امور خارجه آمریکا را مأمور 
پیدا کردن مناقشات برای ورودش به مناقشات کرده است. 
علت مخالفت آمریکا با کریدور زنگزور نیز آگاهی ایران از 
صحنه گردانی این موضوع توسط آمریکاست و به همین خاطر 
ایران شکل گیری این کریدور را خط قرمز خود اعلام کرده 
است. سال گذشته هم سفیر انگلیس در ناتو این کریدور را 
گذر ناتو عنوان کرده بود. از سوی دیگر قفقاز یک بخش کوچک 
از پازل بزرگ تر است که تا دریای سیاه ادامه می یابد. کریدور 
زنگزور با مداخله آمریکا اکنون شبیه به خنجری شده که منافع 
هر ۳کشور ایران، روسیه و چین را تهدید می کند. مسئله بسیار 
کلان تر است و زنگزور می تواند متصل به کریدورهای دیگری 
ازجمله کریدور داوود اسرائیل شود. به طور کلی کریدور زنگزور 

برای ایران خفگی ژئوپلیتیک به همراه خواهد داشت.

در صورت احداث کریدور زنگزور، چه منافعی 
عاید کشورهای امضا کننده توافق صلح در کاخ سفید 

خواهد شد؟
محسن پاک آیین: باید توجه داشت که نخستین حرکت 
برای صلح در قفقاز را روس ها دنبال کردند و ورود روسیه 
به جنگ دوم قفقاز باعث شد تا 7شهر جمهوری آذربایجان 
آزاد شود؛ اما مسئله قره باغ لاینحل باقی ماند و مذاکرات 
ادامه یافت و اروپا وارد شد. طرح صلح جامع تری در اجلاس 
پراگ بین علی اف و پاشینیان امضا شد و مقدمه ای برای 
آزادی کامل قره باغ فراهم گشت. براساس توافق پراگ، قرار 
شده بود تا 2کشور جمهوری آذربایجان و ارمنستان تمامیت 
ارضی یکدیگر را به رسمیت بشناسند و در نشست آلماتی نیز 
همه متعهد شدند که مرزهای بین المللی را محترم بشمارند. 
مجموعه توافقاتی بر مبنای صلح نهایی شد که به تازگی شروع 
شده و هنوز هم ادامه دارد؛ هرچند این توافق صلح با برخی 
موانع هم روبه روست. در عین حال طرح ترامپ درباره صلح 
باکو و ایروان چیز جدیدی ندارد و تأکیدی بر همان صلح 
پراگ برای توقف جنگ و به رسمیت شناختن ارضی یکدیگر 
و برقراری صلح است. در عین حال طرح ارائه شده برای دولت 
ترامپ مهم است، چون این توافق صلح در راستای بازسازی 
و تقویت چهره ترامپ به عنوان یک رئیس جمهور ضدجنگ 

ارائه شده است.

حضور آمریکایی ها را در توافق صلح و کریدور 
ادعایی زنگزور چگونه ارزیابی می کنید؟

محسن پاک آیین: در بیانیه کاخ سفید و اظهارات ترامپ 
به اجاره 99ساله اشاره نشده است. ترامپ هم گفته که به 
شرکت های آمریکایی خواهیم گفت که در ارمنستان و 
آذربایجان فعالیت کنند. زمانی هم که »باراک«، سفیر آمریکا 
در ترکیه پیشنهاد اجاره 99ساله کریدور زنگزور در خاک 
ارمنستان را داد، ارمنستان اعلام کرد که تمامیت ارضی 
خود را اجاره نمی دهیم. بعد گفتند که شرکت های آمریکایی 
برای فعالیت می توانند حضور داشته باشند. ما باید 
بین گمانه زنی ها و صحبت های دقیق مطرح شده 
تفکیک قائل شویم. اگر این منطقه تبدیل به یک 
منطقه نظامی شود، منطقه ناامن خواهد شد و 
این به نفع ارمنستان نخواهد بود. ارمنستان 
وقتی می تواند از این مسیر استفاده 
کند که مسیر امن باشد. آمدن 
نیروی نظامی در کریدور زنگزور 
مغایر با طرح صلح در منطقه است. 
جمهوری اسلامی هم از طرح صلح 
استقبال می کند و از نظر ما صلح 
در منطقه اقدامی مثبت است. 
ژئوپلیتیک معمولا با جنگ تغییر 

می کند نه با صلح. علت مخالفت و نگرانی از تحولات زنگزور 
تهدید علی اف به اقدام نظامی در این منطقه بود، اما طرح 
فعلی امضاشده در کاخ سفید، تکرار همان طرح های قبلی 

صلح است.

جمهوری اسلامی ایران چه اقداماتی باید در 
برابر کریدور زنگزور انجام می داد که تا کنون انجام 

نداده است؟
محسن پاک آیین: باید توجه داشت که جمهوری آذربایجان 
تا به حال تقاضای عضویت در ناتو نداشته است؛ چون ورود ناتو 
به قفقاز یعنی ناامنی دریای خزر و ناامنی دریای خزر به نفع 
جمهوری آذربایجان نخواهد بود. هیچ گاه نیز قفقاز برای ناتو 
یک اولویت نبوده و در برنامه های راهبردی ناتو، قفقاز دارای 
اولویت زیادی نیست. ما درباره منطقه قفقاز 2نگاه داریم؛ 
تهدیدمحور و فرصت محور. در هر مقطعی که نگاه تهدیدمحور 
مستقر شده، ما نتوانستیم از تهدیدات فرصت بسازیم. در زمانی 
که فرصت محور بودیم و به دنبال استفاده از فرصت ها بودیم 
توانسته ایم کار خود را به پیش ببریم و منافع کشور را هم تامین 
کنیم. در سال هاي 92 تا 99 نگاه فرصت محوری داشتیم و ما 
باید فرصت های موجود در منطقه قفقاز به ویژه قفقاز جدید 
را در مسیر صلح بشناسیم و دولت اهتمام کند و از این فرصت 

استفاده نماید.

نقش و بازیگری ایران در تحولات قفقاز و 
به ویژه ساخت کریدور زنگزور چگونه می تواند باشد؟

شعیب بهمن: جمهوری آذربایجان و ارمنستان تصور می کنند 
که امنیت شان برای همیشه با عضویت در ناتو تامین خواهد 
شد، اما آنها در اشتباه هستند. ما هم باید نگاه های مبتنی 
بر پیدا کردن مقصر را رها کنیم و به فکر راهبرد برای آینده 
باشیم. اینکه تصور کنیم که اسرائیل و ناتو در منطقه حضور 

ندارند هم یک نگاه و درکی اشتباه است. تمام شواهد 
حاکی از حضور اسرائیل و ناتو در منطقه قفقاز است. 
ما باید نگاه تمدنی و تاریخی به قفقاز داشته باشیم و 
این منطقه را یک منطقه در چارچوب تمدن ایرانی 
ببینیم. خطوط قرمزی را که رهبری درباره قفقاز 
تعیین کردند باید مورد توجه قرار دهیم و این 

خطرات و تهدیدات ناشی از استقرار کریدور 
زنگزور را با جدیت دنبال کنیم. تهران 
همچنین باید رایزنی های گسترده 
خود در منطقه به ویژه با روسیه را آغاز 
کند؛ چون حضور آمریکا در منطقه 
همواره فصل مشترک تهدید علیه 
ایران و روسیه است و تهران باید 
دیپلماسی فعال تری را در برابر ایجاد 

کریدور زنگزور دنبال کند.

با توجه به مباحث مطرح شده و داغ این 
روزها، منطقه زنگزور چه اهمیتی دارد؟

محسن پاک آیین: این گذرگاه ۳5کیلومتری 
جمهوری آذربایجان را به منطقه نخجوان متصل 
می کند و اگر این اتصال نباشد ممکن است منطقه 
خودمختار نخجوان دچار تحولاتی شود. مثلا زمانی 
ارمنستان می خواست نخجوان را بگیرد و ایران در زمان 
ریاست جمهوری مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
مانع این کار شد و تهران با هشدار به ارمنستان، نخجوان 
را برای جمهوری آذربایجان نجات داد. برای ارمنستان 
هم اهمیت زنگزور بسیار زیاد است، چون ارمنستان این 

گذرگاه را گروگان گرفته تا بتواند راه های مواصلاتی 
به نخجوان را به عنوان یک کارت بازی در برابر 
جمهوری آذربایجان در اختیار داشته باشد. البته 
جمهوری آذربایجان و ترکیه هم نمی خواهند 

ارمنستان از محاصره ژئوپلیتیکی خارج 
شود؛ این در حالی است که بیشترین 
استفاده ارمنستان از جنوب و 
مرز ایران است؛ هرچند ترکیه و 
جمهوری آذربایجان می خواهند 

حصر ژئوپلیتیکی ارمنستان 
ادامه یابد.

آیا کریدور زنگزور باعث تغییرات مهم 
ژئوپلیتیک در منطقه قره باغ خواهد شد؟

شعیب بهمن: هیچ تفاوتی بین کریدور زنگزور و کریدور 
ترامپ از نظر ماهیتی وجود ندارد و هر دو یک هدف را دنبال 
می کنند: ایجاد کریدور زمینی و هوایی در سطح منطقه با 
قابلیت انتقال انرژی. این کریدور قرار است موجب تسهیل 
دسترسی ترکیه و آمریکا و اسرائیل به دریای کاسپین شود 
و این مسئله تأثیرات قابل ملاحظه ای در حوزه انتقال انرژی 
بر جای خواهد گذاشت. مسئله انتقال انرژی جمهوری 
آذربایجان به اسرائیل در 2سال گذشته مطرح بوده است. 
در حوزه های امنیتی و نظامی نیز عضویت سریع جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان در ناتو محتمل خواهد بود؛ لذا اجرای 
کریدور زنگزور فراتر از یک مسیر ترانزیتی، کل محیط 
امنیتی قفقاز را دگرگون خواهد کرد. ایران با باز شدن 
مسیرهای مواصلاتی مشکلی ندارد، اما هدف نهایی پشت 
کریدور زنگزور نگران کننده است و این اهداف می تواند بر 
آینده تحولات منطقه تأثیر گذار باشد. اجرای کریدور زنگزور 
به معنای تغییر ژئوپلیتیک خواهد بود و سیاست جغرافیایی 
همه بازیگران نسبت به گذشته تغییر خواهد کرد. مسئله 
بسیار کلان و راهبردی است و ما در جنگ اخیر 12روزه 
اسرائیل علیه کشورمان آن را تجربه کردیم و دیدیم که 
جنگنده های اسرائیلی از همین مسیر هوایی به خاک ایران 
تجاوز کردند. تصور کنید که اگر این دسترسی روی زمین 
هم ایجاد شود و پایگاه های نظامی روی زمین و در مجاورت 
مرز ایران ایجاد شود، تأثیرات نگران کننده آن تا چه میزان 
زیاد خواهد بود. نکته مهم این است که اگرچه آمریکا با یک 
شرکت سهامی وارد ماجرای کریدور زنگزور می شود، اما 
حضور آمریکا در منطقه به بهانه تامین امنیت منجر به 
تحرکات نظامی آنها و احتمالا ایجاد پایگاه های نظامی 
جدید در مجاورت مرز ایران  خواهد شد و از این منظر 
ایران با نگرانی زیادی این تحولات را دنبال می کند. 
وضعیت مرز ما در جنوب ارمنستان با همسایگی 
با آمریکا دچار تغییر می شود و قطعا ژئوپلیتیک 
منطقه را نیز تغییر خواهد داد. عضویت 2کشور 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان در ناتو نیز برای ما 
مشکل ساز خواهد بود. در همین جنگ اخیر 
هم قرار بود رهبران سیاسی ارشد ایران ترور 
شوند تا نیروهای تکفیری در جمهوری 
آذربایجان به عنوان پیاده نظام وارد کشور 
شوند و جنگ های شهری ایجاد کنند. 
همه این برنامه ها از همین مسیر 
مرزهای شمالی ایران طرح ریزی 

شده بود.
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یادداشت

ضرورت آموزش در حوزه هوش مصنوعی
هوش مصنوعی دیگر موضوع آینده 
نیست بلکه واقعیتی زنده و جاری در 
زندگی امروز ماست. ناآگاهی در برابر این 
پدیده هزینه های جبران ناپذیری در پی 
خواهد  داشت. ایران می تواند با رویکردی هوشمندانه و مبتنی 
بر آموزش، نه تنها از مخاطرات پیش رو جلوگیری کند، بلکه 
به یکی از بازیگران تأثیرگذار این عرصه در منطقه و جهان 

بدل شود.

چرا آموزش هوش مصنوعی اهمیت دارد؟
1 تغییر الگوی اشتغال: مشاغل سنتی به سرعت در حال 

دگرگونی اند و بسیاری از آنها جای خود را به فرآیندهای 
خودکار و مبتنی بر هوش مصنوعی خواهند داد. آموزش 
صحیح در این حوزه، از بیکاری های گسترده جلوگیری 

می کند.
2 افزایش بهره وری ملی: کشورهایی که درک درستی از 

فناوری های نوین دارند، می توانند با هزینه کمتر و سرعت 
بیشتر، تولید، خدمات و تصمیم گیری های خود را بهینه سازی 

کنند.
3 توانمندسازی نسل جوان: هوش مصنوعی فرصتی بی نظیر 

برای درخشش نسل جدید فراهم کرده است. آموزش  بموقع 
می تواند استعدادها را شکوفا کند و به رشد نخبگان در سطح 

بین المللی بینجامد.
4 پیشگیری از شکاف دیجیتال: عدم آموزش و ناآگاهی 

نسبت به تحولات نوین، شکافی عمیق میان اقشار مختلف 
جامعه ایجاد می کند. آموزش عمومی در این حوزه، عدالت 

دیجیتال را تضمین خواهد کرد.

چه باید کرد؟
  گنجاندن مفاهیم پایه هوش مصنوعی در آموزش عمومی، 

از مدارس تا دانشگاه ها، یک ضرورت فوری است.
  آموزش های کاربردی و مهارتی برای مدیران، معلمان، 
کارکنان اداری و حتی افراد غیرفنی، باید به سرعت توسعه یابد.

  همکاری میان نهادهای آموزشی، دولت و بخش خصوصی 
باید تقویت و  برنامه های آموزشی مبتنی بر نیاز واقعی جامعه 

طراحی شوند.
  رسانه ها هم باید نقش فعالی در ترویج سواد هوش مصنوعی 

داشته باشند و فرهنگسازی لازم را انجام دهند.

کپی آمریکا از پهپادهای ایران
نگاهی به روند توسعه صنایع نظامی کشورمان از جنگ تحمیلی اول تا جنگ تحمیلی دوم

صفحه آرا:  مجید اصغری

جایزه مصطفی ص  ۱۷ شهریور برگزار می شود
سیدعلی عمرانی، مدیر اجرایی جایزه مصطفی)ص(: آیین اعطای ششمین جایزه مصطفی)ص( ۱۷شهریور در 
آستانه ولادت پیامبر اکرم)ص( در تالار وحدت با حضور دانشمندان و شخصیت های علمی ایرانی و بین المللی 

و همزمان با آن، رویدادهای علمی-ترویجی و تخصصی در روزهای ۱۵ تا ۱۹شهریور  برگزار خواهد شد.

استخدام ۳۵درصدی نخبگان بازگشته به ایران
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: در طرح »جهت« بنیاد نخبگان با هدف حمایت از 
دانش آموختگان دوره دکتری از سال۹۵ تاکنون ۹۹۶دانش آموخته برتر، عضو هیأت علمی دانشگاه شده اند 

که ۶۵درصد از آنها دانش آموخته داخل و ۳۵درصد دانش آموختگان خارج از کشور بودند.

آغاز جنگ و شرایط اولیه
  شروع جنگ ۸ ساله با حمله غافلگیرانه ارتش 
بعث عراق، مجهز به تسلیحات پیشرفته و حمایت 

بلوک شرق.
  آمادگی کم نیروهای ایران باعث پیشروی 

عمیق دشمن در خاک کشور شد.
  توقف دشمن در ساحل غربی رود کرخه در 
شمال خوزستان، با نیروهای پیاده و تیپ دوم 

لشکر ۹۲ زرهی اهواز شکل گرفت.
 

کمبود تجهیزات و محدودیت مهمات
  پس از توقف دشمن، برنامه ریزی برای 

بازپس گیری اراضی اشغال شده آغاز شد.
  ما کمبود شدید تجهیزات حتی در ساده ترین 
ابزارهای جنگی داشتیم. نمونه: سهمیه بندی 
خرج موشکی خمپاره ۱۲۰میلی متری که برد 
را از ۷ به ۱۰کیلومتر افزایش می داد؛ محدودیت 

استفاده به روزی ۲ یا ۳ گلوله.
  کمبود مشابه در نیروی هوایی؛ موشک 
فینیکس برای F-14 بسیار محدود بود و فقط 

در شرایط خاص استفاده می شد.
  اجبار خلبانان به نزدیک شدن به هواپیمای 

دشمن به دلیل کمبود موشک دوربرد.

خبر های کوتاه

ایمپلنت استخوانی صورت؛ ساخت ایران ۱
دانشمندان یک شرکت دانش بنیان ایرانی با تولید ایمپلنت 
جذب شونده استخوانی، موفق به انقلاب بزرگی در پزشکی 
کشور شدند. این تیم با توسعه فناوری چاپ سه بعدی 
زیستی و تولید ایمپلنت های جذب شونده استخوانی که در 
جراحی های فک، صورت و جمجمه بیماران ایرانی کاربرد 
دارند، توانستند به بازسازی ساختار جمجمه یک خانم که 
در تصادف، استخوان زیر چشمش آسیب دیده بود، کمک 
کنند. به گفته مجید حاجی حسینعلی، بنیانگذار این شرکت، 
نخستین نسخه این پرینتر، با حمایت ستاد فناوری نانو در 

یکی از نمایشگاه ها معرفی شد.

راه اندازی مزرعه GPU تا مهر امسال ۳
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور درخصوص آخرین وضعیت ایجاد مزرعه 
GPU   در کشور، گفت: در زمینه زیرساخت هوش مصنوعی 
با وجود تأخیر ایجادشده به دلیل جنگ ۱۲روزه، تجهیزات 
 لازم تهیه شده و تلاش می کنیم تا اوایل مهرماه کل

GPUها را راه اندازی کنیم. 

جدیدترین پیشرفت فضایی چین 2
چین به دنبال آغاز دوران جدید و جاه طلبانه ای از پرتاب 
موشک های قابل استفاده مجدد از خاک خود است. آنها در 
یک گام بلندپروازانه جدید برای برنامه فضایی خود، نخستین 
کشتی بدون سرنشین بازیابی موشک را در تلاش برای رقابت 
با شرکت فضایی آمریکایی اسپیس ایکس به فضا پرتاب 
کردند. این پیشرفت جدید، چین را به دومین کشوری تبدیل 
می کند که پس از ایالات متحده، یک کشتی بدون سرنشین 

دارای سکوی پرتاب موشک عملیاتی دارد.

اباذر کریمی پنابندانی؛ متخصص هوش مصنوعی

ساسان شادمان منفرد    
برنامه جمعه گذشته گزارش

دانستنیها در تلویزیون 
همشهری نگاهی گذرا به سیر تاریخی 
توسعه صنایع نظامی در ایران داشت. در 
این برنامه میزبان محمود رضایی، 
تحلیل گر مسائل نظامی بودیم. از آنجا که 
این بحث بسیار گسترده بود زمان 
محدود ما اجازه نداد که به صورت مفصل 
به این موضوع پرداخته شود. برای 
تماشای برنامه می توانید کد کنار عکس 

را اسکن کنید.
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 مقابله با تانک ها
  ارتش عراق با تعداد زیاد تانک های قدرتمند 

شوروی وارد خوزستان شد.
  نیروی هوایی در ۶ ماه نخست با وجود مأموریت 
اصلی اش، برای مهار لشکرهای زرهی وارد عمل 

شد و تلفات سنگینی داد.
  سلاح اصلی ضد تانک: آرپی جی۷که نیاز به 
فاصله نزدیک و هدف گیری نقاط حساس مانند 

پریسکوپ تانک داشت.
  نابودی دو سوم نیروی زرهی عراق در 
عملیات هایی مانند کربلای ۵ با آرپی جی۷مهیا شد.

 مطالبه مردمی »موشک جواب موشک«
  مردم به ویژه در دزفول، زیر حملات موشکی 

عراق خواستار پاسخ متقابل شدند.
  ایران در آغاز جنگ هیچ موشکی در اختیار 

نداشت.

  تلاش سپاه و شهید حسن طهرانی مقدم برای 
ساخت موشک؛ آموزش در سوریه، دریافت 
موشک از لیبی و بررسی مهندسی آن به نتیجه 

نشست.
  پرتاب نخستین موشک ایرانی به بغداد، تأثیر 

روانی بالایی داشت و روحیه بخش بود.
  مسیر خودکفایی و توسعه توان موشکی به 

سطح بازدارندگی امروز از آنجا آغاز شد.
 

توسعه پهپادها
  ضرورت شناسایی دقیق دشمن و کمبود 
هواپیماهای شناسایی منجر به ساخت پهپاد 

مهاجر در زمان جنگ شد.
  پهپاد مهاجر فقط توان شناسایی و 
عکس برداری داشت، اما پایه گذار توسعه 
پهپادهای پیشرفته بعدی شد. پیشرفت 
به پهپادهای برد بلند، مسلح و دارای قابلیت 

فرماندهی و ارتباط بین جنگنده ها از همین جا 
استارت خورد.

  امروز فناوری پهپادی ایران به حدی رسیده 
است که حتی آمریکایی ها از برخی پهپادهای ما 

اقدام به مهندسی معکوس کرده اند.

دستاوردها و بازدارندگی
  تجربه جنگ تحمیلی، ایران را به خودکفایی در 

صنایع دفاعی رساند.
  توان موشکی و پهپادی به عنوان ارکان اصلی 

بازدارندگی منطقه ای تثبیت شده است.
  عملیات های اخیر نشان داد ایران علاوه بر 
تجهیزات، اراده مقابله با دشمنان اتمی و قدرتمند 

را دارد.
  این توان نه برای حمله، بلکه برای ایجاد موازنه 
و جلوگیری از جنگ حفظ می شود، مطابق با 

آموزه های دینی.
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کوچ دلالان 
از بازار خودرو

 با کم شدن شکاف قیمت کارخانه و بازار آزاد، حجم دلالی خودرو کاهش یافت

 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق گفت: در 4 ماه  نخست 
امسال تولید برق نیروگاه های خورشیدی با ۷۱درصد رشد از ۳۵۷میلیون کیلووات 
ساعت به ۶۱0میلیون کیلووات ساعت افزایش یافته است. توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر یکی از برنامه های دولت برای افزایش تولید برق است. 

71
درصد

40
درصد

کفایت سرمایه بانک ها مثبت شد 
میانگین کفایت سرمایه کل شبکه بانکی که سال ها 
منفی بود، در حال حاضر به ۱.۷۵درصد مثبت رسیده 
است.  در حال حاضر از مجموع ۲۹ بانک فعال در کشور، 
۱۴ بانک، نسبت کفایت سرمایه بالای ۸ درصد دارند، 
این رقم نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ که تنها ۷ بانک بالای 
۸درصد بودند، پیشرفت قابل توجهی را نشان می دهد.

گشتی در اقتصاد ایران

سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: بیش از ۶۹۰۰ میلیارد 
تومان سود در هفته دوم مرداد ماه سال 
۱۴۰۴ از طریق اطلاعات سامانه سجام 
برای بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار 

واریز شد.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با انتقاد 
از فروش طلا به صورت برخط )آنلاین( 
افزود: طلاهایی که از سوی این سکوها 
فروخته می شود، مشکل عیار دارند و 

شکایات زیادی از آنها می شود.

  معاون سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: اکنون متوسط ارزش هر تن کالای 
صادراتی ایران بین ۳۷۰ تا ۳۸۰ دلار است و 
اگر خام فروشی کنار گذاشته شود، این عدد 

می تواند به حدود ۱۲۰۰ دلار برسد.

دادستان عمومی و انقلاب تهران تأکید 
کرد: درصورت بروز هرگونه تخلف در حوزه 
فروش بلیت پرواز اربعین، هیچ آژانس و 
سایتی را مسئول نمی دانیم، بلکه فقط 
شرکت های هواپیمایی )ایرلاین ها( 

مسئولند و با آنها برخورد خواهیم کرد.

رئیس سازمان هواپیمایی با اشاره به  اعزام 
بیش از ۳۶۰ هزار زائر اربعین از چهارم 
مردادماه از طریق پروازها، گفت: آمادگی 
انجام پروازهای فوق العاده و پوشش این 

سفرها وجود دارد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

گندم

  خرید تضمینی گندم 
به مرز ۷.۵میلیون تن رسید

 معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای امسال ۷ میلیون 
و ۴۴۰ هزارتن گندم به ارزش ۱۵۳ هزار و ۱۶۵ میلیارد 

تومان )معادل ۱۵۳ همت( از کشاورزان خریداری شد.
سیدسعید راد افزود: از ابتدای سال تاکنون مبلغ ۶۵ هزار و 
۱۹۰ میلیارد تومان )۶۵ همت( به کشاورزان پرداخت شد که 

بیش از ۴۴ درصد از مطالبات گندمکاران است.  

استان های با بیشترین تولید گندم  

296,000

زنجان

تن

۳۱9,000

اردبیل

تن

۵84,000

 کرمانشاه

تن
۳6۳,000

همدان

تن

۳4۳,000

خراسان رضوی

تن
۳94,000

 آذربایجان غربی

تن

تن ۱,440,000 

 خوزستان 

۷۳4,000

   کردستان

تن
۵86,000

فارس

تن

بهزاد رنجبر| جدیدترین 

گزارش
آمارها از کاهش تقاضا در 
بازار خودروهای داخلی 
حکایت دارد. ثبت نام ها در طرح فروش 
ایران خودرو به نصف کاهش یافته و معاملات 
خودرو در سراسر کشور کم شده است. این 
روند نشان دهنده رکود در بازار است. به 
گزارش همشهری، بازار خودروهای داخلی 
ایران در مرداد ۱۴۰۴ شاهد تغییر چشمگیری 
در فاصله قیمتی بین قیمت کارخانه و بازار 
آزاد بوده است. مطابق داده های آماری، با 
 افزایش قیمت کارخانه ای محصولات

۲ خودروساز بزرگ کشور، سایپا و ایران 
خودرو، همزمان کاهش شکاف قیمتی میان 
قیمت عرضه از کارخانه و قیمت فروش در 
بازار آزاد به پایین ترین سطح در سال های 
اخیر رسیده است. این رخداد نشانه ای مثبت 
برای کاهش دلال بازی و سفته بازی در بازار، 
اما همزمان نمایانگر رکود در بازار هم هست.

کاهش ثبت نام در قرعه کشی 
جدیدترین گزارش ها از طرح فروش محصولات ایران خودرو حکایت از کاهش ۵۰ درصدی استقبال مشتریان نسبت 
به دوره های گذشته دارد؛ به طوری که در هفتمین دوره ثبت نام ایران خودرو در مرداد  فقط ۴۰۰ هزار نفر برای خرید 
از این خودروساز ثبت نام کردند که از این میان، فقط ۱۳۷هزار نفر متقاضی شرکت در طرح فروش عادی بودند. 
این کاهش محسوس در مقایسه با اسفند سال گذشته که بیش از یک میلیون و ۶۲ هزار نفر در طرح های فروش 
ایران خودرو ثبت نام کرده بودند، نشان دهنده کاهش شدید تقاضا برای خرید خودرو است. این کاهش تقاضا به دلیل 
آن است که انگیزه های سوداگری و واسطه گری به دلیل کاهش شکاف قیمت کارخانه و بازار آزاد از بین رفته و صرفا 

خریداران واقعی داخل بازار هستند.

کاهش شکاف قیمت
داده ها نشان می دهد اختلاف قیمت بین کارخانه و بازار در 
بسیاری از خودروهای مطرح داخلی به شکل قابل توجهی 
کاهش یافته است. طبق آمار های موجود شکاف قیمت 
۶۰درصد محصولات ایران خودرو و سایپا با بازار آزاد به کمتر 
از ۱۰درصد و در بسیاری از محصولات حتی به کمتر از ۵درصد 
رسیده است و در حال حاضر فقط خودرو های شاهین، چانگان، 
ری  را و سهند قیمت های بازارشان تفاوت زیاد با قیمت کارخانه 
دارد. این میزان در مقایسه با سال های پیشین که اختلاف ها 

به بیش از ۱۰۰ درصد هم می رسید  بسیار کمتر شده است.

رکود
بازار خودرو تحت تأثیر کاهش تقاضا دچار رکود شده 
است. چند عامل کلیدی در این روند تأثیرگذارند که 
مهم ترین آنها کاهش شکاف قیمت کارخانه با بازار 
آزاد و کاهش قدرت خرید مردم است. از یک طرف 
افزایش قیمت رسمی کارخانه سبب شده است 
که سود دلالان و واسطه ها به شدت کاهش یابد و 
جذابیت سوداگری در بازار خودرو از بین برود و 
از طرف دیگر تورم و کاهش درآمد خانوارها سبب 

شده است خریداران به شدت کمتر شوند.

۵8 میلیون
تارا  

۳۳ میلیون
اطلس  

۳۵ میلیون
رانا  پلاس

۳۱ میلیون
ساینا

۳۱ میلیون
پژو 20۷

 تفاوت قیمت
 کارخانه و بازار)تومان(

ن(
وما

ر )ت
بازا

ه و 
خان

کار
ت 

یم
ت ق

فاو
ت

 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از استقرار ۱۸ جایگاه عرضه سوخت 
سیار در پایانه های مرزی و پارکینگ ها خبر داد و گفت: از 2 هفته منتهی به ایام اربعین، 
مصرف سوخت در استان های مرزی حداقل ۳0 تا 40درصد بیشتر از حالت عادی 

است.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

افسر سابق، قاتل 4نفر شد
افسر سابق ارتش آمریکا، 
در نزاعی در یک رستوران 
4نفر را با شلیک گلوله 
به قتل رساند. به گزارش 
همشهری به نقل از 
نیویورک تایمز، چند روز 
قبل شنیده شدن صدای 
ممتد شلیک در رستورانی 
در شهر آناکوندا در ایالت 
مونتانا، از یک اتفاق هولناک خبر می داد. بررسی های پلیس 
نشان می داد مایکل پاول براون، 45ساله، افسر سابق ارتش 
آمریکا در پی مشاجره لفظی در رستوران به شدت عصبانی شده 
و با اسلحه کمری، 3مرد و یک زن را به قتل رسانده است.  پلیس 
برای هرگونه اطلاعاتی درباره قاتل فراری پاداش ۷5۰۰ دلاری 
تعیین کرد و عکس او در فضای مجازی به اشتراک گذاشته 
شد. بدین ترتیب او بعد از چند روز در بزرگراهی در غرب آناکوندا 
توسط پلیس بازداشت شد. مایکل به زودی محاکمه خواهد شد.

نقشه شوم زن برای قتل شوهرش
تحقیقات برای روشن شدن سرنوشت مردی که از مدت ها 
قبل مفقود شده بود نشان داد که همسرش با خیانت به او و 
با همدستی 2 مرد غریبه وی را به قتل رسانده است. به گزارش 
همشهری، چندی قبل زنی نزد مأموران پلیس تهران رفت و 
از مفقود شدن شوهرش خبر داد.  مأموران پلیس در جریان 
تحقیقات پی بردند که این زن و شوهر از مدتی قبل با یکدیگر 
دچار اختلاف شده بودند. آنها در ادامه دوربین های مداربسته 
نزدیک خانه آنها را بررسی کردند و متوجه شدند چند روز قبل 
2مرد غریبه مرد گمشده را درحالی که دست و پایش بسته است و 
هوشیاری کمی دارد سوار خودرویی کرده و با همراهی همسرش 
او را به مکان نامعلومی می برند. این زن بازداشت شد و به قتل 
شوهرش اعتراف کرد. او گفت:  شب حادثه ابتدا داروی بیهوشی 
داخل آبمیوه ریختم و شوهرم را بیهوش کردم و در ادامه دوستم 

و رفیقش آمدند و شوهرم را به اطراف شهر بردند و خفه کردند.

آموزش

چطور سارقان خودرو را ناکام کنیم
سرقت خودرو یا وسایل 
داخلی آن ازجمله جرائمی 
است که برای یک  بار هم 
که شده برای شما یا 
نزدیکان تان اتفاق افتاده 
است؛ حادثه ای تلخ که 
گذشته از خسارت مالی، 
امنیت روانی را هم به 
خطر می اندازد. اما چطور 

می شود سارقان را ناکام گذاشت؟ سمانه خطیبی، مسئول واحد 
مشاوره کلانتری ۱۶۰ خزانه تهران برای پیشگیری از وقوع سرقت 
خودرو و وسایل داخل آن راهکارهایی ساده برای پیشگیری از 

سرقت خودرو ارائه می دهد:
   نصب دزد گیر خودرو

   استفاده از قفل فرمان و قفل پدال
  استفاده از سیستم امنیتی هوشمند و ردیاب جی پی اس خودرو

  عدم نگهداری اشیای قیمتی در خودرو
  پارک کردن    خودرو در مکان های امن

    پارک خودرو  در خیابان های روشن  
 نگهداری سوییچ خودرو و استفاده از قفل رینگ 

  رهانکردن خودرو با موتور روشن 
  نصب سیستم ضدسرقت ایموبلایزر

  با   اینکه 40روز از قتل سروش گذشته اما هنوز مادرش نتوانسته با این غم بزرگ کنار بیاید. حالا فقط یک 
خواسته دارد و آن هم دستگیری قاتل است. او می گوید:  درخواست دارم که هرچه سریع تر قاتل پسرم 
دستگیر شود و خواسته من قصاص است. پسر من را به عمد به قتل رسانده اند. اگر چاقو را به قسمت دیگری از بدن پسرم 
می زدند شاید می شد گذشت کرد اما وقتی چاقو را به شاهرگش زدند نشان می دهد که قصد قتل داشتند. آن هم به خاطر 
یک گوشی موبایل. ظاهرا قاتل قبلا هم دست به سرقت زده بود و تازه 2 ماه قبل از شب حادثه   آزاد شده  که دست به این کار 
زده است . پلیس و دستگاه قضایی تلاش زیادی انجام داده اند  اما توقع دارم که تلاش شان را بیشتر کنند؛ چرا که این قاتل در 
جامعه آزاد است و ممکن است به افراد دیگری هم آسیب بزند. چرا باید جوان من از بین برود اما این جانی در خیابان رها باشد؟

درخواست از پلیس و دستگاه قضاییمکث

محمد جعفری   4۰روز پس از قتل جوان 

ورزشکار در منطقه درکه توسط زورگیرانی گزارش
که قصد سرقت گوشی اش را داشتند، 
تلاش ها برای دستگیری عامل اصلی جنایت ادامه دارد. این 
در حالی است که مادر مقتول همچنان قتل تنها پسرش را 
باور ندارد و چشم انتظار است تا قاتل دستگیر شود. به گزارش 
همشهری، شامگاه هفتم تیرماه امسال سروش ستوده، از 
مربیان مشهور رشته بدنسازی سوار بر موتورسیکلتش در 
یکی از خیابان های منطقه درکه در شمال تهران منتظر 
دوستش بود که زورگیران به او حمله کردند. یکی از سارقان 
گوشی سروش را قاپید و سوار موتورسیکلتی شد که 
منتظرش بود اما سروش تلاش کرد مانع فرارشان شود و در 
این شرایط بود که آنها با 3ضربه چاقو او را به قتل رساندند و 

گریختند.

دستگیری نخستین متهم

لحظاتی پس از گزارش این قتل، به دستور بازپرس جنایی 
پایتخت گروهی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تلاش 
خود را برای دستگیری عاملان جنایت آغاز کردند. آنها با 
استفاده از تصاویر دوربین مداربسته موفق به شناسایی هویت 
2 متهم شدند و چند روز بعد یکی از آنها را دستگیر کردند. 
او ضمن اعتراف به دست داشتن در این زورگیری مرگبار 
گفت که قتل را همدستش مرتکب شده است. در این شرایط 

تلاش ها برای دستگیری قاتل فراری ادامه پیدا کرد  .

پسرم قرار بود داماد شود

منیژه علی جعفری، مادر سروش که روزها و شب های سختی 
را می گذراند، در گفت وگویی با همشهری از حال و هوای این 
روزهایش می گوید: سروش متولد سال ۷5بود و از همان اول 
هم به ورزش علاقه داشت. در ادامه مدرک بین المللی گرفت 
و مربی شد. او همیشه تلاش می کرد محبوب و با شخصیت 
باشد. به خصوص از 5سال قبل که پدرش فوت شد، مرد 
خانواده ما شد. می گفت شما وظیفه خودتان را انجام دادید و 
حالا من باید به همه  چیز برسم و از شما حمایت کنم. این مادر 

داغدار ادامه می دهد:  پسرم اخیرا نامزد کرده   و قرار بود تا یک 
سال آینده ازدواج کند و انگیزه هایش بیشتر شده  . می گفت 
دوست دارم بچه دار شوم. من می توانم پدر خوبی باشم. 
زندگی سالمی داشت و فقط ورزش می کرد. شنیده بودم 
که سروش محبوب است اما نمی دانستم تا این حد، چون در 

مراسم سروش بیشتر از ۶۰۰ نفرآمده بودند.

آخرین دیدار در سردخانه

وقتی حرف های مادر سروش به اینجا می رسد گریه امانش 
را می برد: شب حادثه نامزدش تماس گرفت و گفت سروش 
از روی موتور افتاده. دلشوره گرفتم و رفتم بیمارستان. حس 
کردم وضعیت عادی نیست. اسم جنازه شنیدم. باورم نمی شد. 
تا اینکه بالاخره به من گفتند که سروش به قتل رسیده. اصرار 
کردم که باید پیکر پسرم را ببینم و هر طور بود در سردخانه 
پیکر سروش را به من نشان دادند. بغلش کردم. در گوشش با او 
صحبت کردم. حالم بد شد. همان موقع بود که از پلیس آگاهی 

آمدند و گفتند مادر قول می دهیم که قاتل را دستگیر کنیم.

سرقت ناجوانمردانه

مادر سروش در ادامه می گوید: آن شب سروش رفته بود 
مجتمعی که کلاس داشت، ۱۰دقیقه زود رسیده بود و منتظر 
بود تا سر وقت وارد شود. در همان چند دقیقه گوشی اش را 
چک می کرد. همان موقع من به سروش پیام دادم که خوبی؟ 
گفت خوبم و... و این آخرین پیام های من و پسرم بود و بعد از 
آن او توسط سارقان به قتل رسید. آنها با چاقو   به بازو،  سینه 
و   شاهرگش زده بودند و خونریزی شدید باعث مرگش شده 
بود. درست در همان لحظات که من در خانه بودم احساس 
کردم قلبم درد گرفت. این لحظات درست همان موقعی بود 
که پسرم هدف چاقوی سارقان قرار گرفت و جانش را از دست 
داد. انگار چاقو را به قلب من زدند و این خیلی حس بدی بود 

که پسرم آن موقع تنها بود و کسی نبود که کمکش کند.

مادر جوان ورزشکاری که به خاطر گوشی موبایل به قتل رسیده، از انتظار برای دستگیری قاتل می گوید

زورگیران،‌‌زندگی‌ام‌‌را‌‌‌گرفتندزورگیران،‌‌زندگی‌ام‌‌را‌‌‌گرفتند

نقشه شوم فروشنده سؤالات کنکور برای طعمه هایش
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ از شناسایی و دستگیری شیاد مجازی که به بهانه در اختیار داشتن سؤالات 
کنکور با خانم های متقاضی کنکور ارتباط می گرفت و پس از جلب اعتماد آنها ضمن دریافت وجه در ازای ارسال 

سؤالات، با ایجاد رابطه احساسی و دریافت اطلاعات و تصاویر خصوصی از آنان اخاذی می کرد ،خبر داد.

حریق منطقه آزاد انزلی مهار شد
آتش سوزی یکی از بلوک های مجتمع تجاری کاسپین در منطقه آزاد انزلی مهار شد. روز شنبه یکی از 
بلوک های مجتمع تجاری کاسپین در منطقه آزاد انزلی با زیربنای ۶۰۰ مترمربع که محل نگهداری مواد غذایی 

 بود، طعمه حریق شد. این حریق پس از ۵۰ دقیقه تلاش آتش نشانان مهار شد.
ظامی

انت
ویداد

ر

آن سوی مرز

    آتش سوزی در 2 موکب در مرز مهران حادثه تلخی را رقم 
زد و موجب جان باختن یک نفر و مصدوم شدن 3نفر دیگر شد.

    در پی تصادف چند خودرو در شهرستان منوجان استان 
کرمان، 5 نفر جان باختند و 5 نفر مجروح شدند. این تصادف 

بین 2خودروی سواری و یک تریلی اتفاق افتاد.
    سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس از دستگیری 
متهم اصلی پرونده کلاهبرداری ۱۱هزار میلیارد ریالی در خارج 

از کشور و استرداد او با همکاری پلیس بین الملل خبر داد.
    حسین درخشان، مدیرعامل هلال احمر استان سمنان 
از جان باختن 2 نفر در شهرستان ایوانکی خبر داد که در 

جست وجوی گنج وارد چاهی عمیق شده بودند.

سرخط خبرها

داخلی

 تعیین عرصه
و حریم محوطه ساسانی بختگان 

درحالی که ساخت وساز غیرمجاز در محوطه متعلق به عصر 
ساسانی در حاشیه دریاچه بختگان خبرساز شده است، معاون 
فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فارس می گوید که تعیین عرصه و حریم و حفاظت از محدوده 

حریم این محوطه تاریخی در دستورکار است. 
صادق زارع به همشهری می گوید: »محوطه تاریخی حاشیه 
دریاچه بختگان که به دوران ساسانی برمی گردد، از منظر 
باستان شناسی یک محوطه تک لایه تاریخی است که به نوعی 
سکونتگاه موقت بوده  و پراکندگی سفال ها نیز مشاهده شده 
است. این محوطه چندهکتاری مانند یک تپه تاریخی نیست 

که بگوییم لایه های عمیق تاریخی دارد.« 
او در پاسخ به این پرسش که آیا نداشتن لایه های تاریخی 
باعث کم شدن ارزش این محوطه می شود درحالی که 
سفالینه هایی در آن یافت شده، می گوید: »قطعا محوطه 
باارزشی است و در حوزه بررسی باستان شناسی طی 
2سال۱4۰۱و۱4۰2 مطالعات و شناسایی مربوط به آن 
انجام و ۱4۰اثر تاریخی شناسایی شده است که البته همه 

آنها هم شاخصه ثبت ملی ندارند.« 
این محوطه تاریخی در جنوب روستای لردی است که در 
فاصله یک کیلومتری آن جاده ای عبور می کند که در نزدیکی 

آن، مرغداری و کارخانه فولاد قرار دارند. 
زارع دراین باره می افزاید: »مرغداری کنار جاده در دهه۱38۰ 
بنا شده و بعد از آن هیچ گونه اجازه مستحدثات جدیدی در 
آن محدوده داده نشده است. مرغداری نیز با سازه موقت 
ساخته شده و باید به زودی تعیین تکلیف شود. برخی 
می گویند چون کنار جاده است به محوطه آسیبی نمی رساند، 
اما بحث تعیین عرصه و حریم و حفاظت از محدوده حریم 
این محوطه تاریخی در دستورکار است. گزارش ها نیز به 
پژوهشکده باستان شناسی ارسال شده و مراحل کار در حال 
پیگیری است. با توجه به فاصله، کارخانه فولاد هم برای 

محوطه تاریخی خطری محسوب نمی شود.«

کوتاه تر  از گزارش

حمایت مجلس از تقویت جایگاه قانونی و امنیت محیط بانان 
محمد سرگزی، رئیس کمیسیون قضایی مجلس  : در قانون »به کارگیری سلاح«، حمایت مؤثری از محیط بانان 
صورت نگرفته و به همین دلیل کمیسیون قضایی و حقوقی در بررسی اصلاح برخی از مواد به کار گیری سلاح 

به این موضوع وارد شد و محیط بانان را در زمره مأموران مسلح قرار داد .

خشکسالی 5ساله همه را غافلگیر کرد
  صدیقه ترابی، معاون سازمان حفاظت محیط زیست: انتقال آب طالقان به تهران  پروژه جدیدی نیست و فقط 
در شرایط کم آبی اخیر، اجرای آن تسریع شده است. شاید هیچ کس فکر نمی کرد ۵سال پیاپی خشکسالی 

اتفاق بیفتد و وضعیت منابع آب تهران به این حد برسد؛ در واقع این شرایط همه را غافلگیر کرد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خبر روز

عکس خبر

افتتاح بیمارستان صحرایی  در شلمچه
بیمارستان صحرایی شهید دقایقی نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران با هدف ارائه خدمات درمانی و امدادی به زائران 
اربعین حسینی، در مرز شلمچه آغاز به  کار کرد./ عکس: فارس

غذای زائران حاضر است
روایت های شنیدنی از رستورانی که در ایام اربعین  میزبان زائران است

راحله عبدالحسینی   

کاروان هایی از زائران اربعین گزارش
که در مسیر خود به سوی 
کربلا از حمیدیه در خوزستان می گذرند، 
خوب می دانند که »نعیم ساکی« و 
دوستانش برای میزبانی از آنان تدارک 
دیده اند. نعیم ساکی، مدیر رستوران 

زیتون، حدود 25روز قبل از اربعین، 
رستوران را تعطیل و موکب هیئت امام 

مبین برپا می کند.
او در این میزبانی عاشقانه تنها نیست 
و علاوه بر 10نفر از کارکنان رستوران 
بسیاری دیگر از اهالی حمیدیه هم با او 

همراه هستند. 

میزبانی از 1500نفر در هر وعده 

نعیم ساکی از ۶سال پیش حدود 25روز مانده 
به اربعین، رستوران را تعطیل و موکب را بر پا 

می کند. 
او به همشهری می گوید: »وقتی دیدم زائران 
زیادی از حمیدیه راهی کربلا می شوند به دلم 
افتاد که سالی چند روز رستوران را تعطیل کنم 
و میزبان زائران باشم. موضوع را با آشپز و دیگر 
کارگران رستوران در میان گذاشتیم و دیدم 
آنان از من مشتاق ترند.«  رستوران این روزها 

در هر 3وعده صبحانه، ناهار و شام از زائران 
پذیرایی می کند. ساکی ادامه می دهد: »در 
این 25روز تمام کارکنان رستوران با جان و دل 
مشغول کارند و اصلا خم به ابرو نمی آورند. از 
خستگی هم خبری نیست. در هر وعده تقریبا 
از ۱5۰۰نفر پذیرایی می کنیم. در تابستان 
که گرمای هوای خوزستان طاقت فرساست، 
 معمولا در وعده شام میزبان زائران 

بیشتری هستیم.« 

راه اندازی حسینیه سیار 

به برکت تبدیل شدن رستوران به موکب در 
ایام اربعین، موکب های دیگر هم کنار رستوران 
پا گرفته اند و حالا تعدادشان تقریبا به 3۰موکب 

رسیده است. 
نعیم ساکی  ادامه می دهد: »برای برگزاری 
برنامه های فرهنگی حسینیه سیار هم کنار 

رستوران که موکب می شود، راه اندازی شده و 
فقط در این ایام دایر است. برنامه های فرهنگی 
را افراد مختلف از سراسر شهرستان حمیدیه 
اجرا می کنند.« ساکی می گوید همه اهالی 
شهرستان حمیدیه پای کارند و کارها با همدلی 

پیش می رود. 

فهرست مهمان نوازی 

 »فهرستی دارم که هر روز به تعداد آن
 اضافه می شود.« 

این را نعیم ساکی می گوید  وازهمدلی اهالی 
 حمیدیه  بیشتر برایمان توضیح می دهد: 
»در این فهرست اسم و آدرس اهالی حمیدیه 
است که زائران را به خانه خود دعوت می کنند. 

هر چند ما در رستوران جایی هم برای 
استراحت درست کرده ایم  اما در ایام اربعین 
در خانه های حمیدیه باز است. حتی در این 
فهرست اسم برخی از مکانیک ها هم هستند که 
به کمک زائرانی می آیند که با ماشین شخصی 

تا حمیدیه آمده اند.« 

توفیق خدمتگزاری
محمد لفته پور  یکی از کارکنان رستوران است که 
کار کردن در موکب را نعمت می داند. او به همشهری 
می گوید: »بیشتر زائران رستوران از یزد، اصفهان و 
شیراز می آیند و از اینجا به سمت مرز چذابه حرکت 
می کنند. زائران پاکستانی هم داریم. برخی زائران 
در برابر خدماتی که می گیرند می خواهندپول بدهند. 
وقتی قبول نمی کنیم خیلی تشکر می کنند، پول 

ارزشی ندارد. ما توفیق خدمتگزاری پیدا کرده ایم.«
فیلم گزارش را  با اسکن 

این کد ببینید.

 رستوران 
این روزها در هر 3وعده 
صبحانه، ناهار و شام از 

 زائران پذیرایی
 می کند. در این 25روز 

 کارکنان رستوران
  با جان و دل 

مشغول کارند 

مکث

مرز مورد علاقه زائران اربعین 
کجاست؟ 

مرز مهران در ایلام به عنوان پر ترددترین و نزدیک ترین مرز به 
عتبات عالیات تا کنون میزبان 3و نیم میلیون تردد زائران اربعین 
بوده  است. استاندار ایلام با اعلام این خبر به همشهری گفت: »در 
طول سال، بیش از 8میلیون نفر از مرز مهران تردد می کنند. این 
رقم فقط در ایام پیاده روی اربعین به بیش از 3و نیم میلیون نفر 
رسیده است.« احمد کرمی با اشاره به برنامه ریزی  برای برگزاری 
باشکوه مراسم اربعین افزود: »امسال با توجه به اینکه اربعین در 
گرم ترین فصل سال است و دمای مرز مهران به بالای 5۰درجه 
رسیده، تامین آب خنک، لباس و تغذیه مناسب برای زائران در 

اولویت های ستاد اربعین قرار گرفته  است.«
کرمی با اشاره به استقرار  4۰۰موکب در نقاط مختلف استان و در 
مسیر تردد برای پذیرایی از زوار، ادامه داد: »میانگین تردد روزانه 

در استان ایلام، 3۶5 هزار وسیله نقلیه است.«
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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

با چادر گلدار رنگی، یک عصای چوبی، موهایی 
یک دست سفید و کتابی در دست از پله های 
کتابخانه عمومی شهر بجنورد پایین می آید؛ 
شبیه مادربزرگ قصه ها. عضو ثابت کتابخانه 

که هر هفته می رود و کتابی قرض می کند تا 
بخواند. می گوید بیشتر از 10هزار کتاب خوانده 
و هنوز هم کتاب خواندن عشق اولش است. 
کتاب در دستانش می لرزد اما چشمانش از 

دیدن آن، برق می زند. این تصویر میان هزاران 
تصویر ساختگی پر زرق و برق اینستاگرامی 
حال همه را خوب کرده است؛ تصویری که 

خود خود زندگی است.

عضو فعال 80ساله 
کتابخانه

مقایسه ممنوع
یک. همه ما تجربه مقایسه شدن را داریم؛ مقایسه با 
بچه همسایه، فامیل، همکلاسی و حتی او که فقط 
یک ربع روی سرسره پارک دیده بودیم؛ مقایسه در 
رفتار فردی و اجتماعی، درس خواندن، راه رفتن، غذا 
خوردن، لباس پوشیدن و... » نگاه کن چقدر خوب 
غذا می خوره، هی نمی گه دوست ندارم«، » نگاه 
کن چقدر قشنگ راه میره، مثل تو شلنگ تخته 
نمی ندازه«، » بچه فلانی رتبه اش فلان شد و بهترین 
دانشگاه قبول شد اما تو...«، »عین شلخته ها لباس 
می پوشی، از بچه همسایه یاد بگیر که چقدر آقا و 
مرتب لباس می پوشه« و این داستان مقایسه شدن ها 
قصیده ای طولانی است که تا آخرین پاراگراف این 

یادداشت می توان از آنها صدها بیت دیگر نوشت.
دو. کاربری در شبکه ایکس نوشته بود: »من 
45سالمه و خودم 2 تا بچه دارم اما هنوز پدر و مادرم 
موفقیت همسن هام تو فامیل و در و همسایه رو 
می زنن تو سر من. الان هم موفقیت دختر دایی که 
خونه خوبی خریده« همین یک نوشته باعث شد که 
صدها نفر شرایط مشابه  خود با این کاربر را بنویسند؛ 
»من هنوز تاوان اینکه چرا مثل پسرخاله ام استخدام 
بانک نشدم رو دارم پس می دم.« »دوستم بعد  ماه 
صفر عقدشه، جرأت ندارم به مامانم بگم، چون شروع 

می کنه به اینکه دیدی همه رفتن و تو موندی؟«
سه. ای کاش در این برنامه های رنگارنگ و ناتمام 
خانواده در تلویزیون، کارشناسی بیاید و درباره 
تغییر نگاه والدین نسبت به سبک تربیت فرزندانشان 
صحبت کند، اینکه مقایسه از اساس اشتباه و 
خانه ویران کن است، بذر کینه می کارد و توفان 
خشم درو می کند. در بدن آدمی، 2 دست هم شبیه 
هم نیستند، 2 پا هم با هم فرق دارند، بعد چطور 
می توان 2 نفر را فقط به صرف اینکه در یک بازه زمانی 
متولد شده اند یا در قالب یک قوم و خویش اند با هم 

مقایسه کرد؟
چهار. برخی والدین با همین خرده فرهنگ 
مقایسه کردن، کاری کرده اند که موفقیت دیگران در 
چشم فرزندشان یک شکست برای آنها باشد و بذر 
دشمنی با آن فرد در دل او کاشته شود؛ مقایسه هایی 
 که هیچ وقت به پیشرفت هیچ بنی بشری 

کمکی نکرد.

نجات اسقاطی ها از گورستان
درباره تعمیرکار جوان لوازم برقی ازکار افتاده که مروج یک شغل پردرآمد در مازندران شده است

رابعه تیموری   کارش نجات لوازم برقی 

اسقاطی است؛ آنها که با آشپزخانه گزارش
خداحافظی کرده اند و در گورستان جمعی 
لوازم خانگی روزگار سپری می کنند تا شاید تعمیرکاری 
بیاید سراغشان و یک قطعه از آنها را بردارد برای نجات 
یک وسیله برقی دیگر. »آرش پهلوان« داستان زندگی 

این لوازم برقی را تغییر داده  است؛ آنها را از گورستان 
دسته جمعی نجات می دهد، می برد تعمیرگاهش، اول تن و 
بدنشان را خوب می شوید و بعد صفر تا صد تعمیر و بعد هم 
راهی آشپزخانه بخت شان می کند؛ یخچال ها و 
ماشین ظرفشویی ها و لباسشویی هایی که از کما نجات 

پیدا کرده اند.

راه اندازی 2 مرکز فنی و  حرفه ای
روش کار آرش با سایر هم صنفانش تفاوت 
دارد. او در تعمیرگاهش منتظر مشتری 
نمی ماند و در گورستان لوازم برقی 
به دنبال لوازم معیوب دست دوم می گردد 
تا پس از تعمیر و قبراق کردن شان، آنها را 
از طریق سایت های فروش لوازم خانگی 
به دست خانواده هایی برساند که با این 
لوازم چرخ زندگی شان را می چرخانند. 
»می گردم بین لوازم خانگی ای که 
اوراقی ها از سمساری ها خریده اند یا از 
جلوی در خانه مردم برداشته اند. آنها را 
می خرم، اول حسابی تمیزشان می کنم، 
بعد تعمیرات ظاهری را شروع و سپس 
از نظر فنی نواقص را برطرف می کنم و 
با یک قیمت خوب می فروشم.« او در 
آستانه دهه سوم زندگی اش در 2شعبه 
آموزشگاه فنی و حرفه ای مهارت های 
خود را به صدها جوان در جست وجوی 

کار آموزش می دهد.

رؤیایی که تغییر کرد
آرش وقتی روزهای کودکی را با رویای ناخدا شدن و دریانوردی می گذراند، 
فکر نمی کرد آینده او با تعمیر خازن، دیود و مدارهای وسایل برقی گره بخورد، 
اما از آنجا که کلنجار رفتن با لوازم عیب و ایراددار از توانایی های ذاتی او بود، 
در هنرستان هم رشته مکانیک موتورهای دریایی را انتخاب کرد تا روی آب 
و موقع نفس بریدن موتورها با دست به آچار بودنش معجزه کند. آقا آرش 
به دنبال آرزوهایش تا بندر نوشهر هم رفت و دور از خانواده در موتورخانه 
شناورهای بندر مشغول کارآموزی شد، اما وقتی مدارک و مهارت های کار در 
کشتیرانی را به دست آورد و در بورسیه دانشگاه علوم دریایی مولانا کمال کلکته 
هند پذیرفته شد، بداقبالی دامن خانواده اش را گرفت و با برباد رفتن سرمایه 
چندین ساله شان، آرش هم خواب و آرزوی به دریا زدن را به باد سپرد. پس از این 
اتفاق تأمین روزی خانواده دغدغه پسر نوجوان خانواده پهلوان شد و با کارگری 

در هتل ها و رستوران های شهر کمک حال پدر غصه دارش بود.

مشتریان آقای جراح
 او درحالی که مدرس این فن شده بود و در آموزشگاه های شهرهای 
آمل و محمودآباد روش راه انداختن این کار و کسب را به جوانان 
جویای کار آموزش می داد، به فکر افتاد منتظر نماند که مشتریان با 
لوازم مستعمل خود سراغش بیایند و خودش به کمک آنها برود. از 
آنجا که خریداران و فروشندگان این لوازم در فضای مجازی یافت 
می شوند، او تعداد زیادی از ماشین های لباسشویی، ماشین های 
ظرفشویی و یخچال های دست دوم عرضه شده در این سایت را 
خرید و بعد از آنکه با ابتکارات خاص خود دستی به سر و روی شان 
کشید و نونوارشان کرد، آنها را برای فروش با قیمتی مناسب در 
فروشگاه های آنلاین گذاشت. حالا آرش برای مصرف کنندگان این 
لوازم چهره ای شناخته شده است و علاوه بر 598هزار دنبال کننده او 
در فضای مجازی، بسیاری از مردم شمال کشور که با تعمیر وسایل 
قدیمی خود در مخارج زندگی صرفه جویی می کنند، مشتری 

پروپاقرص »آقای جراح لوازم مستعمل« هستند.

گره  کوری که با دست او باز می شود
 چند سال بعد و زمانی که آرش در یک فست فود شاگردی می کرد، در 
همسایگی محل کارش، کارخانه تولید یخچال بود که ذوق دست به 
آچار شدن را در او دوباره زنده کرد. آرش می گوید:»رفتم آنجا تا تولید یخچال 
رو یاد بگیرم. لذت دست به آچار شدن من رو رها نمی کرد و رفتم کارآموزی 
در شرکت های فنی. می خواستم اوستاکار این فن شوم.« او سختی های 
فراوانی را پشت سر گذاشت، اما وقتی با راه انداختن وسایل برقی معیوب 
گره از کار خانواده هایی باز می کرد که توانایی خرید لوازم نو را نداشتند، توی 

دلش قند آب می شد.
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پلیس آب وارد می شود
طرح آزمایشی »همیار آب« پس از اجرا در چند استان، توسعه می یابد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان گفت: 
 رقابت ریاضی سال 1۴0۴ به صورت برخط با ثبت نام بیش از 

‌۳۳۰۰دانش‌آموز از سراسر کشور برگزار شد.

رئیس اداره بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد سازمان 
تأمین اجتماعی اعام کرده، بیمه شدگانی که به صورت 
پاره وقت در کارگاه های مشمول قانون، مشغول کار هستند 
 می توانند با پرداخت حق بیمه مربوطه در زمان مقرر، 

سوابق‌ماه‌های‌دارای‌کسری‌کارکرد‌را تکمیل کنند.

معاون برنامه ریزی و توانمندسازی سازمان امداد و نجات 
 جمعیت هال احمر گفت: در 3ماه نخست سال 1۴0۴ 
دوره‌های‌تخصصی‌پایه‌آموزش‌امداد‌و‌نجات‌کشور 

برای ۶۴33 نفر برگزار شد.

معاون حمایت و سامت خانواده کمیته امداد استان تهران خبر داده 
که در ۴ماه نخست امسال، هزینه درمانی 1۵۶1 نفر از مددجویان، 

به مبلغ‌‌۴میلیارد‌تومان از طرف این ارگان تقبل شده است.

# شهریه_مدارس
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
آموزش و پرورش، برای شفاف سازی 
است. اما چه تضمینی هست که مبالغ دریافتی مدرسه ها 95میلیون تومان و برای متوسطه دوم 145میلیون تومان برای دوره ابتدایی 91میلیون تومان، برای متوسطه اول شهریه ها، ارقام مصوب را در سامانه بارگذاری کرده که 

شامل لغو 4مجوز، 12تعطیلی از یک تا 3سال و 5تعطیلی مؤسسه آموزشی متخلف برخورد شده است. این اقدامات به ویژه در شمال شهر تهران انجام و با 519مدرسه و که بازدید میدانی از مدارسی که شهریه نامتعارف دارند، مدارس غیردولتی با اشاره به تشدید نظارت ها گفته است گلایه و اعتراضی ندارند. احمد محمودزاده، رئیس سازمان بدهند که والدین شان برای پرداخت مبالغ غیرقانونی، برای ثبت نام سعی می کنند اولویت را به دانش آموزانی آمده اند و از سویی مدارس هم با سختگیری های بی مورد بسیاری از والدین از مبالغ نجومی شهریه ها به تنگ در همین ابعاد بماند؟ 
موقت مراکز بوده است. 

جامعه پدیا

قالیبافان گمنام
در سال های اخیر کاهش شدید تقاضا، مشکات تولید و رشد بی وقفه بازار 
فرش ماشینی، تهدید های جدی برای ادامه فعالیت قالیبافان بوده است، بنا بر اعام 

اتحادیه تعاونی های فرش دستباف، بیش از 1780تعاونی فرش دستباف ثبت شده 
است؛ اما از این میان تنها ۴90تعاونی فعال هستند و تعداد کل شاغان به یک میلیون 
نفر هم نمی رسد. به گفته عبدالله بهرامی، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دستباف 
از سال92 به بعد، بیمه قالیبافان قطع شده است و هیچ آماری از شاغان بخش خصوصی 

وجود ندارد.این سخنان نشان می دهد که آمار های موجود فقط درباره تعاونی های 
قالیبافان است، نه کسانی که در خانه خود یک دار قالی برپا کرده اند و خانوادگی پای آن 
می نشینند. بازار صادرات که بعد از کاهش خرید داخلی، امید باقیمانده قالیبافان بود 

هم تحت تأثیر رقابت با کشور هایی مثل ترکیه و هند قرار گرفته است.
اصل و شرح

شرکت آب و فاضاب از چند سال قبل طرحی را با عنوان همیار آب 
برای دانش آموزان ابتدایی اجرا کرد. اساس این طرح بر پرورش 
نیرو هایی است که بتوانند شهروندان را در برخورد های چهره به 
چهره تشویق به صرفه جویی در مصرف آب کنند. سابقه این طرح 
به میانه سال های دهه 90برمی گردد که در آن آموزش های مربوط 
به صرفه جویی در مدارس برگزار می شد. این طرح در استان هایی 
مانند کهگیلویه و بویر احمد و همینطور خراسان رضوی اجرا 
شد. دانش آموزان آن سال ها باید اکنون به انتهای تحصیات 
ابتدایی خود رسیده یا وارد دانشگاه شده باشند.  آبفای 
تهران اردیبهشت سال 1۴02با اعزام کارشناس و خودرو به 
نقاط مختلف و توزیع بروشور و نصب پوستر طرح همیار آب را 
به شکلی متفاوت اجرا کرد و مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
استان تهران در چند روز گذشته از شهروندان درخواست کرد 
که به عنوان همیار آب فعالیت کنند. محسن اردکانی از کاهش 7تا 
8درصدی مصرف آب تهران در یک ماه گذشته نسبت به سال قبل خبر 
داده و از شهروندان خواسته که همیار آب شوند؛ یعنی نه تنها خودشان 
مصرف آب را مدیریت کنند، بلکه راهنمای دیگران در این زمینه باشند.

    
همیار آب در حقیقت نام انتخابی برای همان طرح پلیس آب است که چند 
سال پیش در ایالت کالیفرنیا اجرا شد. به دنبال وقوع خشکسالی های 
گسترده در ایالت کالیفرنیاي آمریکا، مسئولان ایالتی راهکارهایی 
ازجمله گشتزنی »پلیس آب«، جریمه کردن شهروندان پرمصرف و تغییر 
پوشش فضای سبز شهری را در پیش گرفتند. مقامات شهر لس آنجلس 
محدودیت های آبی مانند محدود کردن آبیاری چمن را به مدت 8 دقیقه 
و 2بار در هفته اعمال کردند. افرادی از اداره آب و برق این شهر به عنوان 
»پلیس آب« صدها شکایت اجتماعی را که هر هفته توسط همسایگان در 
مورد هدر رفتن آب ثبت می شد بررسی کردند و افرادی را که مکرراً دچار 
تخلف می شدند، بین 200تا ۶00دلار جریمه کردند. آن روزها بارها اعام 
شد که هدف از این جریمه ها، کسب درآمد نیست و اداره آب و برق 
لس آنجلس در تاش است تا در رفتار و سبک زندگی مردم تغییر ایجاد 
کند. البته براساس قوانین اگر فردی بیش از ۵ بار درخصوص مصرف آب 
تخلف می کرد، پلیس آب در خانه او دستگاهی نصب می کرد که مصرف 

آب آن خانوار را محدود کند.

محمد سرابی   نیمی 
 جامعه
امروز

از تابستان گذشته، 
چند سد خشک و 
کم آبی امسال باید به کمتر شده است. برای عبور از در تهران 8درصد نسبت به سال قبل شود. به گفته مسئولان آبفا مصرف آب باید صبر کرد که بارندگی ها شروع نیمه خشک شده و تا اواخر مهرماه 

کاهش  20درصد 
مصرف برسیم، ولی 
همین 8درصد هم 

بحران آب پایتخت را برعهده گرفته  دیگری از هشدار و اطلاع رسانی درباره برای کاهش مصرف آب هم بخش فضای مجازی و اقدامات داوطلبانه را ببندند. از طرف دیگر پویش های می کند که شیر های آب خانه هایشان مجازی را فراگرفته و مردم را تشویق تبلیغاتی است که بیلبورد ها تا فضای فراگرفته است. یک نشانه این بحران، پایتخت به بحرانی است که شهر را نشانه واکنش ساکنان گرمازده 
است.

هنرمندان و کمبود آب
آب بسته شده  اند را به نمایش گذاشت تا مخاطبان خود را به موضوع آب اینستاگرام خود تصویری از سرویس های بهداشتی که به دلیل قطعی در راه است؟« سحر زکریا، بازیگر سریال های طنز نیز در استوری خود قرار داد و نوشت: »این عکس رو خوب نگاه کنید واقعا چنین روزی هم تصویر کیسه های پلاستیکی آب آشامیدنی را در حساب اینستاگرام حیات انسان ادامه پیدا کرده است.« اسدالله یکتا، بازیگر قدیمی سینما این اثر، یادآوری جایگاه حیاتی آب در زندگی انسان است و باوجود آب که به ماجراهای زاینده رود می پرداخت، گفت: »یکی از دغدغه های اصلی تلویزیون اصفهان در نمایش فیلم پسرش با نام »پلُی بر رودخانه خشک« هم برخی از چهره ها از کمبود آب گفتند. حسن اکلیلی، بازیگر تئاتر و مصرف آب با مخاطبان خود گفت وگو کردند و پست گذاشتند. این روزها که خیلی پیش تر از ماجراهای قطع آب درباره صرفه جویی و مدیریت الناز شاکردوست و لیلا اوتادی هم ازجمله سلبریتی هایی هستند زندگی یاد کرد و در فضای مجازی به این موضوع پرداخت. سال ها پیش رامبد جوان از قطره قطره های آب به عنوان 

و صرفه جویی جدی آن حساس کند.

آب تمام شد

سرویس اشتراک گذاری ویدئو آپارات در 

ابتدای تعدادی از ویدئو ها و درست همان 

جایی که تبلیغات  را پخش می کرد، چند آیتم 

کوتاه رایگان درباره صرفه جویی در مصرف آب 

گنجانده است. بنا به اعلام این پلتفرم پویش »آب تمام 

شد!« در راستای مسئولیت اجتماعی و با هدف آگاهی بخشی 

عمومی، تغییر نگرش به مصرف آب و تلاش برای درگیر کردن مخاطبان 

با بحران بی وقفه و رو به گسترش، طراحی و اجرا شده است. ویدئو ها با 

هوش مصنوعی درست شده اند و این شعار روی همه آنها نوشته 

شده است که »ایران در بحران آب است! نه در آینده، 

همین الان« در این ویدئو ها بخش هایی از متوقف 

شدن ترسناک زندگی روزمره در شرایط قطعی 
آب به تصویر کشیده شده است.

فرهنگ سازی تلویزیونی
فرهنگ سازی باشد باید از رسانه های عمومی فراگیری مانند تلویزیون دیده شود. اگر بنا بر پیام های مرتبط با کاهش مصرف آب در رسانه داشت که در یک هماهنگی میان دستگاه ها، از ضرورت های کشور است و می توان انتظار می کند. اکنون صرفه جویی در مصرف آب یکی تغییرات فرهنگی و گرایش های اجتماعی را زیاد حاشیه سریال ها دیده می شود و تکرار آنها امید به معایبی مانند زیان های استعمال دخانیات در متن و شرکت نکردن در سرمایه گذاری های مشکوک و حتی است. پیام هایی مانند دوری جستن از آسیب های فضای مجازی، ناهنجاری های اجتماعی به سریال های تلویزیونی سپرده شده در سال های گذشته بخشی از فرهنگ سازی عمومی درباره 

این کار را شروع کرد.

1

2

3

همیار آب ما، پلیس آب آنها 

شستن ظرف 
با شیر باز 

 هدر دادن 120لیتر 
آب آشامیدنی

مسواک زدن با 
شیر باز 

 هدر دادن 15لیتر 
آب آشامیدنی

10دقیقه 
زیر دوش 

  هدر دادن آب مورد 
نیاز 16نفر در روز 

عکس ها : همشهری/  منا عادل

سازمان زیباسازی شهرداری تهران تصاویری از موقعیت های عادی 
و روزمره مانند حمام طولانی، شستن ظرف ها یا تمیز کردن حیاط و 
آبیاری باغچه با شیلنگ را با عنوان »ببند لطفا!« و »منتظرن ببندی« در 
بیلبورد ها به نمایش گذاشته است. در این تصاویر شخصیت هایی با تعجب 

به مخاطب نگاه می کنند و این عبارات زیر هر تصویر نوشته شده است:



محمود فرشچیان 4بهمن 1308در اصفهان متولد شد. پدرش 
در کار فرش بود و از همان اوان کودکی از این اقبال بلند برخوردار 
بود که در میان گلستان گل های فرش و قالی قد بکشد و نظاره گر 

زیبایی هایی باشد که پیش پایش گسترده شده بود. 
جز این، اصفهان شهری بود مملو از آثار تاریخی استادان معماری 
که نگاه او را به دنیای پیرامونش شکل دادند. آبی  فیروزه ای 
کاشی ها در عمق جانش نشست و پنجره های ارسی هندسه 
نگاهش را به آدم ها و پدیده های عینی تلطیف کرد. 7ساله بود 
که بر خودش و خانواده اش معلوم شد دست تقدیر او را در جایگاه 

نقاشی چیره دست می نشاند.
 با حمایت پدر، در کارگاه حاجی میرزا آقا امامی شروع به 
فراگیری نقاشی کرد و با نقاشی های دوره تیموری و صفوی 
 آشنا شد. از این کارگاه تا هنرستان هنرهای زیبای اصفهان تنها 

چند سال راه بود. 
در هنرستان، فنون و رموز نگارگری و کار با ابزار و مواد مختلف را 
در نهایت کمال فراگرفت و زمانی که تنها 20سال داشت، یکی از 
گلدان هایی که ساخته بود به آرتور پوپ، هنرشناس مشهور اهدا 
شد. بعد راهی اروپا و آمریکا شد تا بر دانش و مهارت خود بیفزاید 
و درک و بینش خود را از هنر زادگاهش ارتقا دهد. در سال های 
حضور در خارج از کشور، نمایشگاه های گوناگونی در استانبول، 
میلان، رم، مونیخ، وین، الجزیره، لاهور، واشنگتن، شیکاگو و 

نیویورک برگزار کرد.
 او ساکن اقلیم بوم بود و همجوار همیشگی رنگ و خط و 
نقطه. او در جهان خیالش اقامت داشت و بوم نقاشی برایش 
 در حکم گذرنامه ای بود که اجازه سفر در این جهان خیالین را

 به وی می  داد. 

گذرنامه ای به پهنای یک بوم
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 دست هایم در ۹۰ سالگی لرزش ندارد
بازخوانی آخرین مصاحبه استاد محمود فرشچیان 

رقص مواج گونه قلم روی کاغذ با طنین رنگ رنگش را چه کسی جز 
استاد محمود فرشچیان می تواند به این زیبایی رقم بزند؟ چه کسی 
جز این نقاش چیره دست می تواند با حفظ سنت های نقاشی ایرانی، 
سبکی نو در این هنر دراندازد و بنیانگذار مکتبی نوین در عرصه 
مینیاتور ایران باشد؟  کدام دستی جز دستان فرشچیان می تواند 
»عصر عاشورا« را با این عظمت برایمان تداعی کند؟ کدام صاحب 
هنر است که ضامن شدن امام رضا)ع( برای آهو را چنین زیبا به 
تصویر بکشد و تجسم یتیم نوازی مولاعلی)ع( را ترسیم کند؟ در 
مرداد ماه 1398 پای صحبت های استاد فرشچیان نشستیم که 

بخشی از آن را پیش رو دارید.   

استاد! اگر اجازه می دهید سؤال اول این گفت وگو 
را با خبر هایی از یونسکو آغاز کنیم. ثبت ملی »استاد محمود 
فرشچیان« در یونسکو به عنوان نخستین گنجینه زنده 
مینیاتور، اتفاق مبارک و توفیق بزرگی است که نصیب ایران و 
ایرانیان خواهد شد. این ثبت در چه مرحله ای قرار دارد؟ گویا 

۳کشور آمادگی برای ثبت جهانی مینیاتور را دارند.
هنر اصیل نقاشی ایرانی که آن را اصطلاحا مینیاتور می گویند 
هنری است که اختصاص به کشور عزیزمان ایران دارد )ناگفته 
نماند که اصطلاح مینیاتور واژه ای خارجی است که به آثار کوچک 
و ریز اطلاق می شود وگرنه آثاری که در عالی قاپو یا چهل ستون 
اصفهان به دیوار ها منقوش است، کار هایی درشت و چشمگیر 
است(. این هنر همراه تاریخ در بستر عظیم فرهنگی ایران در 
سالیان دور، رشد و گسترش یافته است، اما متأسفانه همانند 
دیگر مظاهر افتخارآفرین فرهنگی ایران، کشور های همجوار 
به خاطر فرهنگسازی می خواهند این هنر را به خود اختصاص 
دهند. خوشبختانه با هوشیاری و درایت مسئولان محترم یونسکو، 
مصلحت اندیشی شورای عالی انقلاب فرهنگی، اقدامات مؤثر 
دانشگاه آزاد اسلامی و پیگیری های مستمر دکتر بهمن نامورمطلق، 
رئیس دانشگاه هنر های سنتی ایرانی- اسلامی در شرف ثبت جهانی 
است. این هنر در زمان تهاجم فرهنگی بیگانگان، دستخوش هجمه 
فرهنگی شده است و امیدوارم مجددا این هنر اصیل ایرانی به مقام و 
مرتبه والای خود برسد. بر همین اساس، دانشگاه فرشچیان شروع 
به کار خواهد کرد تا ان شاءالله بتوانیم هنر های اصیل ایرانی را بیش 

از پیش گسترش دهیم.
افتخاراتی بی بدیل  چون طراحی های ضریح 
مطهر و منور حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و ثامن الائمه 
حضرت رضا)ع( به قلم ماندگار شما نمونه ای از عرض ارادتتان 
به ائمه اطهار)ع( است،  به ویژه وقتی خبردار شدیم که شما 
به صورت افتخاری و داوطلبانه سال ها وقت و هنرتان را وقف 

این کار کرده اید. چه شد که این افتخار نصیب شما شد؟
»هذا من فضل ربی.«برای طراحی ضریح های مطهر، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و ستاد بازسازی اماکن متبرکه فراخوانی به 
طراحان و دست اندرکاران این قبیل برنامه ها دادند. اینجانب نیز 
یک طرح متفاوت هماهنگ با ابعاد و اندازه مورد نظر ارائه دادم 
که خوشبختانه این طرح پذیرفته و طراحی و نظارت بر اجرای 
ساخت نصیب اینجانب شد که بسیار از الطاف بی حد و بیکران 
الهی سپاسگزارم. بحمدالله این دو ضریح پس از سال ها ممارست 
مستمر آماده و در مکان های مقدس خود نصب شدند. اینک ضریح 
مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( نیز در شرف ساخت است. 
نهایت مباهات است که در راه دین و اعتقادات مذهبی خود، هر 
کاری را افتخاری انجام دهم. همچنین مفتخرم که 18اثر مذهبی 
خود را به آستان مقدس حضرت رضا)ع( اهدا کرده ام که در موزه ای 
در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته است. همچنین موزه ای در 
مجموعه فرهنگی و هنری سعدآباد تاسیس شده که بیش از 70اثر 

از آثار بنده در این موزه برای عموم به نمایش گذاشته شده است.
از جدیدترین آثارتان برایمان بگویید. آیا مشغول 
خلق اثری جدید هستید یا بعد از سال ها تلاش در خلق آثار 

هنری بی بدیل، کمی استراحت به خودتان داده اید؟
 بحمدالله در این سن و سال و در آستانه 90سالگی همانند سنین

۵0 یا ۶0 سالگی با روحی مشتاق و دست هایی محکم و بی لرزش 
هرچه در توان داشته باشم کار می کنم. کار کردن جوهره وجود 

انسان است و مایه امید به زندگی.
شما در حیطه نقاشی ایرانی به وجودآورنده سبک 
و مکتب خاصی هستید که در عین توجه به اصالت مبانی 
سنتی این هنر، با ابداع شیوه های نو، قابلیت و کارایی نقاشی 
 ایرانی را افزایش داده اید. از سبک جدیدی که مبدع آن 

هستید، بگویید.
قبل از هر جوابی باید عرض کنم همانطوری که همگان می دانند من 
شخص متواضعی هستم و دوست ندارم در مورد خود یا هنرم چیزی 
بنویسم، ولی منتقدان سرشناس و روسای موزه ها در مورد کار من 
بسیار نوشته اند. همچنین کتاب های هنری زیادی به فراوانی 
درخصوص سبک و هنر من با شرح و بسط بسیار به چاپ رسیده و در 
دسترس علاقه مندان است و البته پژوهشگران و منتقدان هنری 

قضاوت خواهند کرد.
وقتی از عصر عاشورا و واقعه کربلا سخنی به میان 
می آید، تصویری از تابلوی »عصر عاشورا«  ی شما در ذهن 
تداعی می شود. این اثر، کنار واقعه عاشورا در تاریخ ابدی 

خواهد ماند. چطور خلق این اثر به ذهن تان خطور کرد؟
بار ها گفته ام به خاطر دارم حدود 43سال پیش، روز عاشورا بود که 
مرحوم مادرم گفت: چقدر کار می کنی؟ امروز روز عاشوراست. بیا در 
مجلس حضرت امام حسین)ع( شرکت کن. گفتم: این کار را خواهم 
کرد. سپس وضو گرفتم وپس از خواندن زیارت عاشورا در خلوت 
اتاق کارم این تابلو را شروع کردم. نقاشی آن روز، تابلویی شد که 

الان هست، بدون هیچ تغییری.

کوتاه تر  از گزارش

فرشچیان فرهنگ ایرانی و اسلامی را در هم آمیخت 
عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  استاد فرشچیان، بدون هیچ شکی، مصداق بارز هنرمند بزرگی 
بود که هنر ایرانی و اسلامی را در هم آمیخت و با نگاهی ژرف، آثاری آفرید که در حافظه تاریخی و عاطفی این 

سرزمین جاودانه شد.

استاد فرشچیان روح ایرانی را به تصویر کشید
امیر حسین سمیعی، معاون هنری سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران:  آثار فرشچیان ترکیبی از سنت اصیل 
نگارگری ایرانی و خلاقیت نوآورانه است  که روح جهان ایرانی را به زیباترین شکل ممکن به تصویر کشید. استاد 
فرشچیان نه تنها هنرمندی نامدار، بلکه معلمی بزرگ بود  که گنجینه ای ماندگار برای آیندگان بر جای گذاشت. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

دریچهگفت و گو

ماجرای تابلوی ضامن آهو
قطعا هر یک از تابلو های 
شگفت انگیز و زیبای 
استاد فرشچیان ماجرا 
و داستان خود را دارد و 
پشت هر یک از این تابلو ها 
قصه ای هست، اما شاید 
جذاب ترین ماجرا مربوط 
به تابلوی ضامن آهو باشد 
که استاد همیشه دوست 
داشت آن را برای دیگران 

بیان کند. ماجرا از این قرار است که استاد فرشچیان در مدتی 
کوتاه از ناحیه دست راست دچار مشکل شد، به طوری که 
نمی توانست انگشتانش را حرکت دهد. خب، ازکارافتادگی 
دست راست استاد می توانست پایان کار این هنرمند 
چیره دست باشد. استاد فرشچیان خود در این باره گفته است: 
»پزشکان حاذق و پرآوازه هم تشخیص دادند که به مرور زمان 
و فشار زیاد، عصب های دستم به شدت آسیب دیده و به راحتی 
قابل ترمیم نیست و تأکید کردند هرگز نباید قلم به دست 
بگیرم و نقاشی کنم. دلم خیلی شکست که دیگر توان خلق اثر 
و نقاشی را ندارم تا اینکه به ذهنم رسید از امام رئوف، حضرت 
رضا)ع(، درخواست کنم کمکم کنند تا این بیماری علاج شود 
و همان لحظه نذر کردم که اگر دستم بهبود یافت، ماجرای 
شفاعت و ضمانت آهو را به تصویر بکشم.« در این تابلو همه 
خطوط، نقوش و عناصر آن متوجه امام رضا)ع( است که در 

سمت راست بالای تابلو در هاله ای از نور قرار دارد.

سبک و ویژگی آثار استاد فرشچیان
استاد فرشچیان صاحب 
در  جدیدی  سبک 
نگارگری ایرانی است.  
طراحی، شناخت و 
صحیح  به کارگیری 
رنگ ها، قدرت قلم، 
صلابت و استواری خطوط 
قلم گیری دلیل شهرت 
آثارش شده است. ازنظر 
درونمایه، آثار استاد از 

باور های مذهبی و ادبیات عرفانی نشئت  گرفته است. 
استاد هنگام نقاشی اغلب به موسیقی گوش می دهد و این 

الهام گیری از موسیقی در آثار وی به خوبی نمایان است.
 استاد فرشچیان یکی از نوابغ هنر نگارگری )مینیاتور( است 
که در طراحی، شناخت و به کارگیری رنگ ها بسیار قدرتمند 
عمل کرده است. نقاشی های استاد فرشچیان تلفیقی از 

اصالت و نوآوری هستند. 
ایشان با خطوط روان و ترکیب بندی های ظریف و مدور، 
راز و رمز ها و اشارات درونی نهفته را در آثارشان خلق 
کرده اند و درعین حال با نوآوری در انتخاب موضوع و 
 پرداختن به اثر در گستره ای فراتر از قالب های معمول و

 مرسوم می رسند.
رنگ های تابناک و درخشانی که در آثار ایشان به چشم 

می آید، نشانه ابتکار استاد است.  

نکته

به یاد استاد محمود فرشچیان، نقاش و نگارگر صاحب سبکی که دیروز درگذشت
گروه 24 | استاد محمود فرشچیان که روز 

شنبه در ۹5سالگی چشم از جهان گزارش
فروبست، از بزرگ ترین نقاشان و نگارگران 

تاریخ ایران بود. 
تعدادی از آثار او همچون نقاشی »ضامن آهو«، »عصر 
عاشورا«، »غدیر خم« و نقاشی هایی که از شاهنامه 
فردوسی ساخته در خاطره جمعی ایرانیان ماندگار 
شده است. فرشچیان به هنر نگارگری ایرانی منزلت و 

اعتباری جهانی بخشید و علاقه  هرچه بیشتر تماشاگر 
غیرایرانی به این هنر را رقم زد. نقاشی ها و نگاره های 
فرشچیان از این مایه و قوت برخوردارند که هم نگاه 
تماشاگر عام را جذب کنند و هم تحسین و تمجید 
منتقدان هنرشناس را به دست آورند. در گزارش پیش رو 
کوشیده ایم موجز و مختصر، مؤلفه های مهم کار مرحوم 
 فرشچیان را مرور کنیم و به علل اثرگذاری این نقاش

 برجسته بپردازیم. 

منتخبی از جوایز استاد فرشچیان

مدال طلای هنر نظامی ایران ۱۳۳۱
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الناز عباسیان؛ روزنامه نگار

با نگاه به آثار فرشچیان می توان دریافت که نقاشی در نظر وی 
به تصویر کشیدن احساسی معنوی و مذهبی بود. تماشاگری 
که به تماشای کارهای فرشچیان می نشیند ارتباطی بلافصل با 
نگاره هایش برقرار می کند و تحول احساسی حاصل از نگریستن 

به اثر هنری را در خود درمی یابد. 
فضای معنوی نگاره های فرشچیان شاید در نگاه اول قدری 
رمانتیک و عامیانه جلوه کند، اما واقعیت این است که تکنیک 
و فرم در نقاشی های او در خدمت بیان مضمونی است که 
کیفیتی انسانی دارد. آرامشی که از نقاشی های او به بیننده 
منتقل می شود صرفا نشئت گرفته از مضامین مذهبی و معنوی 

و اخلاقی نیست. 
آنچه سبب این کیفیت تزکیه گونه می شود بینش هنرمند است 
که جهانی نمادین را در بی واسطه ترین و ساده ترین شکل ممکن، 
اما در غایت اثرگذاری ترسیم می کند. تماشاگری که به تابلوی 
»عصر عاشورا« می نگرد صرفا پیکرهایی زنانه را که در سوگ 

نشسته اند و مویه می کنند نمی بیند. 
سوگ در این تابلو بر عملی حماسی و قهرمانانه دلالت دارد که 
به طور عینی در پهنه بوم به تصویر درنیامده، اما از حال و هوای 
تابلو می توان به آنچه رقم خورده و موجب سوگی چنین شده 
آگاه شد. به طور خلاصه باید گفت حس و دریافت هنرمندانه 
 در تابلوهای فرشچیان به واکنش احساسی در تماشاگر

 منجر می شود.

صعود از حس به احساس

دارد  غروب فرشچیان 
گریه می کند

زنان و مردان و گیاهان و حیوانات در نقاشی های 
فرشچیان نه تقلید از آثار گذشتگان نگارگری اند و نه 
صرفا تقلیدی از واقعیت. آنها صورت های مثالی ای اند که 
از خیال نقاش مایه گرفته و قوه تخیل هنرمند همچون 
صافی هم تجارب گذشتگان را از خود عبور داده و هم 

جهان واقع و طبیعت را. با عبور از این صافی است که 
سوژه های نقاشی به مقامی برکشیده می شوند که حس 
و حالی قدسی برای بیننده تداعی می کنند و گاه به این 
اشتباه دامن می زنند که این مضامین آثار فرشچیان است 
که چنین احساس  والایی را موجب می شوند. درباره آثار 
فرشچیان ذکر این نکته لازم است که نقاشی های او به طور 
کلی چند مضمون اصلی دارند که از این قرارند: قرآنی و 
مذهبی، معنوی و عرفانی، عاشقانه و غنایی، حماسی 

و فلسفی، و اسطوره ای و اخلاقی. در رسانه ای هنری،   
فقط تقدس این مضامین نیست که تماشاگر را به واکنش 
احساسی وامی دارد، بلکه در کنار آن بیانی هنرمندانه 

در قالب فرمی مؤثرهم آن را غنا بخشیده است. این 
همان اتفاقی است که در آثار فرشچیان می افتد. 

در فراق این استاد نقاشی، میراث او ما را به 
مواجهه یکه و خاص هنرمند با امر قدسی 

رهنمون می شود. یادش گرامی.

مکث
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حافظ
عجب علميست علم هيئت عشق

که چرخ هشتمش، هفتم زمين است

دور دنیا

 کتاب خور

جشنواره لبنيات!

در طول یک جشنواره لبنیات که اخیرا در کشور برزیل برپا 
شد، یک گاو جیرولاندو با تولید 343لیتر شیر، رکورد ملی 

جدیدی را برای تولید شیر در3 روز ثبت کرد.
این نژاد که ترکیبی از گاو معروف »هلشتاین« و »گیر« 
است، مدت هاست به دلیل تولید شیر فوق العاده بالا مشهور 
شده و برخی نمونه های آن می توانند بیش از 100لیتر در 
روز تولید کنند. در برزیل بسیاری از دامداران به داشتن و 
پرورش چنین نژادی در کشور خود می نازند و برای شرکت 
 در چنین رقابت هایی و اثبات توانایی های گاوهای خود

 سر و دست می شکنند.
تا سال ها پیش، دامداران اجازه نداشتند در چنین 
جشنواره هایی از هورمون های رشد برای افزایش شیر 
گاوهایشان استفاده کنند، اما حالا مدتی است قوانین تغییر 
کرده و برخی دامداران برای پیروزی در اینگونه مسابقات، 

از داروهای ممنوعه سابق هم استفاده می کنند.
حالا بسیاری از حافظان محیط زیست و طرفداران حیوانات 
این رفتار را انسانی نمی دانند و به شرکت کنندگان در 
اینگونه مسابقات خرده می گیرند و به برگزارکنندگان 
چنین جشنواره ای معترض اند که چرا آنها حاضرند انواع 
هورمون های رشد را به گاوهای بخت برگشته بدهند تا 

گاوهایشان کمی شیر بیشتر تولید کنند؟
بد نیست بدانید این گاوها در کشورهای آمریکای جنوبی 
رکورددار گران ترین گاو های جهان اند و قیمت برخی 

نژادهای آن به حدود 4میلیون دلار هم می رسد.

در ستايش عشاق کتاب

این روزها، یک مناسبت خیلی 
جالب در سطح جهانی است؛ 
مناسبتی به نام دوستداران 
یا عشاق کتاب؛ مناسبتی که در آن، قرار است که عاشقان 
کتاب، کتاب های خوانده شده و اطلاعاتی که درباره کتاب 
دارند و همچنین عشق شان را به این باغ های کاغذی با هم 

به اشتراک بگذارند.
تا به حال به این دقت کرده اید که در عصر اینترنت و 
شبکه های مجازی، کتاب ها می توانند بهترین دوستان و 
همنشینان ما باشند؟ البته قصد نوشتارهای شعاری را ندارم، 
اما بیشتر ما احتمالا به یک نکته بسیار حیاتی دقت نکرده ایم. 
زندگی در عصر مدرن، به واسطه وجود حواس پرتی هایی 
چون اینترنت و شبکه های مجازی و...توجه و طرز فکر ما را 
چندپاره کرده است. درواقع ما خیلی کم می توانیم تمرکز و 
توجه کنیم و همین باعث شده که نتوانیم به عمق حوزه ها و 
تخصص ها و تفکرات برسیم. به همین دلیل است که در عصر 
مدرن با انبوه انسان های سطحی روبه رو هستیم. کتاب ها 
می توانند بهترین سلاح ما برای مبارزه با این وضعیت باشند؛ 
دوستانی که ما را وادار می کنند تا متن ها و تکه های بزرگی 
از نثر راتا انتها بخوانیم و به نکته های بسیاری دست بیابیم. 
نتیجه؟ می توانیم آموزش های عمیق تری ببینیم تا در عصر 

متوسط ها، وضعیت و امنیت بهتری هم داشته باشیم.
اما نکته دیگری که کتابخوانی در عصر ما را از یک انتخاب 
به یک اجبار و وظیفه تبدیل می کند، این است که به گفته 
پژوهشگران هاروارد، غالب افسردگی های عمومی ما ناشی 
از حواس پرتی ها و ذهن های پریشان و غیرمتمرکز ماست. 
شما در کارهایی چون گفت وگو و ورزش حال خوبی دارید، 
چون تمرکز خوبی دارید، اما وقتی برای اوقات فراغت به 
جایی می روید حس خوبی ندارید، چون ذهن تان پراکنده 
است. کتاب، یکی از بهترین ابزارهایی است که باعث 
می شود بتوانیم ذهن مان را متمرکز کنیم. نتیجه؟ دوری از 
افسردگی های عمومی و سلام به شادکامی ها و خوشحالی و 
شادی های جدید. عصر مردن، متأسفانه حالت خنثی برای 
ما نگذاشته است؛ یا حواس مان پرت تر می شود یا جمع تر. 
در این تقابل ابدی حواس پرتی و تمرکز، کتاب ها شمشیرها 
و سلاح  های ما هستند. همین  نکته ها و دانستن آنهاست 
که باعث می شود به جرگه عشاق کتاب بپیوندیم و از مسیر 
ابدی حواس پرتی های دیجیتال، دور شویم و در مسیر ابدی 
تمرکزهای غیردیجیتال قرار بگیریم؛ جایی که حال و روز 

بهتری خواهیم داشت...

در تازه ترين اقدام فرهنگی و در واکنش به تحولات منطقه، 
ديوارنگاره ميدان فلسطين تهران رنگ و بويی بين المللی 
به خود گرفته است. اين ميدان که همواره يکی از 
کانون های اصلی اعلام همبستگی با آرمان فلسطين 
بوده، اکنون ميزبان اثری تکان دهنده از »اسکات مارش«، 
هنرمند سرشناس و منتقد استراليايی است که بازتابی 

جهانی داشته است.
اين ديوارنگاره، بنيامين نتانياهو، نخست وزير رژيم 
صهيونيستی را در يونيفرمی نظاميان نازی با نام »هيتانياهو« 
و در پس زمينه ای از دود و آتش که يادآور ويرانه های غزه 
است، به تصوير می کشد. اما گوياترين بخش اين اثر، متن 
عبری آن است که با صراحت، سياست های نتانياهو را به 

جنايات تاريخی تشبيه می کند.
نکته قابل توجه اين است که اين طرح پيش از اکران 
در تهران، ابتدا روی ديواری در يکی از شهرهای 
اسپانيا نقاشی شده بود. انتخاب و اکران اين اثر در 
قلب پايتخت، نشان می دهد که فرياد اعتراض عليه 
جنايات جنگی مرز نمی شناسد و تهران نيز همچون 
ديگر نقاط جهان، پژواك دهنده صدای هنرمندان 
مستقلی است که وجدان بيدار جامعه جهانی را 
نمايندگی می کنند. اين ديوارنگاره اکنون نه فقط يک 
 اثر هنری، بلکه يک بيانيه مشترك جهانی بر ديوار ميدان

 فلسطين است.  

صدای اعتراض از اسپانيا تا تهران

عکس خانه

سوژه روز

مقیم حرم یار، امام رئوف، امام رضا)ع( بودم و از این صحن به 
آن صحن می رفتم تا حال و هوای جای جای حرم را تجربه 
کنم. تنها رواقی که کسی امکان حضور نداشت، رواق روضه 
منوره بود، جایی که کانون توجه زائران بود و مدتی به خاطر 
اجرای تعویض ضریح مبارک، آنجا را بسته بودند. شنیده 
بودم که استاد فرشچیان، طراح ضریح جدید امام رضا)ع( هم 
در مشهد حضور دارد و در حال نظارت بر اجرای طرح بود. 
آرزو داشتم حتی شده از دور، استاد را ببینم؛ به خصوص که 
به تازگی به تماشای نگارگری هایش در موزه آستان قدس 
رضوی رفته بودم و از دیدن آنها هوش از سرم رفته بود؛ تابلوی 
معراج، ضامن آهو، پنجمین روز آفرینش و تکان دهنده ترین 
اثر، تابلوی نگارگری عصر عاشورا!  دوست داشتم حتی شده 
برای لحظاتی، با کسی مانوس شوم که چنین دستانی هنرمند 
و روحی بزرگ دارد و توانسته است چنین آثار ارزشمندی 
خلق کند. گاهی از لابه لای موانع، خدام و کارگران را می دیدم 
که مشغول کار بودند تا هرچه زودتر حرم سامان بگیرد و 
ضریح نصب شود؛ اما از استاد خبری نبود که نبود. بعد از 
3روز مهمانی امام غریب نواز، شاد از زیارت گنبد و بارگاهش و 
زائران شبستان ها و رواق هایش و غمگین از ندیدن فرشچیان 
مهربان، راهی فرودگاه شدم. سالن انتظار شلوغ بود و همه 
منتظر بودند تا شماره پروازشان را از بلندگوی سالن بشنوند و 
به طرف راهرو خروج بروند، اما از شماره پرواز من خبری نبود. 
برای چند لحظه روی یکی از صندلی های سالن انتظار نشستم 
تا نفسی تازه کنم که یکهو نفسم بند آمد! استاد کنارم نشسته 
بود و می خندید. خنده قشنگش را هیچ گاه فراموش نمی کنم. 
حسابی هول شده بودم و سؤالی کودکانه از او پرسیدم: 
»استاد؛ به خاطر طراحی حرم، پولی هم گرفتید؟« استاد باز 
هم خنده  قشنگی کرد و سری تکان داد و مصرعی خواند که 
بعدها آن را در یک برنامه تلویزیونی هم از زبان استاد شنیدم: 

»حاجی احرام دگر بند و ببین یار کجاست!«
روحت شاد استاد قشنگم!

حاجی احرام دگر بند...

سیدسروش‌طباطبایی‌پور عیسی‌محمدی‌

حضور متفاوت چهره های نامدار ورزشی در مسير پياده روی اربعين و قاب هايی ديدنی از خادمی آنها در موکب ها

خادمان آشنا
در تقويم، روزهايی هست که يک جاده، خود به 
يک مقصد زنده تبديل می شود؛ جاده ای که نبضش 
با گام های عاشقان می تپد. مسير نجف تا کربلا در 
آستانه اربعين، يک رودخانه خروشان انسانی است؛ 
سيلی از ارادت که از هر قوم، نژاد، زبان و فرهنگی 
در آن جوشيده و به سمت اقيانوس بی کران کربلا 
در جريان است. اينجا قانون جاذبه، شکل ديگری 
دارد. نيرويی مغناطيسی، قلب ها را از سراسر جهان 
به سوی خود می کشد و در مسيری ۸0کيلومتری، 
ازبزرگ ترين گردهمايی های بشری را رقم می زند. 

که حکايت اربعين، حکايت گام هاست؛ گام هايی 
 گاه خسته و تاول زده، اما مصمم، 

رو به سوی يک ميعادگاه ابدی 
 دارند. اما شگفتی اين مسير تنها 

در عظمت جمعيت و طول 
مسافت نيست؛ اعجاز 

در  اربعين  واقعی 
فرو ريختن 

ها  ر ا يو د

وشکستن القاب است. در اين رودخانه عظيم، 
همه قطره ها همرنگ و هم جهت می شوند. اينجا نام ها، 
سِمَت ها، شهرت و ثروت در غبار مسير حل می شوند و 
تنها يک هويت باقی می ماند: »زائر«. کسی نمی پرسد 
کيستی و از کجا آمده ای؛ همين که هم قدم شده ای، 
يعنی از خودی. موکب دار عراقی که تمام دارايی 
سالانه اش را خالصانه در طبق اخلاص می گذارد، 
تفاوتی ميان يک کارگر ساده يا يک وزير قائل نيست؛ 
برای او هر دو، مهمان عزيز حسين)ع( هستند. عشق 
بی چشمداشت، زبان مشترك اين مسير است که در 
يک فنجان چای داغ، در يک قرص نان، در ماساژدادن 
پاهای خسته يک زائر ناشناس و در لبخندی که 

خستگی راه را از تن می زدايد، خلاصه می شود. همين 
اتمسفر بی بديل است که هر سال، علاوه بر توده های 
مردم، چهره های نام آشنای بسياری را نيز به سوی 
خود فرا می خواند. از مسئولان کشوری و لشکری 
گرفته تا هنرمندان، ورزشکاران و نخبگان علمی و 
فرهنگی، بسياری خود را به اين اقيانوس انسانی 
می رسانند تا برای لحظاتی از جايگاه و شهرت 
خود فاصله گرفته و در هويت حقيقی يک زائر و 
گاه يک خادم، نفسی تازه کنند. ديدن ورزشکاری 
 که به جای حضور در ميدان مسابقه، مشتاقانه 
چای و شربت به دست زائران می دهد، تصويری است 
که تنها در قاب اربعين می توان يافت. اين گزارش 
تصويری، دعوتی است برای ديدن همين لحظات 
ناب و کمتر ديده شده. با هم به 
تماشای قاب هايی از چهره های 
آشنا در حوزه ورزش می نشينيم 
که امسال نيز هم قدم با ديگر 
عاشقان، در مسير نجف 
تا کربلا، روايتگر 
ارادت خود 

شده اند.

پژمان درستکار، سرمربی تيم ملی کشتی آزاد، با سينی 
شربت در دست، ارادت خود را به زائران اباعبدالله)ع( نشان 
می دهد. او در ميان انبوه جمعيت، معنای واقعی »خدمت« 

را تجربه می کند.

 امين طاهری، قهرمان سنگين وزن کشتی آسيا و ملی پوش 
کشورمان، سينی خدمت در دست گرفته است. او که روزی 
بر سکوی قهرمانی قاره ايستاد، امروز مدال پهلوانی خود را 

در خدمت به زائران حسينی جست وجو می کند.

 مهدی اميرآبادی، پيشکسوت محبوب فوتبال و کاپيتان 
اسبق استقلال، سينی خدمت را با افتخار به دست گرفته 
است. برای او که روزی بازوبند کاپيتانی بر بازو داشت، امروز 
خدمت به زائران اباعبدالله)ع( شيرين ترين کاپيتانی است.

 کاروان ورزشکاران و قهرمانان ملی در بدو ورود به کشور 
عراق برای شرکت در راهپيمايی اربعين. اين قاب، آغاز 
سفری است که در آن نام ها و عنوان ها جای خود را به هويت 

واحد »خادم« و »زائر« می دهند.

 محمد ترکاشوند )راست(، ستاره سال های دور واليبال ايران 
و هادی سپهرزاد )چپ(، قهرمان سابق دو و ميدانی آسيا، 

دوشادوش يکديگر در مسير عاشقی. 

حسين اجاقی، پرافتخارترين ووشوکار ايران و جهان، در 
کنار همراهانش در مسير پياده روی اربعين. اين قاب، روايت 
همدلی و همراهی در مسير معنوی است که چهره های 

ورزشی را در کنار خيل عظيم عاشقان گردهم آورده است.

 هاشميه متقيان، بانوی قهرمان پارالمپيک در رشته 
دووميدانی، با اراده ای ستودنی در مسير اربعين حضور يافته 
است. عزم راسخ او، گواهی بر آن است که عشق و ارادت، 

هيچ مانعی نمی شناسد.

 حسن رنگرز، سرمربی پرافتخار تيم ملی کشتی فرنگی، با 
گام هايی استوار در مسير نور. او که شاگردانش را به قله های 
افتخار هدايت کرده، امروز خود نيز در اين مسير، افتخار 

خدمت به زائران را بر دوش می کشد.

 غلامرضا فرخی، قهرمان کشتی فرنگی کشور، تمام قد به 
خدمت زائران ايستاده است. برای اين پهلوانان، شيرين ترين 
لحظه، شيرين کام کردن عاشقان حسين)ع( در مسير 

رسيدن به کربلاست.

 نيما نکيسا، دروازه بان سابق تيم ملی و محمد ربيعی، 
سرمربی فوتبال، دوشادوش يکديگر در جاده نجف به کربلا. 
آنها که روزی در مستطيل سبز برای افتخارآفرينی تلاش 
می کردند، امروز در مسير عاشقی برای کسب فيض زيارت 

گام برمی دارند.

 محمد انصاری، بازيکن بااخلاق و سابق تيم پرسپوليس، با 
لبخندی بر لب در ميان اقيانوس جمعيت قدم می زند. بازوبند 
»خادم الحسين)ع(« که بر بازو بسته، گويای همه چيز است؛ 

اينجا افتخار، خدمتگزاری به زائران است.

 مبينا نعمت زاده، قهرمان جوان تکواندوی ايران و 
جهان، اين بار نه بر شياپ چانگ، که در مسير عاشقی 
قدم می زند. تسبيح در دستانش و نگاه متمرکز او، 
روايتی ديگر از صلابت يک بانوی قهرمان در ميدان 

بندگی و ارادت است.
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خاکستری

پرسپولیس در حالی آماده شروع فصل می شود 
که سرنوشت شماری از بازیکنان مشخص نیست

فصل جدید لیگ برتر از دوشنبه هفته آینده 
برای پرسپولیس آغاز می شود و این تیم در 
نخستین مسابقه باید به مصاف فجرسپاسی 
شیراز برود. این در حالی است که از نظر فنی، 
سرخپوشان در یکی از مبهم ترین دوران 
سال های اخیرشان به سر می برند. وحید 
هاشمیان اساسا انتخاب غیرمنتظره ای برای 
نیمکت این تیم بود. خودش هم خیلی اهل 
سر و صدا نیست و کارهایش را در سکوت 
پیش می برد. در نتیجه ما با کسی مواجهیم 
که نه سابقه اش را دیده ایم و نه سلیقه اش را 
می دانیم. همه اینها باعث شده سؤالات زیادی 
در مورد شرایط سرخپوشان وجود داشته باشد؛ 
پرسش هایی که تا لیگ شروع نشود و مسابقات 
را نبینیم، پاسخ خیلی از آنها روشن نخواهد شد. 
با این همه، تا جایی که فعلا می دانیم، بعضی 
بازیکنان در لیست خاکستری هاشمیان قرار 

دارند و وضعیت شان چندان باثبات نیست.

   میلاد محمدی
در مورد او حرف و حدیث های زیادی شنیده 
می شود؛ حتی در این حد که هاشمیان اصلا 
از عملکرد محمدی در پست دفاع چپ راضی 
نیست و فرشاد احمدزاده را نگه داشته تا در آن 
پست از او استفاده کند. طبیعتا درست و غلط 
این گزارش ها، با شروع لیگ مشخص خواهد 
شد، اما به طور کلی میلاد فصل گذشته عملکرد 
موفقی در پرسپولیس نداشت. او کلا در فاز 
هجومی ضعیف است و با سالی یکی، دو پاس 
گل نمی شود برای تیمی در این سطح بازی کرد. 
در بخش دفاعی هم که همه قرمزها پارسال 

ضعیف بودند.

   سروش رفیعی
هافبک 35ساله پرسپولیس روزهای پرفشاری 
را تحمل می کند. سروش تقریبا تمام فصل 
گذشته را زیر سایه سنگین شایعات در مورد 
نقش آفرینی پنهان و گسترده اش در امور تیم 
پشت سر گذاشت و فصل جدید را هم با حرف 
و حدیث هایی در مورد بی اعتقادی هاشمیان 
به خودش استارت زده. روشن نیست کانون این 
شایعات کجاست، اما می گویند رفیعی نقش 
چندانی در اندیشه های کادرفنی ندارد. البته 
عملکرد او هم در این سال ها طوری نبوده که 
این موضوع باعث تعجب شود، مخصوصا حالا 
که به هر حال در این پست بازیکنانی مثل مارکو 

باکیچ یا حتی محمد عمری جذب شده اند.

   سردار دورسون
و بالاخره می رسیم به مهاجم ترکیه ای که نه 
خودش می داند می خواهد برود یا بماند، نه 
باشگاه به جمع بندی در این مورد رسیده و 
نه تکلیف هواداران روشن است! خلاصه یک 
سرگیجه کامل در مورد او وجود دارد. اینکه 
سرنوشت سردار چه خواهد شد هنوز معلوم 
نیست، اما طبیعی است که سرمربی تیم به 
چنین بازیکنی با این افکار پریشان اعتماد نکند. 
آیا دورسون بی تمرکز، می توانسته در تابستان 

تمرینات کافی آماده سازی داشته باشد؟

   وحید امیری
اسم این ستاره کهنه کار پرسپولیس را روزهای 
اخیر زیاد شنیده ایم. امیری 37ساله در پایان 
فصل گذشته تا آستانه ترک تیم پیش رفت و 
همه فکر می کردند جدا خواهد شد، اما در نهایت 
باشگاه قرارداد این بازیکن را تمدید کرد. این 
اتفاق زمانی رخ داد که هاشمیان هنوز سرمربی 
پرسپولیس نشده بود، بنابراین اصلا بعید نیست 
او نظر متفاوتی در این مورد داشته باشد. مشکل 
امیری بیش از سن بالا، به مصدومیت های 
پرتعداد و طولانی او مربوط می شود. برخی 
اخبار حکایت از آن دارد که حتی در همین 
تمرینات پیش فصل هم امیری یک خط در میان 
حضور داشته است. به علاوه همانطور که همه 
می دانند، شلوغ ترین و پرترافیک ترین پست 
پرسپولیس، وینگرهای کناری است که جا را 
برای امیری تنگ می کند. کنار هم قرار دادن 
این نکات، احتمال آن را که هاشمیان خیلی 
روی امیری حساب باز نکرده باشد، زیاد می کند. 
درصورت صحت این فرض، وحید اگر بماند هم 

شاید چندان به بازی گرفته نشود.

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

امیرمحمد يعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار     یکشنبه    19 مرداد  1404       16 صفر    1447         سال سی وسوم            شماره  9461

زهرا قنبريزهرا قنبري با حضور در تلويزيون همشهري از گذشته و حال  با حضور در تلويزيون همشهري از گذشته و حال 
مي گويد و از اينکه تا به جام جهاني نرود به خداحافظي فکر نمي کندمي گويد و از اينکه تا به جام جهاني نرود به خداحافظي فکر نمي کند

پا به پایپا به پایرورونالدنالدوو

پیش می رومپیش می روم
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 لشکر سایبری
علیه اسطوره ها

بارسلونا به افراد گمنام پول می دهد تا تراشتگن و لواندوفسکی را تخریب کنند
همه می دانند که باشگاه رئال مادرید با اسطوره های 
خودش بد تا می کند، بسیاری از ستاره های رئال 
دوست داشتند در همین باشگاه بازنشسته شوند اما 
فلورنتینو پرس با بستن قرارداد یک ساله با بازیکنان 
بالای 30سال، همه آنها را به درهای خروجی هدایت 
کرد؛ کاسیاس، رائول، کریستیانو رونالدو، مودریچ، 
سرخیو راموس و... از این دست بودند. زیدان و تونی 
کروس توانستند خودشان را در رئال بازنشسته 

کنند، اما بازنشستگی پیش از موعد!
بارسلونا هم ید طولایی در به گریه انداختن 
اسطوره هایش دارد. کم پیش آمده بازیکنان مثل 
پویول خوش شانس باشند و با احترام از این تیم 
خداحافظی کنند؛ لیونل مسی با همه مسی بودنش، 
با گریه از بارسا رفت، اینیستا و ژاوی مجبور شدند به 
آسیا بروند، اینیگو مارتینس، ستون دفاعی فصل قبل 
تیم به دلیل وجود یک بند در قراردادش که درصورت 
پیشنهاد از عربستان او را رایگان آزاد می کرد، از تیم 
رفت و... لاپورتا با دنی آلوز هم بد تا کرد؛ او را رایگان 
گرفت و درحالی که می توانست با یکی از بهترین 
مدافعان راست تاریخ ادامه بدهد، دنی را رنجاند و 
دور کرد. لاپورتا لوییس سوارس را به اتلتیکومادرید 

داد و مسی را تنها گذاشت.
چند سال پیش فاش شد مدیریت باشگاه بارسلونا 
مبلغی را به ارتش سایبری می دهد تا در توییتر، 
اینستاگرام و دیگر پلتفرم ها و شبکه های اجتماعی 
بازیکنان خودش ازجمله مسی را تخریب کنند. 
در 2سال اخیر همین رفتار با فرنکی دی یونگ 
در پیش گرفته شد. هافبک هلندی که بالاترین 
دستمزد را می گرفت، در رسانه ها و توییت ها تخریب 
می شد. لاپورتا تلاش می کرد او را به انتقال به 
منچستریونایتد راضی کند اما موفق نبود. علیه 
لواندوفسکی هم جو بدی به راه افتاد، طوری که 
هر کس بازی های بارسلونا و عملکرد این مهاجم 
لهستانی را دنبال نکرده باشد، گمان می برد او یک 
بازیکن اضافی است و هیچ گلی نزده و فصل قبل نفر 

دوم و 2فصل قبل آقای گل لالیگا نشده است.

   همه علیه تراشتگن
امسال همه بسیج شده اند تا وجهه تراشتگن را هم 
خراب کنند. دروازه بان آلمانی حداقل 2 لالیگا را 

به تنهایی برای بارسلونا به ارمغان آورد؛ خصوصا در 
سالی که با ژاوی قهرمان شدند. ژاوی تقریبا پس از 
هر بازی در کنفرانس مطبوعاتی اعتراف می کرد 
که تیمش خوب بازی نکرده و بازیکنان افکارش 
را به درستی پیاده نکرده اند و به لطف درخشش 
تراشتگن به پیروزی رسیده اند.حالا این دروازه بان 
ملی پوش آلمانی با تلاش پیاده نظام لاپورتا در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی به یک بازیکن 
ضعیف تبدیل شده است. شایعه های زیادی درباره 
همکاری نکردن او با باشگاه برای ماله کشیدن 
روی مدیریت بی کفایت منتشر شده است و افکار 
عمومی به این باور رسیده که او عامل همه مشکلات 
فعلی باشگاه است. اشتباهات دروازه بان  آلمانی در 
شبکه های اجتماعی بولد )پررنگ( و زحماتش 
نادیده گرفته شده. لاپورتا ابتدا یک دروازه بان به نام 
خوان گارسیا را از اسپانیول خرید، قرارداد شزنی را 
تمدید کرد و به او گفت که دروازه بان  شماره2 است. 
پیراهن شماره  یک را هم به گارسیا داد. حتی بازوبند 
هم از تراشتگن گرفته شد. رسانه ها می گویند 
تراشتگن عامل ثبت نشدن قرارداد خوان گارسیا و 
رشفورد است و دربرابر اعلام مصدومیت طولانی اش 

مقاومت می کند.
این دروازه بان سرانجام به حرف آمد و در بیانیه ای 
به شایعه ها پاسخ داد. تراشتگن گفت: »اخیرا 
صحبت های زیادی شده که بی اساس هستند. لازم 
است وقایع را به طور محترمانه اما واضح بیان کنم. 
تصمیم به جراحی با مشاوره متخصصان پزشکی و 
تأیید باشگاه بود. حداقل زمانی را که برای بازیابی 
نیاز دارم، عمومی اعلام کردم. این زمان توسط 
معتبرترین کارشناسان تشخیص داده شد. همه 
نقل و انتقالات باشگاه قبل از جراحی من انجام شده 
و نمی توانستم تصور کنم که شرایطم روی ثبت نام 
سایر بازیکنان تأثیرگذار باشد. عشق عمیقی به 
بارسلونا و هوادارانش دارم. این وضعیت را به طور 
سازنده می توانیم حل کنیم. آماده ام با مدیریت 
باشگاه همکاری و مجوز درخواست  شده را فراهم 

کنم.« 
واقعا که باید نحوه رفتار رئال و بارسا با 
اسطوره هایشان را در دانشگاه تدریس کرد؛ هر 

کاری که آنها کردند، شما نکنید.

فوتبال شروع شدفوتبال شروع شد
انگلیسی ها امروز رسما رقابت های باشگاهی در اروپا را استارت می زنند

سرانجام فوتبال باشگاهی در اروپا آغاز شد. امروز 
کریستال پالاس به عنوان قهرمان جام حذفی در مسابقه 
کامیونیتی شیلد یا همان سوپرجام فوتبال انگلیس 
به مصاف لیورپول می رود که قهرمان لیگ است. 
این نخستین باری است که پالاس در این مسابقه 

حاضر می شود.
خبر خوب برای عقاب ها این است که 
قهرمانان جام حذفی، 7بازی از 9بازی اخیر 
کامیونیتی شیلد را از قهرمانان لیگ برتر 
برده اند. خبر بد اینکه هیچ یک از 4تیم 
آخری که برای نخستین بار در این مسابقه 
حضور داشته اند، جام را نبرده اند و حتی 
شوم تر اینکه، 2تیم به لیورپول باخته اند 
)ساوتهمپتون سال۱97۶ و ویمبلدون 

سال۱9۸۸(.
یک خبر خوب دیگر؛ پالاس رکورد 
قابل قبولی در ومبلی دارد و از زمان 

بازگشایی این ورزشگاه 
در سال2007، در ۶بازی خود 4برد کسب 
کرده و فقط مقابل منچستریونایتد )فینال 
جام حذفی20۱۶( و چلسی )نیمه نهایی 

جام حذفی2022( شکست خورده است.
خبر بد بعدی؛ این نخستین رویارویی این 
2تیم در ورزشگاه ومبلی است. پالاس تنها 
یک بازی از ۱۶رویارویی اخیر خود با لیورپول 
در تمام رقابت ها )3تساوی و ۱2شکست( را 
برده است، برد یک بر صفر که آوریل2024و 
در لیگ برتر و در آنفیلد به دست آمد. فصل 
گذشته بازی 2تیم در ورزشگاه سلهرست 
پارک با نتیجه یک بر صفر به نفع لیورپول 
به پایان رسید و روز آخر در آنفیلد به تساوی 
یک – یک رضایت دادند تا جام قهرمانی لیگ 

برتر به قرمزها اهدا شود.
  پالاس برای رسیدن به بازی امروز 
منچسترسیتی را در فینال جام حذفی و با 
نتیجه یک بر صفر برد.لیورپول هم بیستمین 

قهرمانی اش را در لیگ جشن گرفت.
  لیورپول برای چهارمین بار در 7سال گذشته در جام 
خیریه حاضر می شود، به اندازه 2۸سال گذشته. آنها 
سال های20۱9 )مقابل منچسترسیتی( و 2020 )مقابل 
آرسنال( در ضربات پنالتی شکست خوردند، اما سال2022 
با شکست 3 بر یک سیتی در ورزشگاه کینگ پاور، توانستند 

قهرمان شوند. پیروزی مقابل ویمبلدون در سال 
۱9۸۸ تنها باری بود که لیورپول در ۶باری که 
به عنوان قهرمان لیگ وارد بازی شده بود، جام 

خیریه را در وقت قانونی برد.
  لیورپول  ماه مارس، در ومبلی و در فینال 
جام اتحادیه مقابل نیوکاسل یونایتد شکست 

خورد و به دنبال جبران آن است. آنها هرگز 
در یک سال تقویمی 2بار در ورزشگاه ملی 

شکست نخورده اند.
  لیورپول و کریستال هفته آخر 
لیگ هم با هم بازی داشتند. بعد 
از سال ۱9۸9 برای نخستین بار 

است که 2تیم حاضر در بازی پایانی 
لیگ، در بازی خیریه نیز با یکدیگر روبه رو می شوند. در آن سال، 
لیورپول با نتیجه یک بر صفر آرسنال را شکست داد تا انتقام 
کوچکی از توپچی ها بگیرد، چرا که توپچی ها در آخرین روز فصل 
۸9-۱9۸۸با پیروزی دراماتیک 2بر صفر در آنفیلد، قهرمانی را 

از آنها گرفته بودند.
  برعکس آرنه اشلوت که کلی بازیکن 
گران قیمت ازجمله فلوریان ورتس، کرکز، 
فریمپونگ و اکیتیکه خریده، تیم الیور 
گلاسنر در حالی پا به این بازی می گذارد 
که در نقل و انتقالات تابستانی فقط 2بازیکن 
به جمع خود اضافه کرده است. بورنا سوسا، 
مدافع چپ، از آژاکس به جمع آبی پوشان 
پیوسته و والتر بنیتس، دروازه بان سابق 
پی اس وی آیندهوون نیز از لیگ هلند به 
این تیم آمده است. آنها ابرچی ازه را که مورد 
علاقه آرسنال بود، حفظ کرده اند. ازه گل 
پیروزی بخش فینال جام حذفی را به ثمر 
رساند و در ۱3بازی اخیر خود برای پالاس 
در همه رقابت ها، روی ۱2گل نقش داشته 
است )9گل و 3پاس گل(. ادی انکتیا به دلیل 
مصدومیت ۸هفته دیگر از میادین دور خواهد 

بود.
  در طول 33مسابقه جام خیریه در دوران 
لیگ برتر )از فصل 93-۱992به بعد(، فقط 
۸تیم از تیم هایی که جام خیریه را برده اند، بعداً در همان فصل 

قهرمان لیگ برتر شدند؛ کمتر از یک چهارم تیم ها )24درصد(.
  هیچ یک از 5قهرمان اخیر کامیونیتی شیلد، در همان فصل 
قهرمان لیگ برتر نشده اند و تنها یکی از ۱4تیم آخر این کار را 

انجام داده است؛ منچسترسیتی در فصل20۱۸-۱9.
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نكته بازی

فوتبال ایران

هر اعتراض، یک خرید
پرسپولیسی ها و استقلالی ها سوار الاکلنگ تجمع و اعتراض هستند؛ 
4روز این طرفی ها شکایت دارند، تهدید می کنند و دور هم جمع 
می شوند، 4روز هم نوبت آن طرفی هاست. الان الاکلنگ در سمت 
قرمزش پایین آمده و پرسپولیسی ها که از خریدهای پی درپی رقیب 
سنتی کلافه هستند، قرار تجمع، اعتراض، راه اندازی توفان مجازی 
و... گذاشته اند. نکته جالب توجه اما این است که هر زمان در اطراف 
باشگاه پرسپولیس چنین فضایی به وجود می آید، فورا مدیران این 
تیم از تلاش برای جذب یک مهره اسم و رسم دار خبر می دهند. یک 
زمان بحث علی قلی زاده و سامان قدوس بود، اما حالا دیگر آنها کهنه 
شده اند و به همین دلیل گفته شده دوستان دنبال جذب شهریار 
مغانلو هستند. ببینیم مهاجم الاتحاد کلبا واقعا سرخپوش می شود یا 

این شایعه هم صرفا جنبه خاموش کردن اعتراض ها را دارد؟

17روز به نیت تیم هفدهم
شکر خدا اخلاق مداری، معرفت و مروت در فوتبال ایران حرف 
اول را می زند. اصلا نیازی به قرارداد کتبی نیست؛ آدم های این 
فوتبال شفاهی هم با هم قول و قرار بگذارند همه  چیز قطعی و 
محکم است؛ نمونه اش علیرضا بیرانوند یا همین ریکاردو آلوز. یک 
نمونه جدیدترش هم محسن فروزان عزیز که 17روز بعد از عقد 
قرارداد با صنعت نفت آبادان در دسته اول، ناگهان آنجا را رها کرد 
و به عضویت مس رفسنجان در آمد. بله خب؛ یک سری آدم های 
حسود و سختگیر ایراد می گیرند که چرا فروزان فقط 17روز بعد 
از امضا با نفت ناگهان مسی شد، اما اینها نمی دانند که این 17روز، 
به نیت هفدهمین ترانسفر فروزان در دوران حرفه ای اش بود. او 
17روز صبر کرد تا وارد هفدهمین تیمش شود. از این قشنگ تر؟ 

از این شیک تر؟ به راستی چرا زیبایی های فوتبال را نمی بینید؟

قدیمی است، یعنی نیست؟
یک عادت عجیب هم در کشور ما وجود دارد مبنی بر اینکه هر وقت 
مطلب مهمی افشا می شود، طرف افشا شده بلافاصله دست پیش را 
می گیرد و با پوزخند می گوید: »فکر کردید کشف مهمی داشتید؟ 
این خبر قدیمی است و خودمان می دانستیم!« مصداق جدیدش 
هم فاش شدن محرومیت تیوی بیفوما است؛ وینگر کنگویی 
پرسپولیس که معلوم شده به دلیل بدهی به ایجنت سابقش، فعلا 
از طرف فیفا مجاز به حضور در زمین نیست. بعد از انتشار این خبر، 
پرسپولیسی ها گفتند خودمان از قبل می دانستیم و داریم حلش 
می کنیم. خب اگر می دانستید چرا به مردم نگفتید؟ بالاخره یک 
خبر مهم است در مورد تیم محبوب شان؛ حق نداشتند بدانند؟ بعد 
»داریم حلش می کنیم« یعنی چه؟ فقط 10روز تا نخستین بازی 
فصل تیم مانده. شاید اگر همین الان هم رسانه ای نمی شد، به تکاپو 

نمی افتادید. اینطور نیست؟

ناگهان آسمان آبی!
با خریدهای جدید، به نظر می رسد شرایط در استقلال بهتر 

شده و اعتراضات تا حد زیادی فروکش کرده است
شاید به جرأت بتوان گفت کمتر کادر مدیریتی در استقلال به 
اندازه گروه فعلی زیر فشار بوده است. نظری جویباری، تاجرنیا 
و شرکا در 7 ماه گذشته به قدری بد عمل کرده اند که واقعا جای 
دفاعی برای آنها نمانده بود. هواداران استقلال به شدت از دست این 
افراد کلافه بودند و بارها خواهان عزل آنها شدند. حتی شایعاتی 
هم در مورد استعفای نظری جویباری منتشر شد. با این حال به نظر 
می رسد فعل وانفعالات یک هفته اخیر خیلی چیزها را تغییر داده و 

باعث شده آسمان استقلال قدری آبی تر شود.
بدیهی است که در مورد خریدهای جدید حرف می زنیم. ابتدا 
تکلیف دروازه تیم مشخص شد و آنتونیو آدان اسپانیایی سرانجام 
به ایران آمد. پس از آن 2خرید خارجی نسبتا باکیفیت قطعی 
شد؛ ابتدا داکنز نازون اهل هاییتی که از کایسری ترکیه به تیم 
پیوسته و سپس یاسر آسانی، وینگر آلبانیایی که البته تا پایان 
نیم فصل با گوانگژو قرارداد دارد و باشگاه هنوز نتوانسته تیم کره ای 
را برای آزادسازی سریع تر این بازیکن گلزن متقاعد کند. آخری 
هم موفقیت باشگاه در جذب سعید سحرخیزان بود که باعث شد 
نگاه ها به مدیران باشگاه تا حدی تغییر کند و آنها قدری از زیر 

فشار بیرون بیایند.
البته که در مورد تک تک این بازیکنان اما و اگرهایی وجود دارد، اما 
پیوستن همزمان آنها به استقلال باعث خرسندی هواداران شده و 
اگر در تیم جواب بدهند، مدیران استقلال بالاخره نفسی به راحتی 

خواهند کشید.

زهرا قنبری با حضور در تلویزیون 
همشهری از گذشته و حال 

می گوید و از اینکه تا به جام جهانی 
نرود به خداحافظی فکر نمی کند

پا به پای پا به پای رونالدورونالدو  
پیش می رومپیش می روم

زهرا قنبری کاپیتان تیم ملی فوتبال زنان ایران فصل 
متفاوتی را تجربه کرد؛ با خاتون بم به جمع 8تیم برتر جام 
باشگاه های آسیا رسید و با تیم ملی به جام ملت های آسیا 
صعود کرد اما یک اتفاق کام او را تلخ کرد؛ از دست دادن 
پدر، اتفاقی که هنوز اشک را در چشمان زهرا جمع می کند. 
با این حال او چندماه بعد از نبود پدر، سرپا شده، در حدی 
که با تیم ملی درخشیده. قنبری 33ساله افتخارات زیادی 
با تیم ملی و تیم باشگاهی اش داشته، اما هنوز آرزوهای 

بزرگی دارد که جام جهانی مهم ترین آنهاست.

   مبلغ پیشنهاد چقدر است؟ 
مبلغ را نمی توانم بگویم. در فوتبال زنان رقم  ها روی 4میلیارد تومان 
است. مقایسه کردن زنان و مردان از نظر من درست نیست، هر کسی 
هم هر پولی می گیرد نوش جانش اما باید فاصله مردان و زنان کم 
شود  4میلیارد پولی نیست. مصدومیت و هر شرایطی که در فوتبال 

مردان هست  برای ما  هم هست. ما هم به جز فوتبال شغلی نداریم.

   زهرا قنبری این همه سالی که در فوتبال بوده، در 
بهترین تیم ها بازی کرده وبیشترین دستمزد را گرفته و... آیا 
توانسته شرایطی برای خودش فراهم کند که در رفاه باشد؟ 
واقعیت را بگویم، نه. حتی نتوانسته ام خانه بخرم. اگر به یک بازیکن 
مرد بگویید بیاید در تیم زنان، حاضر به بازی نمی شود. در تیم ملی 
هم ما برای افتخار و پیراهنش بازی  می کنیم و خیلی وقت ها پاداش 
نمی گیریم. 4سال پیش برای صعود 30میلیون تومان پاداش گرفتیم. 
با آن پول الان نمی توانی یک استوک بخری. ما این بار خوشحال بودیم 

که در شرایط جنگی توانستیم صعود کنیم و دل مردم را شاد کنیم.

   برگردیم به پیشنهاد پرسپولیس؛ منتظر 
نمی مانی استقلال به لیگ برتر صعود کند؟

من اگر منتظر بمانم تا استقلال به لیگ برتر بیاید یک فصل را از دست 
داده ام. واقعا برای من رنگ خیلی فرقی نمی کند، ذهن من می گوید 
زهرا باید به تیمی برود که باعث موفقیتش می شود حالا چه استقلال 
باشد، چه پرسپولیس و چه تراکتور. البته خیلی دوست داشتم که 

استقلال امسال سهمیه می خرید و به لیگ برتر می رسید.

   جدایی از خاتون این فصل راحت تر است. مرضیه 
جعفری از این تیم جدا شده و در تیم ملی است.

جدایی من از خاتون هنوز قطعی نیست. تیم خاتون به ارگ جدید 
واگذار شده و در حال حاضر کارهای انتقال این تیم را انجام می دهند. 
نزدیک به 13-12سال است که در بم هستم و در این بین فقط یک بار 
به )دلواکشی( بوشهر رفتم و یک بار هم سال 1399به )وچان( سنندج.

   حسرت بازی در خارج از ایران را نداری؟
من نخستین لژیونر فوتبال زنان ایران بودم و یک سال با کوهستان 
خسروی برای گاز شمال عراق بازی کردم. وقتی هم 18ساله بودم 
در مسابقات زنان مسلمان که در ایران برگزار شد، من کاپیتان تیم 
ملی جوانان بودم و از الجزایر پیشنهاد داشتم. بعد از آن هم یک 
شرایط خیلی خوب برای بازی در پرتغال برایم فراهم شد اما به خاطر 
وابستگی به خانواده هیچ کدام را قبول نکردم. اگر آن زمان فکر و 

تجربه الان را داشتم به آن پیشنهادها جواب مثبت می دادم. 

   کدام تیم اروپایی را دوست دارید؟
در زنان چلسی و در مردان منچسترسیتی.

   فوتبال زنان به اندازه فوتبال مردان جذابیت دارد؟
بازی های زنان پخش نمی شود بنابراین باید حق را به مخاطبان داد 
که بگویند فوتبال زنان جذابیت کمتری دارد. ولی هرکسی بازی های 
ما را از نزدیک دیده نظرش عوض شده است. اگر فوتبال زنان هم مثل 
مردان پخش شود قطعا نگاه ها و تفکرات نسبت به فوتبال ما عوض 

می شود و طرفدار خودش را هم پیدا می کند.

   مرضیه جعفری هم که به خاطر تیم ملی از خاتون 
بم جدا شد؟

نه فکر نمی کنم جدا شود. خانم جعفری خاتون بم را مثل فرزند 
خودش دوست دارد و بعید می دانم از این تیم جدا شود. حضور او 
در تیم ملی انرژی خوبی به سایر بازیکنان داده و انگیزه بالایی را 
به وجود آورده است. فکر می کنم در حال حاضر بهترین تیم ملی را 
داریم چون ترکیبی از بازیکنان باتجربه و جوان در کنار هم در این 

تیم حضور دارند.

از نبودن در جام جهانی دوره قبل حسرت می خوردم ولی باید نسبت 
به احتمال صعود ایران به جام جهانی واقع بین باشیم. استرالیا و 
کره جنوبی جزو بهترین تیم های دنیا هستند، فیلیپین هم سطح 
ایران است و شاید زور ما به این تیم بچربد اما نتیجه  گرفتن مقابل 
2تیم دیگر سخت است. دور قبل با استرالیا بازی کردیم و با اینکه تیم 
بی نظیری داشتیم مقابل آنها باختیم، اما استرالیا تیم چهارم المپیک 
است و بیشتر بازیکنان این تیم در منچسترسیتی، لیورپول و آرسنال 

بازی می کنند. فوتبال زنان برای صعود به نگاه ویژه نیاز دارد.

   این نگاه ویژه چیست؟ 
ما برنامه ریزی خوب و بازی تدارکاتی با تیم های خوب می خواهیم، 
اینکه با تیم های اروپایی تنه به تنه شویم نه با تیم های آسیایی  سطح 
پایین. اگر بخواهیم در استرالیا نتیجه بگیریم و به جام جهانی برسیم 
باید خیلی متفاوت تر از قبل به تیم ملی نگاه کنیم. اینطور نباشد که 
3-2ماه قبل از اعزام اردوهای فشرده بگذارند و انتظار نتیجه گرفتن 

     6 فصل خانم گل شدی. از این همه گل زدن خسته نمی شوی؟
به گل زدن عادت کرده ام. این فصل هم پستم تغییر کرد و 5-4بازی را هم به دلیل 
مصدومیت از دست دادم با این حال با 23گل خانم گل شدم و نفر بعد از من افسانه چترنور 

بود که 19یا 20گل داشت. من مهاجم صرف نیستم حتی دفاع آخر هم بازی کرده ام.

   شم گلزنی بالایی داری یا بقیه می ترسند و فقط به شما پاس گل 
می دهند؟ 

نه، هیچ تهدید و ترسی وجود ندارد. اتفاقا من پاس گل هم زیاد می دهم.

   سال 1397با 51گل خانم گل شدی و یک سال بعد با 41 گل. هر 
سال تعداد گل ها کمتر شده، این را می توانیم نشانه ای از بهتر شدن بقیه 

بازیکنان و بالاتر رفتن کیفیت لیگ بدانیم؟
همه دارند پیشرفت می کنند و کیفیت بالا می رود. سالی که 51گل زدم، میانگین هر 
بازی 3گل داشتم. در یک بازی 9گل زدم. بعضی وقت ها دلم برای تیم حریف می سوزد 

ولی نمی شود باید زد.

   برویم به سال های کودکی و یک خاطره جذاب و البته گریه های 
شما. روزی که به اسم علی تست فوتبال دادی و قبول هم شدی. دوست 

داشتی واقعا علی بودی؟ 
در 11-10سالگی ام نزدیک منزل ما باشگاهی به اسم پویا بود و جواد نکونام هم آنجا تمرین 
می کرد، شنیدم که می خواهند تست بگیرند. خیلی ناراحت بودم که نمی توانم تست بدهم، 
بچه های محل گفتند شناسنامه نمی خواهند بیا به اسم علی تست بده. خیلی استرس 
داشتم و نشستم تا نفر آخر تست بدهم. در دوئل با پسربچه ای افتادم که فکر می کنم 
4-3سال از من بزرگ تر بود ولی خب 2 به یک بردم و تست را قبول شدم. بعد از آن خیلی 
خوشحال بودم تا اینکه به من گفتند باید شناسنامه بیاوری. با گریه به خانه برگشتم و گفتم 
که از من شناسنامه می خواهند. گریه می کردم که چرا من علی واقعی نیستم. با پدرم به 
باشگاه رفتیم، آقایی که آنجا مسئول بود وقتی فهمید دختر هستم واقعا جا خورد و گفت 

راهی ندارد و نمی توانیم تو را قبول کنیم.

خانم گل

علی کودکی

با اسکن این کیو آرکد 
فیلم کامل این 
گفت و گو را تماشا کنید.

    امسال برای شما2 اتفاق خیلی خوب افتاد؛ با 
خاتون بم به جمع 8تیم جام باشگاه های آسیا رسیدی و با تیم 

ملی هم به جام ملت ها. البته شما در بازی آخر نبودی.
فصل قبل، فصل خیلی خوبی برایم بود هرچند روزهای آخر اتفاق 
سخت و تلخی برایم افتاد و در مرحله یک هشتم نهایی جام باشگاه ها 
نتوانستم خاتون را همراهی کنم. برای مقدماتی جام ملت ها هم زمان 
کمی داشتیم، جنگ هم اتفاق افتاد و وضعیت بدتر شد. نزدیک به 
15تا 20روز از تمرینات دور بودیم و کادر فنی به ما می گفت سعی 
کنید شرایط بدنی را حفظ کنید اما آن فضا به قدری برای ما سخت 
شده بود که نه می توانستیم تمرین کنیم و نه می توانستیم تمرین 
نکنیم. من تهران بودم و خودم تنهایی تمرین می کردم و همه  چیز 
را به خدا سپرده بودم.  ولی باشگاه ها تعطیل بودند و بعضی بازیکنان 
شرایط تمرین را نداشتند. درنهایت با فشار سخت به اردن رفتیم و 
بازیکنان تیم غیرت به خرج دادند و موفق شدیم از گروه صعود کنیم. 
صعود حس بسیار خوبی داشت و امیدوارم در استرالیا هم تجربه اش 
کنیم. من دقیقه89 بازی با لبنان کارت زرد دوم را گرفتم و بازی با 

اردن را از دست دادم. بازی با اردن برای من خیلی پراسترس بود.

   چند سال پیش موقع برگزاری جام جهانی زنان 
حسرت خورده بودی که چرا خودت و ایران در آن جام جایی 

ندارید؟ هنوز هم این حسرت را داری؟

 روز 14اسفند، روز تولدم، مصادف بود با خانم گلی و قهرمانی 
خاتون بم ولی همان روز با خبر شدم که پدر شرایط مساعدی 
ندارد و سریع از بم به تهران برگشتم و متأسفانه روز 19اسفند هم 
پدرم را از دست دادم. این موضوع ادامه لیگ را برای من سخت 
کرد. خانم مرضیه جعفری و مربیان دیگر تیم خیلی سعی کردند 
برای جام باشگاه ها من را به شرایط بازی برگردانند ولی نشد، من 
خیلی به پدرم وابسته بودم، اصلا شرایط روحی خوبی نداشتم. 
من هرچه دارم اول از خداست و بعد، از دعای خیر پدر و مادر. 
همیشه قبل از بازی با پدر و مادرم حرف می زدم، پدر وقتی به من 
می گفت امروز 2گل می زنی واقعا من آن روز 2گل می زدم. خیلی 
به گردن من حق دارند و خیلی برای من زحمت کشیدند. فقط 
امیدوارم که باعث افتخار پدرم باشم.

هم داشته باشیم. اگر به این تیم برسند ما می توانیم یقه استرالیا و 
کره جنوبی را هم بگیریم. کار ما در این گروه خیلی سخت است ولی 

در فوتبال هیچ نشدی وجود ندارد.

   زهرا قنبری 33سال سن دارد. اگر تیم ملی 
به جام جهانی صعود کند می تواند یک خداحافظی رویایی 
داشته باشد. اصلا به خداحافظی از فوتبال هم فکر می کنی؟ 
به قدری فوتبال را دوست دارم که هیچ وقت نمی توانم به خداحافظی 
فکر کنم ولی هر آمدنی یک رفتنی دارد. تا زمانی که پاها و شرایط 
بدنی ام یاری کند به فوتبال ادامه می  دهم. قطعا نمی  گذارم افت کنم 

و محو شوم و بعد خداحافظی کنم.

   رونالدو در 40سالگی دارد می درخشد.
ان شاءالله بتوانم پا به پای رونالدو پیش بروم. من تا به جام جهانی 

نروم، فوتبال را رها نمی کنم.

   استقلالی هستی؟ 
بچه تر که بودم طرفدار استقلال بودم الان استقلال و پرسپولیس 

برای من فرقی نمی کند. 

   از پرسپولیس پیشنهاد داری، قبول می کنی؟
از پرسپولیس و چند تیم دیگر پیشنهاد دارم ولی هنوز فکر نکرده ا م.
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نمایش مستند درباره مریم زندی 
 سینماتک موزه  هنرهای معاصر تهران، دومین برنامه خود درباره زنان هنرمند را به نمایش فیلمی از »مریم 
زندی« عکاس شناخته شده اختصاص داده است. در این برنامه، فیلم مستند »دیدن و بودن« به کارگردانی علی 

شیلاندری یکشنبه، ۱۹مردادماه، ساعت ۱۶ در سالن سینماتک به نمایش درخواهد آمد.

افتتاح تاریخ طراحی گرافیک 
 چهارمین نمایشگاه »تاریخ طراحی گرافیک معاصر ایران« افتتاح شد. آثار این نمایشگاه که 3سال پایانی 
دهه ۱3۴۰ را دربرمی گیرد، حاصل 7 ماه پژوهش، گردآوری و آماده سازی آثار است. موزه گرافیک ایران در 

تهران، پارک پلیس شمالی، عمارت ارباب هرمز واقع شده است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان

جد  ول  9461 

حل جد         ول شماره  9460

15

افقی:
 1- شهری صنعتی در غرب آلمان- رمانی به قلم گراهام گرین- 

نوعی تحریک پوستی
2- خطای گام های اضافه در بسکتبال- ممیزی 

3- باده- میلی لیتر- اندیشمند
4- همداستان دمنه- واحد شمارش چاه- غربال

5- از اعتبار افتاده- اداره کننده- کمپانی
6- حجره اطراف حیاط مسجد- گروه سیاسی- در حال دویدن

7- خرید و فروش- افزونی- از انواع ماهیچه های انسان
8- مخترع سینما- کرم چراغدار

9- روشی برای اتصال کامپیوتر به شبکه بدون استفاده از 
کابل- فرق سر- ننر

10- بی حالی- روستای قدیمی کیش- لازم
11- سنگتراش- پیاده- از سلاطین مغول

12- دریاچه ای در ترکیه- گوشه ای در دستگاه ماهور- 
سهل انگاری

13- زنگ فلز- نیلگون- خسیس پس نمی دهد
14- توصیه برای حل مشکل- نخستین رمان چارلز بوکوفسکی
15- صادق و صمیمی- غذای پاکستانی که با مرغ تهیه 

می شود- بهشت
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عمودی:
1- کوچک ترین ذره عنصر- صدای کبوتر- لقب هریک از یاران حضرت عیسی)ع(
2- تولید یک نوع کالا به صورت انبوه- امیدوار کردن- نفوذ به یک سیستم رایانه ای

3- رمق آخر- آخرین پادشاه سلسله زندیه
4- ابزار- فراوانی- سوره مورچه

5- نوعی تزئین روی پارچه- مرگ- فاضلاب
6- لامپ های تزئینی به هم وصل شده- اندک- دلاوری

7- پست و فرومایه- تابناک- عقیده
8- نگهبان گله- آهنگر- بازرگان- نام آذری

9- بانمک- مشغول به کار- تنبل جالیزی
10- استقرار یافته- شرف- اصل و نسب

11- ادا و اطوار- دفتر حساب روزانه- قومی از نژاد سامی
12- سرد مطبوع- گوزن مینیاتوری گیلان- ریزه فلز

13- کتابی از شیخ بهایی، شاعر و دانشمند ایرانی- فاقد برجستگی
14- سطح چیزی- گرفتگی زبان- از سازهای زهی ارکستری

15- انبازه- مساوی و برابر- شیوه و روش

متوسط

ساده

ساده

متوسط

کتاب »همه  چیز را به من بگو!« نوشته الیزابت 
استراوت با ترجمه علی اکبر عبدالرشیدی از سوی 
نشر گویا منتشر شده و به کاوش در روابط انسانی، 
عشق های قدیمی و تلاش برای به جا گذاشتن 
اثری در جهان می پردازد. این کتاب خواننده را 
به شهر کوچک و ساحلی کراسبی در ایالت مین 
آمریکا در فصل پاییز می برد. ماجراهای داستان 
به تدریج لایه های پنهان زندگی شخصیت هایش 
را آشکار می کند و خواننده را به شنیدن رازها و 
ناگفته های آنها دعوت می کند. محوریت داستان 
روی شخصیت هایی چون باب برگس، مردی 
65ساله که با وجود دریادلی ظاهری در شناخت 
خود و ارزش هایش دچار سردرگمی است، قرار 
دارد. الیزابت استراوت با چیره دستی روابط 
پیچیده انسانی، عشق های فراموش شده، بار 
سنگین خاطرات گذشته و تلاش مداوم انسان ها 
برای یافتن معنا و به جا گذاشتن اثری از خود 
در این جهان را به تصویر می کشد. در خلال 
داستان، با شخصیت های دیگری همچون اولیو 
کیتریج و لوسی بارتون هم برخورد می کنیم 
که هر یک داستان ها و دغدغه های خاص خود 
را دارند و به نوعی با زندگی باب برگس و فضای 
کلی داستان گره می خورند. بخش اول کتاب 
به معرفی این شخصیت ها و فضاسازی در شهر 
کراسبی اختصاص دارد و به تدریج خواننده را 
با حکایت های درهم تنیده زندگی آنها آشنا 
می سازد. در این داستان که با نگاهی عمیق به 
روابط انسانی و روحیات شخصیت ها شکل گرفته 
است، خواننده با وکیل شهر، باب برگس مواجه 
می شود که درگیر یک پرونده قتل است و در عین 
حال، دوستی عمیق و صمیمانه ای با نویسنده 
مشهور، لوسی بارتون برقرار می کند؛ دوستی ای 
که از طریق گفت وگوهای عمیق و بازگو کردن 
داستان های زندگی به آنها کمک می کند تا با 

ترس ها و حسرت های خود روبه رو شوند.

 همه  چیز را 
به من بگو!
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یکشنبه  یکشنبه  1919 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94619461
پرداختی 70درصدی مردم برای هزینه های سلامت 

فاطمه محمد بیگی، نایب رئیس کمیسیون بهداشت مجلس:  پرداختی مردم برای هزینه های سلامت در 
حال عبور از مرز 7۰درصد است، درحالی که باید برعکس باشد؛ یعنی مردم 3۰درصد و دولت 7۰درصد. اما 

به دلیل نقایص ساختاری و عدم اعمال صحیح تعرفه ها  و... پوشش بیمه ای روند کاهشی دارد.

آغاز برنامه پزشکی خانواده از مهر ماه 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: برنامه پزشکی خانواده از ابتدای مهر ماه اجرا می شود و اگر 
اعتبار 37هزار میلیارد تومانی این برنامه را به طور کامل تخصیص دهند، مشکلی در زمینه اجرای آن ایجاد 

نمی شود. اجرای برنامه هم به صورت تدریجی است؛ یعنی یکباره در تمام استان ها اجرا نمی شود.

خوراكی های مفيد برای  رشد مو 
فوليکول های مو در پوست سر به رشد مو كمك می كنند 
و مواد شيميايی، گرمای بيش از حد، ضربه و تغذيه 
نامناسب می توانند به اين فوليکول ها آسيب برسانند، 
رشد مو را متوقف كنند و باعث ريزش مو شوند. به همين 
دليل متخصصان تغذيه همواره تأكيد می كنند كه تغذيه 
خوب، نقش بزرگی در كمك به رشد و به حداقل رساندن 
ريزش مو دارد و موهای شکننده و ريزش مو نشانه های 
رژيم غذايی ناسالم و فاقد مواد مغذی هستند. می توانيد 
با انتخاب غذاهای مناسب به محافظت از موهای خود 
و تحريك رشد مو كمك كنيد. غذاهايی ازجمله غلات 
كامل، گوشت بدون چربی، چربی های سالم و گياهان از 
بهترين ها برای سلامت مو هستند كه در اين باره در ادامه 

بيشتر می خوانيد.

  پروتئين های بدون چربی: گوشت های بدون چربی، 
مانند مرغ و ماهی، پروتئین و آهن را تأمین می کنند. موها 
)به همراه پوست و ناخن ها( از پروتئینی به نام کراتین ساخته 
شده اند که تغذیه نقش مهمی در تامین آن دارد و کمبود آهن 

هم می تواند باعث شود موها بریزند.
 )B7 تخم مرغ: زرده تخم مرغ سرشار از بیوتین )ویتامین  

است. این ویتامین به ساخت کراتین کمک می کند.
   غلات كامل: غلات کامل حاوی سلنیوم هستند؛ یک 
ماده معدنی ضروری که غده تیروئید را سالم نگه می دارد. 
بیماری تیروئید می تواند باعث توقف رشد، شکنندگی یا 
ریزش مو شود. حتی افرادی که مشکلات تیروئید ندارند 
هم برای تنظیم هورمون های تیروئید و تقویت رشد مو به 

سلنیوم نیاز دارند.
   سبزيجات برگ دار:  سبزیجاتی مانند اسفناج، کلم پیچ 
و کاهوی برگ پهن حاوی ویتامین A هستند که پوست سر را 

مرطوب می کند و موها را سالم نگه می دارد.
  ميوه ها و سبزيجات سرشار از ويتامين: بدن برای 
ساخت کلاژن به ویتامین C نیاز دارد. این پروتئین موها را 
تقویت می کند، بنابراین احتمال شکنندگی و ریزش مو کمتر 
می شود. میوه ها و سبزیجات سرشار از ویتامین C عبارتند از 
بلوبری، انواع توت ها، هویج، سبزیجات خانواده کلم مانند کلم 
بروکلی، فلفل دلمه ای نارنجی و قرمز، پرتقال و گریپ فروت، 

اسفناج، سیب زمینی شیرین، سیب زمینی و کدو حلوایی.
   آب: کم آبی پوست سر را خشک و رشد مو را کند می کند. 
حداقل 2لیتر آب در روز بنوشید؛ مگر اینکه بیماری خاصی 

داشته باشید و نیاز باشد کمتر آب بنوشید.

تغذیه 

صفحه آرا: مجید اصغری

نکته روز 

هشدار

 طرح مجلس برای 
حذف زيرميزی پزشکان

سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
درباره آخرین وضعیت طرح حذف زیرمیزی در حوزه سلامت 
کشور گفت: »پرداخت های غیررسمی یا همان زیرمیزی، 
واقعیتی تلخ و قدیمی در نظام سلامت است که رابطه مبتنی بر 
اعتماد میان پزشک و بیمار را که یکی از ارکان اساسی اثربخشی 
درمان است، مخدوش کرده است. یکی از دلایل اصلی شکل گیری 
این پدیده هم عدم رشد تعرفه های پزشکی متناسب با نرخ تورم 
است.« به گفته اسحاقی قرار است در قالب همکاری دولت و 
مجلس و در چارچوب برنامه هفتم توسعه، کمیته ای تشکیل شود 
تا در بازه زمانی کوتاه طرح جامع حذف زیرمیزی تدوین و اجرا 
شود. یکی از راهکارهای کلیدی، ایجاد یک بیمه سراسری و حذف 
بیمه های متعدد و پراکنده است تا نظام سلامت از حالت طبقاتی 
خارج شود، چون تا زمانی که بیمه ها پراکنده و ناکارآمد باقی 
بمانند، حذف ارز ترجیحی برای دارو و ملزومات پزشکی بی نتیجه 

خواهد ماند و نظام بیمه ای کشور متضرر خواهد شد.

توزيع دارو در موكب ها ممنوع است
براساس اعلام مریم احمدنصر، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم 
پزشکی ایلام توزیع دارو در موکب ها و مراکز غیرمجاز ممنوع 
است و این اقدام با هدف حفاظت از سلامت زائران اربعین انجام 
می شود. به تأکید این مسئول، توزیع دارو باید تنها از طریق 
داروخانه های مستقر در پایانه های مرزی و مراکز درمانی مورد 
تأیید سازمان غذا و دارو صورت گیرد و عرضه دارو توسط افراد 
یا موکب های فاقد صلاحیت، تخلف قانونی محسوب می شود. 
علاوه بر این داروهای مورد نیاز زائران تنها توسط مراکز درمانی 
مورد تأیید تأمین و با نظارت کارشناسان دارویی عرضه 
می شود تا از توزیع داروهای تاریخ گذشته، تقلبی یا نامتناسب 
با وضعیت بیماران جلوگیری شود. به گفته احمد نصر، در 
بازدیدهای مستمر کارشناسان معاونت غذا و دارو، درصورت 
مشاهده هرگونه عرضه یا توزیع داروی غیرمجاز در موکب ها، 
بلافاصله روند توزیع متوقف و اقدامات لازم برای برخورد و 

جلوگیری از ادامه فعالیت آنها انجام می شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

پروانه بندپی/ روزنامه نگار: در 

گزارش
يك نظرسنجی از كادر درمان سؤال 
كردند كه چند درصد از مردم با 
گرمازدگی و راه های پيشگيری از آن آشنا هستند؟ جواب 
كادر درمان اين بود؛ كمتر از 25درصد. متأسفانه خيلی از 
افراد نه درباره راه های پيشگيری از گرمازدگی آگاهی 
دارند و نه وقتی خودشان يا كسی دچار گرمازدگی  شد، 
راهکارهای كمك رسانی را می دانند. دكتر حسن نوری، 
متخصص طب اورژانس و سعيد مهرسروش، معاون 
آموزشی و پژوهشی اورژانس تهران در گفت وگو با 
همشهری گفته اند كه مردم بايد آگاهی خود را در اين 
زمينه بالا ببرند و راهکارهايی نيز برای مقابله با گرمازدگی 

ارائه كرده اند.

الکترولیت های خانگی
  دوغ

  آب قند با کمی نمک
  خاکشیر با کمی نمک

  تخم شربتی شیرین شده با کمی نمک 
  آبلیمو کمی شیرین شده با کمی نمک

كی گرمازده 
می شويم؟

  مجاورت طولانی  در دمای بسیار بالا
  بالاتررفتن دمای مرکزی به بالای ۴۰درجه 

  روند طبیعی تعریق متوقف شود

فقط آب کافی نیست
گرمازدگی با ما چه می کند و چطور باید از خود در برابر آن محافظت کنیم

آموزش مستمر ضروری است 
دکتر حسن نوری، متخصص طب 
اورژانس می گوید: اگر آموزش ها 
بموقع و مستمر انجام شود و 
سازمان ها هم به  جای فعالیت های 
جداگانه و جزیره ای با یکدیگر 
هماهنگ عمل کنند، سال آینده 
دیگر با این حجم از موارد گرمازدگی 

مواجه نخواهیم بود.

اشتباه رايج درباره گرمازدگی
اولین موردی که عمده افراد در مواجهه با گرما و گرمازدگی به فکرشان می رسد، 
نوشیدن آب برای هیدراته ماندن بدن شان است. درحالی که کارشناسان، این کار 
را بزرگ ترین اشتباه رایج درباره گرمازدگی می دانند. سعید مهرسروش، کارشناس 
اورژانس و معاون آموزشی و پژوهشی اورژانس تهران در این زمینه به همشهری 
می گوید: برای پیشگیری از گرمازدگی افراد باید مایعاتی بنوشند که حاوی الکترولیت 
باشد و فقط نوشیدن آب کافی نیست. عرق کردن، یک نوع مکانیزم دفاعی است. اما 
با تعریق زیاد بدن، مقدار زیادی هم سدیم از بدن ما خارج می شود و فقط با خوردن 

مایعات حاوی الکترولیت می توانیم سدیم ازدست رفته را دوباره جایگزین کنیم.

نکات ضروری گرمازدگی
بسیاری از افراد نمی دانند که در ساعات اوج گرما - بین 10 صبح تا 
4 بعدازظهر - نباید زیر تابش مستقیم خورشید قرار بگیرند؛ اغلب 
نمی دانند که هنگام خروج از خانه باید مایعات کافی به ویژه نوشیدنی های 
حاوی الکترولیت همراه داشته باشند؛ یا نمی دانند که پوشیدن لباس 
مناسب، مانند لباس های نخی و گشاد، تا چه اندازه در محافظت از بدن در 
برابر گرما مؤثر است. بسیاری از افراد در اوج گرما به فعالیت های سنگین 
بدنی می پردازند و اغلب هم فراموش می کنند که کودکان و سالمندان 
در مقابل گرما آسیب پذیرترند و سریع تر دچار گرمازدگی می شوند. 
کارشناسان می گویند اگر مردم همین چند نکته ساده را رعایت کنند، 

آمار گرمازدگی به شکل قابل توجهی کاهش خواهد یافت.

75
درصد

ایرانی ها چیزی درباره 
گرمازدگی نمی دانند

علائم هشداردهنده  گرمازدگی 

خشکی پوست بی حالی  تهوع ضعفسردرد

پيامدهای گرمازدگی

تشنجاختلال در بلع مرگافت هوشیاری

پیشنهاد کتاب
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

قبولی شهرداری 
در آزمون مردمی

کدام مراکز ثابت و واحدهای سیار معاینه فنی 
جمعه ها باز هستند؟

سرپرست سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران: 
استقرار 2هزار موکب در مسیر پیاده روی 

مراجعه 484هزار خودرو 
برای معاینه 

به تو از دور سلام

با افزایش سفرهای تابستانی ضرورت داشتن گواهینامه 
معاینه فنی خودروها جدی تر می شود

 پیاده روی بزرگ جاماندگان اربعین از میدان امام حسین ع 
تا شهرری برگزار می شود

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

 نظرسنجی بررسی عملکرد شهرداری 
در جنگ ۱۲روزه انجام شد

۶۶ درصد
از پاسخ دهندگان نمره 
قابل قبول به جمع آوری 

پسماندداده اند

1۶80
تماس برای نظرسنجی 

درباره فعالیت های 
شهرداری گرفته شد

نذری متفاوت و حال خوب کن 
 

این روزها در بیلبوردهای بزرگراه ها و سطح شهر، جمله های الهام بخش توسط سازمان 
زیباسازی  شهرداری نصب شده که حال رهگذران را خوب می کند؛ جملاتی چون: 
»نذر امسال من، برآورده کردن یکی از آرزوهای پدر و مادرم«، »نذر امسال من همدلی 
با دل های داغدار از جنگ«، »نذر امسال من: تمرین صبر«، »نذر امسال من، یک کار 
مسئولانه برای مردم محله مان« و »نذر امسال من، آشتی دادن دل ها و آشنایی دوباره 
با دوستان« و... که سعی دارند علاوه بر ساختن حال خوب، مفهوم نذر را از مناسک 
فردی به ابزاری برای کیفیت روابط اجتماعی تبدیل کنند. حمید صاحب، مدیرکل 

سلامت شهرداری تهران درباره این پویش، بیشتر توضیح می دهد.

 بازتعریف مفهوم نذر
پویش »نذر امسال من« تلاش دارد با بازتعریف مفهوم نذر، آن را از بعُد صرفاً مناسکی، 
به تجربه ای انسانی، اجتماعی و روزمره تبدیل کند؛ نذر هایی کوچک، ساده، اما عمیق 
و مؤثر که  به جای تمرکز صرف بر خوراک جسم، به تغذیه روح، آرامش دل و پیوند های 

انسانی می پردازند.

دعوت به مهربانی 
در قالب این پویش، مجموعه ای از طرح های گرافیکی با پیام هایی کوتاه و تأثیرگذار 
در سطح شهر تهران و شبکه های اجتماعی منتشر شده که شهروندان را به مهربانی، 

مسئولیت پذیری، دلجویی، همدلی و مشارکت اجتماعی دعوت می کند.

 افزایش تاب آوری روانی شهروندان
این پویش با هدف تقویت احساس هویت و امید، ارتقای تعامل انسانی، پیوند دادن 
معنویت با زندگی روزمره و افزایش تاب آوری روانی شهروندان در شرایط بحرانی 
طراحی شده است. استفاده همزمان از ابزار های تبلیغات شهری و ظرفیت شبکه های 

اجتماعی، امکان انتشار مؤثر، فراگیر و ماندگار این پیام ها را فراهم کرده است.

دعوت به ساختن »حال خوب« 
اکران گسترده این پیام ها در نقاط مختلف شهر، فرصتی برای بازاندیشی در مفهوم 
نذر و تقویت پیوندهای عاطفی و اخلاقی در جامعه شهری است. اداره کل سلامت 
شهرداری تهران از عموم مردم دعوت می کند که در این ایام معنوی، نذر امسال خود 
را با انتخاب یکی از این نذر های انسانی و اجتماعی ادا کنند و در ساختن »حال خوب« 

برای خود و دیگران سهیم باشند.

10
دستگاه پله برقی 
جدید در ایستگاه 
متروی شادمان 
جانمایی می شود.

330
 متر طول

مسیر زیرگذر 
خواهد بود.

7
متر عرض 
مسیر در 

حال ساخت 
است.

25
متر عمق گالری 
از سطح زمین 

است.

اتصال مستقیم خطوط2و4 
با یک راهروی زیرزمینی 

ورودی ایستگاه متروی شادمان در ضلع شمال 
خیابان آزادی قرار دارد و مربوط به خط۲ مترو است. 
این ایستگاه دهه70 به بهره برداری رسیده و ورودی 
دیگر آن در سمت جنوب خیابان آزادی است و 
مربوط به خط4 مترو است که سال1۳9۲ افتتاح شد 
تا یک ایستگاه تبادلی شکل بگیرد. اکنون دسترسی 
مستقیمی برای تبادل مستقیم مسافران خطوط۲و4 
در این ایستگاه وجود ندارد؛ درنتیجه مسافران برای 
تغییر خط باید تا سالن تقسیم بالا بیایند و پس از 
آن از طریق تنها ورودی محدوده، وارد خط دیگر 
شوند. این موضوع به ویژه در ساعت های پیک و 
پرمسافر باعث بروز مشکلاتی برای مسافران شده 
است. حالا قرار است ازطریق یک گالری زیرزمینی 
)مسیر(، عرض خیابان های آزادی و شادمان و 
ورودی خطوط۲و4 در ایستگاه شادمان به یکدیگر 
متصل شود. همچنین با نصب 10آسانسور جدید، 
تردد مسافران در ایستگاه متروی شادمان تسهیل 

و تسریع خواهد شد.

هم مسیر تبادل مسافر
 هم زیرگذر عابر پیاده 

با ساخت راهروی زیرزمینی، دسترسی مستقیم 
مسافران از سمت شمال و جنوب خیابان آزادی 
به ورودی خطوط۲و4 فراهم می شود. نخستین 
کارکرد این گالری جلوگیری از ازدحام مسافران 
در تغییر مسیر بین خطوط۲و4 و کاهش فاصله 
آنها برای دسترسی به سکوهاست. به این ترتیب 
دیگر لازم نیست مسافران برای تغییر خط مجددا 
تا سالن تقسیم بالا بروند و از آنجا دوباره به پایین 
برگردند. البته این پروژه فقط کار مسافران مترو را 
راحت نمی کند و یک ظرفیت جدید برای عابران 
پیاده نیز محسوب می شود و نقش زیرگذر عابر پیاده 
را هم ایفا خواهد کرد. این مسیر، تردد عابران پیاده 
در سطح معابر روزمینی اطراف ایستگاه شادمان را 
کاهش می دهد و مسافران و عابران پیاده برای گذر از 
عرض خیابان آزادی می توانند از این مسیر مترویی 

به عنوان زیرگذر عابرپیاده استفاده کنند.

مهدی اسماعیل پور    ایستگاه 

متروی شادمان یکی از ایستگاه های گزارش
تبادلی و پرمسافر شبکه راه آهن 
ریلی پایتخت است که در تقاطع خطوط۲و4 بین 
ایستگاه های توحید و دکتر حبیب الله قرار دارد. این 
ایستگاه در خیابان آزادی هر روز محل رفت وآمد 
تعداد زیادی از مسافران است و یکی از 
درخواست های مکرر و پرشمار مسافران ایجاد 
دسترسی های جدید و تجهیز دسترسی های قبلی 
به پله برقی های بیشتر است. بخش اول این پروژه از 
اواسط بهمن سال گذشته آغاز شد و بخش دوم 
پروژه هم از اوایل همین ماه کلید خورده است. اما 
این پروژه چه مشخصاتی دارد و چه دستاورد و 

کارکردی برای شهروندان خواهد داشت؟ 

مشخصات پروژه 

نام پروژه: ایجاد دسترسی های جدید 

بین خطوط2و4 مترو 

محل اجرا: ایستگاه متروی شادمان و 

خیابان آزادی 

زمان شروع پروژه: فاز اول، بهمن1403 

-در فاز نخست سالن فروش بلیت 

خطوط2و4 در ایستگاه متروی شادمان 

به یکدیگر متصل شد 
فاز دوم: مرداد1404 

-اتصال 2سکوی خط4 مترو و 2سکوی 

خط2 مترو در ایستگاه متروی شادمان 

و نصب 10پله برقی 
افتتاح پروژه: پایان سال1404

کل هزینه اجرای پروژه

500 
میلیارد تومان 
)فازهای اول و دوم(

هزینه اجرای پروژه:

250 
میلیارد تومان

 اعتبار برای 
نصب پله های برقی:

250 
میلیارد تومان 

پروژه تا 
پایان سال 
افتتاح 
می شود 

حسن ایرانلو، مجری خط4 متروی تهران:طرح بهینه سازی  دسترسی های مسافران خط های۲و۴ 
در ایستگاه شادمان از مدت ها قبل مدنظر شرکت مترو بود که بخش نخست آن در دهه فجر سال۱۴۰۳ 
به سرانجام رسید. بخش دوم پروژه شامل تامین دسترسی های مناسب از هردو سکوی خط۴ به 
۲سکوی خط۲ بلافاصله در دستورکار قرار گرفت که امیدواریم با تامین بموقع منابع مالی، امسال شاهد 
تکمیل پروژه در ایستگاه شادمان باشیم. سختی این پروژه آن است که با توجه به فعال بودن ایستگاه از 
هردو مسیر خطوط۲و۴، تمام عملیات اجرایی پروژه ساماندهی ایستگاه شادمان ازطریق حفاری شفت 

دسترسی صورت می گیرد که ملاحظات اجرایی خاص خودش را دارد.

یک پروژه دومنظوره در ایستگاه متروی شادمان درحال اجر است 
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 قبولی شهرداری 
       در آزمون مردمی

 نظرسنجی بررسی عملکرد شهرداری
 در جنگ ۱۲روزه انجام شد

یکشنبه  یکشنبه  1919 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94619461
آغاز پلاک گذاری۷۰۰ تاکسی آیون

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: پلاک گذاری حدود ۷۰۰ دستگاه 
تاکسی شاسی بلند آیون آغاز شده است. مدارک نخستین گروه برای پلاک گذاری به پلیس راهور ارسال شده 

و ظرف کمتر از یک هفته می توانیم تاکسی ها را در سطح شهر ببینیم.

آغاز ساخت مستند از شهدای جنگ ۱۲ روزه
محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا س: قطعه ۴۲ تبدیل به قطعه فضائل ملت شده است. 
بستر آماده است و ما گروهی را مشخص کرده ایم و بچه های حوزه هنری نیز برای مستندسازی آمده اند. ما از 

سنگ مزار این شهدا و بعضی از دستنوشته ها و امضاهای شهدا شروع کرده ایم.

پریسا نوری؛ روزنامه نگار تا اربعینمهدیه تقوی راد؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

2هزار موکب در مسیر پیاده روی 
جاماندگان اربعین مستقر می شود 

محمدباقر اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران: ثبت نام موکب داران 
از اول تا ۹مرداد شروع شد و داوطلبان با مراجعه 
به سامانه jamandeh.com  ثبت نام کردند 
و در نهایت پس از بررسی درخواست ها حدود 
۲هزار موکب در مسیر پیاده روی جاماندگان 
اربعین مستقر می شود. این موکب ها به چند 
دسته »مواکب خانوادگی«)همراه با پخت نذری 
خانوادگی در ۱۰۰نقطه(، »مواکب خانواده شهدا« 
در ۱۰۰نقطه)شامل خانواده های شهدای جنگ 
۱۲روزه(، »مواکب نوجوانان«)همراه با آماده سازی 
لقمه نذری توسط نوجوانان(، »مواکب مادر و 
کودک« در ۲۰نقطه و »اتوبوس دوست داشتنی« 
با ارائه خدمات فرهنگی آموزشی به کودکان در 

۱۰نقطه تقسیم می شود.

معاینه فنی لازم است، کافی نیست
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: داشتن 
معاینه فنی سالانه شرط کافی برای حفظ شرایط 
ایمن خودرو در یک بازه یک ساله نیست. اگر یک ماه 
از انجام معاینه فنی خودرو بگذرد هم رانندگان برای 
اطمینان از وضعیت سلامت ایمنی، پیش از سفرهای 
برون شهری، می توانند دوباره به مراکز برای کنترل 
خودرو مراجعه کنند. مراجعه حداقل سالی یک بار 
بحثی قانونی برای ساماندهی وضعیت خودروها پس 
از تولید است که به صورت کلان برنامه ریزی شده، 
ولی خودروها نیاز دارند پس از هر تعمیر اساسی در 
بخش های ایمنی یا پیش از سفر که ایمنی خودرو 
حائز اهمیت است به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند.

به تو از دور سلام
پیاده روی بزرگ جاماندگان اربعین از میدان امام 

حسینع تا شهرری برگزار می شود

بزرگ ترین پیاده روی مذهبی و آیینی جهان فقط معطوف 
به مسیر نجف تا کربلا نیست. در تهران، همزمان با روز 
اربعین، خیل عاشقان حسینی و جاماندگان اربعین 
از میدان امام حسین)ع( تا حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( پیاده روی می کنند و هر سال این مراسم 
پرشورتر از گذشته برگزار می شود. امسال هم پیاده روی 
جاماندگان اربعین با حضور محبان اهل بیت)ع( و با 
شعار »عهد می بندم« روز پنجشنبه، 23مردادماه در 
فاصله میدان امام حسین)ع( تا حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( برگزار می شود. جزئیات این مراسم را در 

ادامه بخوانید.

مراجعه 484هزار خودرو برای معاینه 
با شروع سفرهای تابستانی ضرورت داشتن گواهینامه 

معاینه فنی خودروها جدی تر می شود

 الزام رانندگان به داشتن معاینه فنی باعث شده تا در 4 ماه 
گذشته بیش از484هزار خودرو به مراکز معاینه فنی 
خودروهای تهران مراجعه کنند و از این تعداد 27درصد 
خودروها در معاینه اولیه  مردود و ملزم به رفع نقص برای 
دریافت گواهینامه معاینه فنی شوند. مشکلات مربوط به 
آلاینده بودن خودروها بیشترین  علت مردودی خودروها 
در مراجعه به این مراکز بوده است. سیدمحمدمهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای 

تهران اطلاعات بیشتری در این زمینه می دهد.

افزایش خدمات، عامل کاهش صف های طولانی
بعد از الزام خودروهای بالای 5سال به داشتن گواهینامه معاینه 
فنی، تعداد مراجعه به مراکز بیشتر و همین مسئله باعث شده بود تا 
صف های طولانی در این مراکز شکل بگیرد و رانندگان ساعت های 
متمادی در صف معاینه فنی بمانند، اما مدتی می شود که با وجود 
مراجعه روزانه 5هزار خودرو به مراکز معاینه فنی از این صف های 
طولانی دیگر خبری نیست؛ این موضوع به دلیل مراجعه نکردن 
خودروها به این مراکز نبوده، بلکه با افزایش خطوط و ساعت کاری 
مراکز معاینه فنی و امکان نوبت دهی اینترنتی و حضوری و همچنین 

استمرار خدمات رسانی در تمام ایام هفته محقق شده است.

تخفیف 20درصدی عوارض 
برای تشویق رانندگان به دریافت گواهینامه برتر معاینه فنی، 
اعضای شورای شهر تهران طرحی را مصوب کردند که براساس آن 
دارندگان گواهینامه برتر معاینه فنی مشمول ۲۰درصد تخفیف 
هزینه عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا 
می شوند. اختلاف قیمت معاینه فنی برتر و معمولی نیز ۱۰هزار 
تومان است که با وجود این از 484هزار خودروی مراجعه کننده به 
مراکز معاینه فنی فقط 45هزار خودرو متقاضی دریافت گواهینامه 
برتر بوده اند. در مراکز معاینه فنی، خودروها اگر درخواست دریافت 
معاینه فنی برتر داشته باشند تست های دقیق تری برای میزان 
آلایندگی شان انجام می شود و آلایندگی آنها برخلاف معاینه فنی 
عادی که با دور موتور کند و ثابت بررسی می شود، در دور موتور 

بالاتر نیز مورد آزمایش قرار می گیرد.

معاینه فنی در سفرهای تابستانی
بازدید از موتور خودرو و اطمینان از سالم بودن آن برای سفرهای 
تابستانی اهمیت زیادی دارد. تعداد بالای سفرهای تابستانی 
باعث شده تا با تدبیر مدیران شهرداری مراکز معاینه فنی برای 
آماده سازی  خودروها پیش از سفر هم خدمات ارائه کنند. مأموران 
راهور نیز در جاده های کشور موظف به کنترل گواهینامه معاینه 
فنی خودرو ها هستند که درصورت نداشتن این گواهینامه راننده 
مشمول جریمه می شود. همین مسئله الزام به داشتن گواهینامه 

معاینه فنی قبل از سفر را الزامی می کند.

ویژگی های راهپیمایی جاماندگان اربعین 

حسین)ع( تا شهرریمسیر: از میدان امام قرائت زیارت اربعین ساعت: از نماز صبح با ۲۳مرداد ۱۴۰۳ زمان: پنجشنبه، اربعین عنوان: آیین جاماندگان مشخصات برنامه

 پیاده روی اربعین از چه بخش هایی تشکیل شده است؟
 آیین دمام زنی: توسط ۹گروه نوجوان برگزار می شود.

  آیین بلندا: چهارپایه خوانی نوجوانان در ۳4نقطه خواهد بود.
  رادیو فرهنگسرا: با حضور خبرنگاران نوجوان در مسیر 

راهپیمایی خواهد بود. 
  برنامه »از امام حسین)ع( کتاب بخوان!«: شامل معرفی و 

مطالعه گروهی کتاب های اربعینی است.
  سنگرهای فرهنگی: در ۳۰نقطه اقلام فرهنگی توزیع و 

همخوانی سرود »ای ایران« انجام می شود.
  سکوهای فرهنگی: در۱۰نقطه هیئت ها برنامه مداحی 

دارند و سوره فتح قرائت می کنند.

پویش های فرهنگی ویژه  برای نوجوانان 
  پویش »من ایرانم و تو عراقی...«: 

روایت نویسی نوجوانان از حس جاماندگی
  پویش »دعوت«: تشویق نوجوانان به دعوت از همسالان 

برای شرکت در راهپیمایی 
  پویش های »هم عهدی با شهدا« و »نایب شهید«: 

حضور به نیابت از شهدا
  پویش »قرائت سوره فتح«: با تأکید مقام معظم رهبری 

اهداف برگزاری مراسم 

 تجلیل از شهدا و 
خانواده های آنان، 
به ویژه شهدای 
جنگ ۱۲روزه 

 احیای فرهنگ 
عاشورایی در 
میان مردم 

تهران

تقویت روحیه 
همبستگی و ایثار 

در نوجوانان و 
جوانان 

نقطه برای حضور موکب های خانوادگی با 
پخت نذری انتخاب شده است.

نقطه در مسیر برای استقرار موکب های 
خانواده های شهدای جنگ ۱۲روزه جانمایی 

شده  است.

موکب در مسیر پیاده روی به زائران خدمات 
می دهند. موکب های نوجوانان با توزیع لقمه 

نذری توسط نوجوانان فعالیت می کنند.

 نقطه موکب های مادر و کودک خدمات 
ویژه به مادران و کودکان می دهند.

100
100

۲000

۲0
نقطه اتوبوس دوست داشتنی خدمات 10

فرهنگی و آموزشی به کودکان ارائه می دهد.

تعداد مراجعان به مراکز معاینه فنی از ابتدای سال تا ۲0تیر ماه 
تعداد کل:................................................۴8۴۰۰۰خودرو
تعداد کل گواهی های صادر شده:...............۳69۰۰۰مورد 
تعداد گواهی معاینه فنی برتر صادر شده:.... ۴5۰۰۰مورد 
تعداد قبولی ها در مراجعه اول:............. ۳8۲۰۰۰خودرو

دلایل رد خودروها در دور اول مراجعه
نقص آلایندگی:............... ۴۳۰۰۰مورد 
هم راستا نبودن چرخ ها: .....۲۰۰۰۰مورد 
نقص کمک فنر:................ ۲۱۰۰۰مورد
نقص ترمز: .....................۲9۰۰۰مورد 
نقص وضعیت ظاهری:...... ۴۰۰۰۰مورد 

ساعت مراجعه به مراکز معاینه فنی
شنبه تا پنجشنبه: .............۷تا ۱8
روزهای تعطیل: ................۷تا ۱۴

 چه مراکزی جمعه ها فعال هستند؟
 شهید آبشناسان

  دماوند 
 خاوران

  امام رضا)ع(
  شهدای زمان آباد
  فدائیان اسلام 

کدام مراکز، پذیرش 
اینترنتی دارند؟

1.سراج
۲.دماوند
3.نیایش

مریم باقرپور   تهران، این شهر پرهیاهو 

همیشه قصه جدیدی برای روایت دارد. گزارش
از خلال روزمرگی های پیچیده اش یک 
روز راوی بیماری همه گیر بوده و روزی شاهد جنگ. 
روزهای جنگ تحمیلی 12 روزه  فضای مجازی پر بود از 
همدلی های مردم با شهر، به طوری که در نظرسنجی 
اخیر شهرداری تهران وقتی از تهرانی ها پرسیده شد که 
چه احساسی نسبت به پایتخت پساجنگ دارند، 
4۵درصد اذعان کردند که این شهر را بیشتر از گذشته 
دوست دارند. اما مگر چه فعالیت هایی در این دوره 
صورت گرفته است؟ پایگاه تحلیل افکار و داده کاوی 
رسانه ای مرکز ارتباطات شهرداری تهران، در تازه ترین 
پیمایش خود، نظرهای شهروندان درباره عملکرد 
شهرداری در زمینه خدمات عمومی و خدمات ویژه 
دوران جنگ را جویا شده است که در اینفوگرافی زیر 

می خوانید.

موضوع: جمع آوری زباله و نظافت
سؤال: از جمع آوری زباله ها راضی بودید؟

میانگین رضایت شهروندان ۷.۳ از ۱۰ بود، یعنی 
۶۶درصد از پاسخ دهندگان نمره قابل قبول )۶ تا 
۱۰( داده اند که ۳۲درصدش نمره کامل۱۰ است. 

البته ۱۶درصد هم گله مند بودند.

4۷.5 درصد شهروندان از میدان های 
میوه وتره بار رضایت داشتند و اظهار 
کردند که هیچ کمبود یا محدودیتی 

وجود نداشته است و نزدیک به ۲8درصد 
شهروندان اصلا در آن ایام سری به 

بازار نزده  بودند. ۱۹.۹درصد شکلی از 
محدودیت را احساس کرده اند.

تقریبا دوسوم شهروندان تهرانی یعنی 
۶4.۹درصد نمره ۶ تا ۱۰ به تلاش های 
آتش نشانان دادند که 4۰.۱درصدش 

نمره کامل۱۰ است. ۲.5درصد از مردم 
هم نمره ۰ تا 4 را انتخاب کردند و حدود 
یک سوم پاسخ ندادند یا نظری نداشتند.

امتیازی که مردم برای عملیات 
آواربرداری شهرداری درنظر گرفتند، 
۷.5 از ۱۰ بود. البته فقط ۳۷درصد نمره 
۶ تا ۱۰ به شهرداری دادند. 5۲.8درصد 
هم در این موردنظر و تجربه ای نداشتند 
یا ارتباط مستقیم پیدا نکردند.

موضوع: کمپین من تهرانم، زندگی جاری است
سؤال: چه دیدگاهی نسبت به کمپین دارید؟

این کمپین توانست دل ۶۰درصد از تهرانی ها 
را به خود گرم کند، هرچند ۲4.8درصد نظری 
نداشته اند و ۱5درصد هم دوستش نداشته اند. 

البته براساس داده ها کسانی که در برهه ۱۲روزه 
جنگ خانه و شهر را ترک نکرده اند، نگاه 

مثبت تری به این کمپین داشته اند.

موضوع: فعالیت بازارهای میوه وتره بار
سؤال: آیا محدودیت و کمبودی در کار بود؟

موضوع:آتش نشانی
 سؤال: عملکرد آتش نشانی

 در این ایام چطور بود؟

موضوع: آواربرداری
سؤال: عملکرد شهرداری در 
آواربرداری چطور بود؟ 

موضوع: حمل ونقل عمومی
سؤال: عملکرد مترو، تاکسی و اتوبوس را 

چطور ارزیابی می کنید؟

نمره مردم به خدمات مترو 8.4 از ۱۰ بود. 
اتوبوسرانی هم از مردم میانگین نمره۷.۶ گرفت 

و نمره خدمات تاکسی خطی ۶.۱ از ۱۰ بود. البته 
در این ایام گرچه بیش از نیمی از شهروندان از 

خدمات حمل ونقل عمومی استفاده نکردند، اما 
مترو نسبت به اتوبوس و تاکسی عملکرد بهتری 

از دید شهروندان داشت.

موضوع: تبدیل مترو به پناهگاه
سؤال: آیا مترو برای پناهگاه مناسب بود؟

در تحقیق مشخص شد که 8۲درصد اصلا 
سراغ مترو به عنوان پناهگاه نرفته اند؛ چون 
در معرض تهدید مستقیم نبوده اند یا اطلاع 
نداشته اند. گروه کوچکی هم ادعا کرده اند 
که برخی ایستگاه ها باز نبوده است. تنها 
کمتر از ۲درصد شهروندان ترجیح داده اند از 
ایستگاه های مترو به عنوان پناهی برای در امان 
ماندن از خطرات جنگ استفاده کنند.

نمره کلی مردم به شهرداری 
در جنگ 1۲روزه

ر تا ۴
نمره صف

مره 5
ن

6 تا 9
نمره 

ره ۱۰
نم

بی نظر

% 
1۲

/۸ % 
۲۲

/۸

% 
5/

۸

% 
10/

۸ % 
47

/7

نتیجه ارزیابی چه بود؟
  شهرداری تهران به عنوان 
متولی و مدیر این کالبد بزرگ، 
در این بزنگاه تاریخی میزانی 
از همراهی، تلاش و چالش را به 
نمایش گذاشت و گرچه همه را 
راضی نکرد، اما توانست بخش 
قابل توجهی از انتظار شهروندان 
را پاسخ دهد. تهران هنوز درگیر 
بازسازی زخم های تازه جنگ 
است؛ اما امید و همدلی ساکنانش 
موتور حرکت مجدد پایتخت را 

روشن نگه داشته است. مجری: پایگاه تحلیل افکار و داده کاوی 
رسانه ای مرکز ارتباطات شهرداری تهران 

موضوع: عملکرد شهرداری در زمینه خدمات 
عمومی و خدمات ویژه دوران جنگ 

شیوه نظرسنجی: تلفنی و تماس با شهروندان 
مناطق ۲۲گانه شهر 

تعداد تماس ها: ۱68۰تماس زمان اجرا: ۱6 تا ۲5تیرماه 

مشخصات نظرسنجی 

رده سنی 
پاسخ دهندگان 

جوان: ۲6/7 %
میانسال: 60.5 % 
سالمند: 1۲/۸ % 

  از تهرانی ها معتقدند با کمپین 
»من تهرانم، زندگی جاری است« 

دلشان به تهران گرم شد.

از پاسخ دهندگان نمره قابل قبول به 
جمع آوری پسماندها داده اند.

6۰
درصد

66
درصد

16۸0
تماس برای نظرسنجی درباره 

فعالیت های شهرداری گرفته شد.
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وصیت های معلم شهید
فاطمه کاوه منش، بانوی نیکوکاری که در میدان قدس آسمانی شد

یکشنبه  یکشنبه  1919 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94619461
رونمایی از دایره المعارف شهدای مدافع حرم 

 سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: دایره المعارف شهدای مدافع حرم هفته آینده در حوزه 
هنری رونمایی خواهد شد. این جنگ تحمیلی12روزه و اتفاقات بعد از آن نشان داده که شهدای مدافع حرم ما چقدر 
مظلوم بودند. همچنین دایره المعارف جنگ 12 روزه  هم با همکاری مرکز اسناد انقلاب اسلامی تهیه خواهد شد.

نحوه شهادت هر شهید، گویش جدیدی از ایثار
یعقوب سلیمانی، معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران: در جریان جنگ 12روزه، ما 
در بسیاری از مراسم تشییع شهدا شرکت کردیم و هر بار با خاطراتی تازه و روایت هایی متفاوت روبه رو 

شدیم. نحوه شهادت هر شهید، گویش جدیدی از ایثار و فداکاری دارد.

صفحه آرا: سعید غفوری

 یاد

درسی که معمار کاشانی
 به تهرانی ها داد! 

داستان ساخت 7کاسه معلق را شنیده اید.سال ها پیش، یک 
معمار کاشانی به نام جعفرخان معمارباشی از کاشان به تهران 
آمد. دنبال کار می گشت... اما معماران تهرانی به او کار نمی دادند. 
دست رد به سینه اش می زدند چون او را نمی شناختند. 
جعفرخان اما ناامید نشد. به سراغ سپهسالار رفت؛ کسی که در 
حال ساخت یک مدرسه و مسجد عظیم در تهران بود. بزرگ ترین 
مسجد تهران؛ پروژه ای بزرگ که به سفارش میرزاحسین خان 
سپهسالار قزوینی، وزیر خارجه و جنگ آن زمان و صدراعظم 

پیشین، در سال ۱۲۹۶ هجری قمری کلنگ خورد.
جعفرخان به سپهسالار گفت: »یک گوشه از مدرسه را به من 
بدهید. اگر خوب ساختم مزد بدهید و اگر بد ساختم شریک 
ثوابم.« سپهسالار نگاهش کرد و گفت: »باشه... برو آن طرف، 
کنار آبریزگاه یک راهرو هست، مال تو!« جعفرخان قبول کرد... اما 
یک شرط گذاشت؛ هیچ کس نباید در کارش دخالت کند! سپس 
حصاری دور آن قسمت کشید و ۲۵ روز... فقط ۲۵ روز بعد، از 

سپهسالار دعوت کرد که بیاید تماشا.
سپهسالار، معماران، عمله ها و بناها همه آمدند تماشا 
کنند و وقتی پرده کنار رفت، همه حیرت کردند: 7 سقف 
معلق، شبیه به 7 کاسه معکوس. همه او را تحسین کردند. 
سپهسالار به او ۱۰۰ تومان جایزه داد و سپس دستور داد 
تا از فردا همه زیر دستش کار کنند. جعفرخان گنبدها و 
گلدسته های مسجد را هم ساخت. بعدها حتی زمانی که 
جعفرخان پیر شده بود، ساخت بنای کاخ سعدآباد را به او 
سپردند و مهندس های آلمانی و انگلیسی که به آنجا آمده 
بودند، گفتند »با بودن جعفرخان، ما اینجا اضافه ایم!« اگر به 

تهران   گردی علاقه دارید، در تقاطع  میدان 
بهارستان، کنار عمارت بهارستان، به 
مسجدآیت الله مطهری  )سپهسالارسابق(  
هم سر بزنید؛ مسجدی تماشایی است.

لیلا باقری؛ روزنامه نگارروایت تهران

یادگاری از دوران گورکانی
بقعه امامزاده 
سیداسماعیل)ع( با 
گنبدخانه ای به قدمت 
دوران آق قویونلوها 
است  و دری که 
یادگاری از هنر استاد 
حسین ابن حسن 
نجار لواسانی و بانی 
استاد  فرهیخته 
حسین پسر پیرعلی 
آهنگر تهرانی، نمادی 
جاودانه از تاریخ و 
فرهنگ اصیل تهران است. این اثر تاریخی گواهی بر شکوه و 
اصالت هنر ایرانی در اواسط حکومت سلطان احمد گورکان 

)سلطنت 848 تا 873 خورشیدی(است.

سفر به تجریش با درشکه

پیش از آنکه خیابان ولی عصر شکل بگیرد، مسیر پرشیب 
و باریکی بود که از خیابان شریعتی امروزی می گذشت و 
به شمیران می رسید. این جاده  قدیمی راه رسیدن به ییلاق 
تابستانی تهرانی ها بود. در آن روزگار، مردم با قاطر و الاغ و 
اعیان شهر با درشکه های معمولی یا مجلل از این مسیر به 
تجریش می رفتند؛ سفری که گاه ساعت ها طول می کشید 
اما خاطره انگیز و پرابهت بود. اکنون  درشکه ها جای خود را به  
خودروها داده اند، اما هنوز رد   خاطره در کوچه پس کوچه های 

تجریش به جا مانده است.

دیدم که جانم می رود

شهید فاطمه کاوه منش، بانویی حدوداً 8۰ساله و بازنشسته 
آموزش و پرورش بود که ۲۶خردادماه، برای مراجعه به پزشک 
به تجریش می رود و دیگر بازنمی گردد. سیدحامد مینوفام، 
فرزند این شهید از روزی که برای همیشه مادرش را از دست داد، 
می  گوید: »وقتی به یکی از ساختمان های اطراف میدان قدس 
حمله شد، مادرم به همراه چند تن از هموطنان دیگر شهید 
شد اما ما از این موضوع بی خبر بودیم و فکر نمی کردیم چنین 
جنایت بزرگی در تجریش اتفاق افتاده باشد. گمان می کردیم 
فقط شاه لوله آب را زده اند. صبح روز بعد چندبار با مادرم تماس 
گرفتم اما جواب نداد. معمولاً مادر تلفن همراهش را جواب 
نمی داد. ظهر دوباره زنگ زدم. وقتی پاسخ نگرفتم، خودم را به 
خانه مادر رساندم. خانه نبود. با مطب پزشکش تماس گرفتم و 
دکتر گفت: »مادرت دیروز مراجعه نکرده، اما در همان ساعتی که 
قرار بود به مطب بیاید، انفجار شدیدی در نزدیکی ما اتفاق افتاد و 
مجروحان زیادی به بیمارستان شهدای تجریش منتقل شدند.« 
سریع خودم را به بیمارستان رساندم و با شناسایی یک شهید 
مجهول الهویه، به پیکر بی جان مادرم رسیدم. بدترین صحنه 
عمرم بود. ۲۲سال پیش پدرم را از دست داده بودم و مادرم در 

این سال ها برای ما هم مادر بود و هم پدر.«

دست و دلباز بود

شهید کاوه منش بسیار کم به مسائل دنیوی اهمیت می داد و 
معیارهای او برای انجام کارهایش فراتر از این دنیا بود. سیدحامد 
مینوفام با اشاره به این ویژگی اخلاقی او می گوید: »وقتی 
می خواستیم برای او خانه ای تهیه کنیم، تنها معیار مادر نزدیکی 
خانه به مسجد بود تا با توجه به کهولت سن و بیماری هایش، 
راحت تر به مسجد رفت وآمد کند. گره گشای کار مردم بود و از 

هیچ تلاشی دریغ نمی کرد. مادرم کارهای خیر زیادی انجام داده 
بود؛ برای مثال، با درآمد حاصل از سال ها تلاشش، خانه ای در 
محمدشهر کرج خرید و آن را برای سکونت زوج های بی بضاعت 
اختصاص داد که این کار خیر همچنان ادامه دارد. یکی دیگر 
از کارهایی که بیشتر اوقات به طور پنهانی انجام می داد، قرض 
دادن به افراد نیازمند و با آبرو بود. مادرم بسیار به خودش سخت 
می گرفت و قناعت می کرد، اما در بخشش و کمک به دیگران 
دست و دلبازی به خرج می داد. سال خمسی او اول محرم بود. 
چند هفته قبل از محرم به من اصرار کرد که خمس مالش را 
همچون سال های گذشته پرداخت کنم. گویا خودش می دانست 

که تا قبل از محرم پر می کشد.«

خانم مهندسی که معلم اخلاق شد

کاوه منش فارغ التحصیل رشته نقشه برداری از دانشگاه تهران 
در دهه ۵۰شمسی بود. 3۰سال تمام به عنوان معلم 
خدمت کرد و مدتی نیز مدیر مدرسه نهضت اسلامی در 
قیطریه بود. پسر این بانوی شهید در این باره می گوید: 

»یک بار از مادرم پرسیدم چرا با  اینکه مهندس 
هستی، معلم دینی و قرآن شدی؟ گفت پسرم، 

این روزها نیاز به معلم دینی و قرآن و اخلاق 
بیشتر احساس می شود. نماز شب مادر 
ترک نمی شد، مگر در موارد خاص. دو بار با 
وجود مشکلات جسمانی ازجمله سنگ 
کلیه، دیسک کمر و انحراف ستون 
فقرات، در پیاده روی اربعین شرکت 
کرد. در پیاده روی اربعین که همراه 
مادرم بودم، از نزدیک می دیدم که 
چقدر برایش سخت است، اما هیچ 

گلایه ای نداشت.«

الناز عباسیان     لیسانس نقشه برداری را از دانشگاه تهران گرفت، اما دلش به آسمان مهربانی و معنویت گره 

خورده بود. ترجیح داد به جای نقشه کشی زمین، نقش جان ها را ترسیم کند؛ پس شغل شریف معلمی را انتخاب گزارش
کرد و شد معلم معارف اسلامی. همیشه برای خودش سختگیری می کرد و اهل قناعت بود، اما در کمک به 
دیگران فوق العاده دست و دلباز! پس انداز عمرش را گذاشت و خانه ای خرید، نه برای خود، که سرپناهی باشد برای محرومان. 
اینها تنها گوشه ای از زندگی شهید فاطمه کاوه منش بانوی 80ساله ای است که در میدان قدس، زیر آتش بی داد صهیونیست ها 

آسمانی شد.

بخشی از وصیتنامه شهید:
 آخرت را بر دنیا ترجیح دهید 

»به فرزندان و عروس هایم 
سفارش می کنم سال خمسی را 
فراموش نکنند که باعث برکت 
در مالشان است. نماز اول وقت و 
قرآن خواندن روزانه  ـ هر مقدار 
که می توانید با ترجمه  ـ 
انجام دهید. آخرت را 
بر دنیا ترجیح دهید. 
فرزندانتان را با ایمان 
و آشنا به احکام دین 
تا مایه  تربیت کنید 
شادی روح من و 
پدرتان باشید.  طلب 
مغفرت را برای ما 
نکنید.  فراموش 
هرگاه به یاد ما 
افتادید، لااقل صلوات 
بفرستید و اگر امکان 
دارد، به مستحقان 

کمک کنید.«

مکث
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